
Dzisiaj 24 strony Wy<ZaHIO ffłówne Cona 20 groszy

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Cfiefmikowski, 
za inne działy odpowiada Zdzisław Anto niewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Mr,! Wydanie P Poznań, środa dnia I stycznia 1936 3t

wychodzi dwa, razy dziennie

O rozwoju w Polsce stosunków we­
wnętrzne - politycznych w roku 1935 
można powiedzieć, że pewne procesy 
rok miniony doprowadził do stanu doj­
rzałego, do punktu szczytowego, że inne 
natomiast pchnął wprawdzie znacznie 
naprzód, rozwiązanie odnośnych zagad­
nień pozostawiając jednak przyszłości.

W pierwszej połowie minionego ro­
ku obóz rządowy sformułował i prze­
prowadził na terenie parlamentarnym 
—■ wiadomo, w jakich warunkach — 
ustawę konstytucyjną oraz ordynacje 
wyborcze. Celem ich było utwierdze­
nie się przy władzy obozu rządowego, 
który w ustawodawstwie tem wypo­
wiedział się w całej pełni.

Cel wspomniany, a wskutek tego i 
same ustawy ustrojowe zostały przez 
niezależną opinję publiczną ocenione 
stanowczo ujemnie. Obóz narodowy 
przeciwstawił im żądanie organizacji 
państwa narodowego, opartego o ży­
we, twórcze siły narodu polskiego.

Z tamtej strony twierdzono lekce­
ważąco, że obóz narodowy nie ma rze­
komo szerszych i głębszych podstaw w 
społeczeństwie, a zadokumentowaniem 
„silnych rządów“ miały być rozwią­
zane rady miejskie o przewadze ży­
wiołów narodowych, liczne aresztowa­
nia, procesy polityczne i — bezproce- 
sowa Bereza.

Ale odpowiedź na to wszystko, a 
przedewszystkiem na „sanacyjne“ u- 
stawy ustrojowe, padła 8 września w 
wyborach sejmowych w sposób tak 
dobitny, że stała się ona plebiscytem, 
wręcz druzgocącym system „sanacyj­
ny". Tak druzgocącym, że źródła ofi­
cjalne zaniechały ogłoszenia cało­
kształtu danych statystycznych o wy­
niku wyborów.

Jak owe ustawy ustrojowe były 
pełnym wyrazem myśli i dążeń poli­
tycznych obozu rządowego, tak przy­
gniatająca większość tych, co się w 
wyborach sejmowych od głosowania 
całkiem wstrzymali, oraz tych, co rzu­
cili umyślnie kartki nieważne, była 
niemniej pełną, zupełnie już bez nie­
domówień, odpowitedżią manifestacyj­
ną, daną „sanacyjnemu“ systemowi po­
litycznemu.

Cios ten ugodził w obóz rządowy 
tem dotkliwiej, że cztery miesiące 
przedtem, w dziewiątą rocznicę wybu­
chu rewolucji majowej, został on 
wstrząśnięty od stóp do głów zgonem 
Józefa Piłsudskiego, który zastępował 
mu program, i który autorytetem 
swym utrzymywał równowagę tak 
ideowo, politycznie i społecznie roz­
bieżnych elementów Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy z Rządem. Po 
utracie swego wodza Piłsudskiego i po 
kompromitacji wyborów sejmowych, 
Blok Bezpartyjny przestał żyć faktycz­
nie, a wkrótce i formalnie; różnorodne 
zaś czynniki, w skład jego dotąd 
wchodzące, poczęły się dzielić na sze­
reg grup o sprzecznej ideologji, jeżeli 
to ideologją nazwać można

Polska w roku
Nasze stanowisko

1935
, Proces rozkładu „sanacji“ nie po­
głębił się jednak jeszcze w tym stop­
niu, by nie była ona zdolną do prób 
ratowania się w takiej lub innej po­
staci. Za próbę taką uważamy rząd 
obecny, który postawił sobie za zada­
nie „odrobienie“ błędów uprzednich 
rządów „sanacyjnych“ w dziedzinie 
gospodarczej i skarbowej.

Jakie tego będą wyniki dla skarbu 
państwa i dla gospodarstwa narodo­
wego, — co wytrzyma społeczeństwo, 
okaże się. Że jednak w żadnym razie 
narodowo uświadomione masy społe­
czeństwa nie zboczą z dotychczaso­
wych torów, to jest pewnikiem moc­
nym, i pod tym względem — nie 
potrzeba być prorokiem, by to przewi­
dzieć — rozwój wypadków wewnętrz- 
no-politycznych w roku następnym 
będzie prostą i zdecydowaną konse­
kwencją ewolucji roku minionego i bę­
dzie parł ku swemu punktowi szczy­
towemu, ku ostatecznemu zasadnicze­
mu rozwiązaniu zagadnienia ustroju 
i rządów, któreby odpowiadało pol­
skiemu światopoglądowi narodowemu.

Temu dążeniu służyło i służyć bę­
dzie pismo nasze. Służyło ono i słu­
żyć będzie idei narodowej, pozatem 
nikomu.

Praca dla idei tej i walka o jej zwy­
cięstwo była — w zmieniających się 
warunkach polskiego bytu narodowe­
go — zawsze, w toku lat blisko trzy­
dziestu, treścią wszystkich naszych 
poczynań i wysiłków, była — według 
zasadniczych założeń twórców wy­
dawnictwa naszego — od samego po­
czątku i pozostała na stałe racją by­
tu „Kurjera Poznańskiego“.

Zgodnie też z temi założeniami za- 
sadniczemi, uważamy się i uważać 
się nie przestaniemy za warsztat my­
śli politycznej, kierującej się nie ja­
kimś uczuciowym fanatyzmem, ale 
trzeźwością sądu, realizmem rozumo­
wania i — dobrą pamięcią historycz­
ną w odniesieniu do zagadnienia nie­
mieckiego.

Nietylko odrzucamy politykę złu­
dzeń i słabości obozu rządowego, ale 
nie umiemy też i nie chcemy patrzeć 
na stosunek Niemiec do Polski pod 
jednostronnym tylko kątem widzenia 
odnoszenia się Niemiec do Żydów. 
Przeciwnie, podkreślaliśmy na tem 
miejscu nieraz, że wzrost tężyzny na­
rodu niemieckiego przez antysemi­
tyzm i nacjonalizm jest dla Polski po­
dwójnie niebezpieczny, gdy u nas po­
lityka oficjalna popiera Żydów, a ży­
wioły narodowe, jak tylko może, po­
litycznie zwalcza i gospodarczo ni­
szczy.

Zarazem ujawniamy rozwój ruchu 
niemieckiego na ziemiach naszych za­
chodnich i uświadamiamy polskiej o- 
pinji publicznej, że w konsekwencji 
polsko-niemieckiej „przyjaźni“ nietyl­
ko przerwał się proces dobrowolnej u 
nas asymilacji Niemców, ale rozpo-
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czął się ich planowy, śmiały, niczem 
się już nie krępujący wysiłek ofen­
sywny pod znakiem hitleryzmu i w 
związku z Rzeszą Niemiecką.

Jak w sprawie niemieckiej widzi­
my najważniejsze dla Polski zagadnie­
nie polityki zagranicznej, tak za spra­
wę, decydującą o rozwoju naszych 
stosunków wewnętrznych: politycz­
nych, gospodarczych i kulturalnych, 
uważamy kwestję żydowską.

Nie wahamy się powiedzieć, że od 
jej właściwego, śmiałego a mądrego 
rozwiązania zależeć będzie wewnętrz­
na niepodległość narodu polskiego, je­
go zdolność sprostania przeciwno­
ściom zewnętrznym.

Są niestety nawet w sferach, od 
których miałoby się prawo, wymagać 
czego innego, czynniki, które powyż­
szej prawdy nie rozumieją w pełni i 
usiłują siebie i innych zagadać komu­
nałami „humanitarnemi“, jakgdyby 
rozważaniom i dyskusji podlegać 
mógł obowiązek narodu ratowania 
własnego swego bytu.

A tak rzecz stoi, nie inaczej: ma­
my do wyboru między spełnieniem 
elementarnego patriotycznego obo­
wiązku wobec Polski przez złamanie 
i wyzbycie się Żydów, którzy ją niszczą 
i ujarzmiają, a służeniem interesom ży­
dowskim. Trzeciej ewentualności nie­
ma.

Obóz narodowy ma na oku dobro

Europa w
Po wielu żmudnych przygotowa­

niach, grożących jeszcze w ostatniej 
chwili rozbiciem rokowań francusko- 
włoskich, jechał dnia 3 stycznia 1935 
minister Laval do Rzymu. Wizyta ta, 
owoc długich rokowań między Pary­
żem i Rzymem, oznaczała pojednanie 
dwóch sióstr łacińskich. Zapomniane 
były obopólne żale ery powersalskiej. 
Sprzymierzeńcy z czasów wielkiej 
wojny wkraczali na progu nowego 
roku w okres przyjaźni i zaufania.

A ponieważ spoidłem odnowionej 
przyjaźni aijanckiej było odradzające 
się widmo potęgi Niemiec — w danej 
chwili o zamach Trzeciej Rzeszy na 
stan rzeczy w Europie środkowej — 
musiał, prędzej czy później, przystąpić 
do owej ugody parysko-rzymskiej trze­
ci jeszcze sprzymierzeniec z czasów 
wpjny — Wielka Brytanja, rozumie­
jący groźbę faktu, że „granice Anglji 
nie leżą już nad Kanałem, lecz nad 
Renem“.

To też zaledwie minęły od układu 
francusko-wloskiego cztery tygodnie, 
jak min. Laval w towarzystwie prze- 
mjera Francji Flandina, jechał do Lon­
dynu, by wydać wspólny „komunikat“ 
francusko-brytyjski o przyjaźni i jed­
nolitej linji politycznej. Było to me­
mento w kierunku Berlina. Była to 
wskazówka, że Anglja powraca do roli 
aktywnej na kontynencie i staje w sze­
regu tych, co utrwalić chcą pokój na 
zasadach obecnego stanu rzeczy.

I byłby może! rok 1935 poszedł po- 
kojowemi torami przyjaźni francusko- 
włosko-brytyjskiej, koncentrując cały 
wysiłek dyplomatyczny mocarstw za-

Polski, a nie interes Żydów. Kto w tej 
dla Polski nawewnątrz najniebezpiecz­
niejszej sprawie nie jest z nami, ten 
idzie przeciwko nam.

Za zadanie nie mniej ważne od wal­
ki z żydostwem w dziedzinie politycz­
nej i gospodarczej uważamy przeciw­
stawianie się wpływowi rozkładowemu 
umysłowości żydowskiej na polskie ży­
cie kulturalne.

Wpływ destruktywny mentalności 
żydowskiej przybiera formy najprzeróż­
niejsze i sięga do najglęboszych pod­
staw naszego życia duchowego Tylko 
bezwzględne rwanie chwastu i dbanie 
o czystość oraz o urodzajność gleby ro­
dzimej może twórczość polską w dzie­
dzinie kultury umysłowej dźwignąć na 
wyżyny właściwe.

„Kurjer Poznański“ pracuje w mia­
rę swych sił nad wzbudzeniem i pogłę­
bieniem u czytelników szczerego in­
teresowania się zagadnieniami kul- 
turalnemi. Zorganizował współpracow- 
nictwo w tej dziedzinie pierwszorzędi- 
nych piór polskich. Poświęca sprawom 
tym liczne stronice, a nieraz i miejsce 
czołowe. Porusza — obok przedmiotów 
z wyżyn naukowych, literackich i arty­
stycznych — także zagadnienia kultu­
ralne, związane z życiem codziennem.

Ruch bowiem narodowy, to dla nas 
nie walka tylko o chleb powszedni dla 
Polaków, to nie propaganda tylko wła­
ściwych zasad politycznych, to szeroki 
i głęboki prąd ideowy, obejmujący ca­
łokształt polskiego życia zbiorowego 
i indywidualnego, — życia moralnego i 
kulturalnego nie na ostatniem miejscu.

Taki był dotychczas szlak myśli i 
działania „Kurjera Poznańskiego“; tym 
torem pójdzie on i nadal.

roku 1935
chodnich na groźbę zbrojeń niemiec-

Ikich, gdyby nie nagłe widmo powikłań 
w Abisynji, zmieniające obraz sytuacji 
europejskiej do niepoznania.

Jeszcze w maju, gdy Mussolini go­
ścił ministrów Francji i Anglji na uro­
czej Isola Bella, mogło się zdawać, że 
jednolity front trojga państw, t. zw. 
front Stresy, nie ma innych trosk, jak 
obronę pokoju europejskiego przed ro- 
snącemi siłami Trzeciej Rzeszy. Codo- 
piero wydał Hitler ustawę o powszech­
nej służbie wojskowej, przekreślając 
tem postanowienia traktatu wersal­
skiego. Góring odbywał manewry lot­
nicze, dając dowód, że przygotowania 
zbrojne Rzeszy już oddawna były w 
biegu.

Układ morski angielsko-niemiecki 
— odpowiedź Wielkiej Brytanji na 
tajne postanowienia morskie francu- 
sko-włoskie, zawarte w styczniu w Rzy­
mie — otwierał przyszłość dla silnej 
marynarki niemieckiej. Stresa wspól­
nie z Ligą Narodów miałyby w ciągu 
roku aż po uszy pracy, aby namową, 
targami lub wspólną groźbą próbować 
powstrzymać dalszy rozwój zbrojeń 
niemieckich.

Tymczasem nie zdążył się jeszcze 
skrystalizować odruch wspólny prze­
ciw Niemcom, gdy ciężkie chmury u- 
kazują się na zupełnie innym odcin­
ku nieba politycznego — na wlosko- 
abisyńskim, odwracając nagle uwagę 
od kontynentu europejskiego.

Wypadki biegną szybko. Incydent 
graniczny między posterunkami wlo- 

(Dokończenie na stronie 3-ciej.)
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Atak Tardieu na politykę Anglii
Ostry list, potępiający pos. Reynaud — Oświadczenie się za rządem Lavala—Tardieu 

prezesem centrum republikańskiego?
» ^aryż. (PAT) Różnice zdań, jakie 
istnieją w łonie pewnych ugrupowań w 
sprawie stosunku do zasadniczych za­
gadnień polityki międzynarodowej, za­
czynają coraz bardziej pogłębiać się.

Zasługuje na specjalną uwagę ustą­
pienie z centrum republikańskiego 
przez Tardieu, który wystosował na rę­
ce pos. Reynaud, jako przewodniczącego 
grupy, list, podając przyczyny swego 
postępowania. Tardieu twierdzi, iż od- 
dawna nie zgadzał się z niektóremi wy­
stąpieniami grupy, a w szczególności z 
kampanją za dewaluacją franka. Obec­
nie nie może się również zgodzić z po­
glądami na politykę zagraniczną. Z 
przemówienia Reynaud wynika bo­
wiem, że całe zagadnienie sprowadza się 
do wyboru pomiędzy Włochami, które 
dopuśęiły do naruszenia paktu Ligi Na­
rodów, a W. Brytanją, strzegącą paktu. 
Istota sprawy tkwi jednak gdzieindziej. 
Wynika ona z tego, że chciano stosować 
sankcje przed uprzedniem ich zorgani­
zowaniem.

Były premjer atakuje następnie w 
ostrych słówkach Anglję, twierdząc, że 
ponosi ona odpowiedzialność za niezor- 
ganizowanie sankcyj, przypominając, 
że wskutek stanowiska Londynu nie u- 
dało się doprowadzić do tego w swoim 
czasie, pomimo wysiłków gabinetów 
Herriota i Tardieu. W. Brytanją do­
brze rozumiała bezskuteczność i niebez­
pieczeństwo niezorganizowanych sank­
cyj, zawsze też sprzeciwiała się ich sto­
sowaniu, a w lutym 1933 r. sir John Si­
mon jako ówczesny minister spraw za­
granicznych oświadczył, że nie dopuści 
do wciągnięcia Anglji w wojnę z powo­
du sprawy mandżurskiej.

Od tego czasu zmieniła zdanie. 
Francja jednak musi przyznać, że zmia­
na ta jest niesprawiedliwa w stosun­
kach do Włoch, stanowiąc niebezpie­
czeństwo dla pokoju i grożąc bankruc­
twem paktu Ligi Narodów. Groźba 
zgóry zorganizowanych sankcyj może 
¡bowiem przeszkodzić wybuchowi woj­
ny. Natomiast sankcje, stosowane tyl­
ko częściowo, mogą doprowadzić do 
wojny. Rząd Lavala pragnie niedopu-

Stypendja
Warszawa. (Tel. wł.) Na posie­

dzeniu rady fundacji im. Jakóba Po­
tockiego przyznano dodatkowe dwa 
stypendja krajowe po 250 zł Ludwiko­
wi Staszkowi oraz Ksaweremu Sinko. 
Dla uniwersytetu warszawskiego przy­
znano 18 tysięcy złotych na nabycie 
aparatury dla przeprowadzania badań 
naukowych.

Dyrektorowi profesorowi Karolowi 
Jonscherowi przyznano 3 tys. złotych 
na założenie stacji doświadczalnej, a 
prof. dr. Hirszbandowi 3,750 zł na o- 
tworzenie i prowadzenie ośrodka ba­
dawczego nad rakiem. Ponadto przy­
znano zasiłki prof. Szymanowskiemu 
1.500 zł, Franciszkowi Łuszczykowi 
750 zł.

Na różne prace przygotowawcze dóbr 
Wysokie Litewskie, gdzie zostaną za­
prowadzone ośrodki dla przeprowadza­
nia badań naukowych przyznano 7,600 
zł z tem, że w sumie mieści się pozycja 
900 zł od komisji naukowej rady, (w.)

Lindberg przybył do Liverpoolu, lecz 
nie zatrzymał się w żadnym z większych 
hoteli miasta. Ogólnie przypuszczają, iż 
uda się on bezpośrednio do Londynu.

*
Donoszą z Kairu, że lotnik francuski 

Klein, ranny w katastrofie lotniczej w 
pobliżu Uadi Halfa w Sudanie egipskim, 
zmarl. Drugi lotnik, Pharabod, któremu 
Klein towarzyszył, jak już donosiliśmy, 
zginął na miejscu.

*
Cyfry wywozu nafty i innych surow­

ców ze Stanów Zjednoczonych do portów 
włoskich wzrosły gwałtownie w listopa­
dzie i w pierwszej połowie grudnia. Se­
kretarz stanu Hull spodziewa się, że kon­
gres, po zaznajomieniu się z niemi, u- 
chwali na żądanie-'Boosevelta rezolucje o 
ścisłem stosowaniu kontroli nad wywo­
zem nafty do Włoch

*
Niemieckie Biuro Informacyjne dono­

si z Tokio, że japońskie koła wojskowe 
otrzymały wiadomości ze źródeł miarodaj­
nych o zawarciu tajnego układu wojsko 
wego pomiędzy ZSRR ą Mongolia ze­
wnętrzną. ~

ścić do tego niebezpieczeństwa i dlatego 
trzeba go obecnie popierać.

List ten wywołał wielkie wrażenie 
w kołach politycznych. Prawdopodob­
nie wskutek ustąpienia Tardieu, Rey­
naud ponownie podał się do dymisji ze 
stanowiska przewodniczącego grupy 
parlamentarnej centrum republikań­
skiego.

Obecnie jeszcze nie wiadomo, co zro­
bią wszyscy członkowie ugrupowania. 
Jeśli wierzyć informacjom „L‘Ordre“, 
istnieją jednak w łonie centrum repu-

Wybory francuskie w marcu’
Paryż (PAT) Duże wrażenie w ko­

łach politycznych wywołało ostateczne 
potwierdzenie wiadomości o przyśpie­
szeniu daty wyborów do ciał ustawo­
dawczych, które miałyby się odbyć w 
końcu marca.

„Figaro" podał że wybory odbędą 
się 4 kwietnia zrazu temu zaprzeczano 
jednak już niebawem oficjalnie po­

Stosowanie amnestii
Warszawa. (Tel. wł.) Min. spraw 

wewnętrznych wydał okólnik, zawiera­
jący wskazówki w sprawie stosowa­
nia amnestji do wykroczeń, ściganych 
w drodze administracyjnej.

Amnestja dotyczy wykroczeń, nale­
żących do zakresu władz administra­
cyjnych, a dokonanych przed 11 listo­
pada br. Puszcza się je w niepamięć 
i przebacza, przyczem kary w całości 
albo częściowo niewykonane darowuje 
się. Amnestja ma zastosowanie na­
wet w wypadkach, jeżeli kary wymie­
rzono po 10 listopada. Wyłączone są 
natomiast wykroczenia z art. 46 prawa

Ostatni akt procesu Stawiskiego
Paryż. (PAT.) Prokurator Fer­

nand Rouse, oskarżający w procesie 
Stawiskiego, zakończył wczoraj swe 
przemówienie, podtrzymując wszystkie 
zarzuty oskarżenia, obarczając w szcze­
gólności odpowiedzialnością b. mera 
Bajonne, pos. Garata, jako jednego ze 
współwinnych w fałszerstwach. Proku­
rator domagał się również zastosowa­
nia wszystkich rygorów prawa do b. 
dyrektora dziennika „Volonte", Du-

Ulewne deszcze i powodzie
Londyn. (PAT.) Deszcze padają 

w dalszym ciągu, a woda na Tamizie 
osiągnęła wysokość z czasów wielkiej 
powodzi, jaka nawiedziła Londyn i o- 
kolice w r. 1929.

Na wybrzeżu morskiem panuje tak 
silna burza, że niektóre statki musiały 
zawinąć do portu.

Grenoble. (PAT.) Ulewne de­
szcze, jakie przeszły ostatnio nad ob­

Ugaszony ogień
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy o godz. pierwszej wybuchł pożar 
w centrali Muzeum Narodowego w pa­
łacu Potockich na Krak. Przedmieściu 
w lokalu, gdzie mieści się Akademja 
Literatury.

Cztery oddziały straży w ciągu 2 
godzin pożar ugasiły. Z nieznanych 
przyczyn zajęła się podłoga, (w)

Spotkał ich zawód
Warszawa. (Tel. wł.) Złodzieje 

zrobili nocną wyprawę na kasę Tow. 
Księgarń Kolejowych „Ruch" przy ul. 
Jerozolimskiej.

Po obezwładnieniu dozorców przy­
stąpili do rozbicia znajdujących się w 
lokalach kas ogniotrwałych. Zdołali 
rozpruć dwie, w których znajdowały 
się dokumenty i księgi buchalteryjne, 
poczem zbiegli przed przyjściem pierw­
szych pracowników, przychodzących do 
biur już przed godz. 3. '

blikańskiego nawet pewne tendencje, 
zmierzające do wykluczenia pos. Rey­
naud z grona członków tej grupy.

Paryż. (Tel. wł.) Na przewodni­
czącego centrum republikańskiego w 
izbie prawdopodobnie powołany zosta­
nie były premjer Tardieu. Zarząd frak­
cji po dłuższej dyskusji przyjął dymisję 
dotychczasowego przewodniczącego, 
Reynauda.

Tardieu nie wyraził swej zgody na 
objęcie proponowanego stanowiska.

twierdzono, wskazując jeszcze wcze­
śniejszą datę, bowiem koniec marca.

Ponieważ wybory początkowo prze­
widywano na maj, oznaczałoby to 
przyśpieszenie kampanji o półtora mie­
siąca. Fakt ten niewątpliwie będzie 
miał pewne znaczenie i dla układu po­
łożenia wewnętrzno-politycznej.

o broni z r. 1932.
O ile chodzi o sprawy, w których 

zapadło już prawomocne orzeczenie 
władz administracyjnych i których wy­
konanie kar zarządzono lub rozpoczęto, 
władze administracyjne mają zarządzić 
wstrzymanie wykonania, a przy karach 
już rozpoczętych zarządzić niezwłocz­
nie zwolnienie skazanego, lub wstrzy­
mać ściągnięcie grzywien.

Co do osób skazanych przez władze 
administracyjne i odbywających karę 
aresztu w więzieniach, odpowiednie 
zarządzenie wydadzą prokuratorzy.

bary, który kilkakrotnie w czasie roz­
prawy usiłował udowodnić, iż jest tyl­
ko kozłem ofiarnym w tym procesie.

Sensacją było zrzeczenie się oskar­
żenia w stosunku do dwóch podsąd- 
nych, dziennikarzy Kamila Aymarda 
i Levi. Należy podkreślić, iż Aymard 
był naczelnym redaktorem „La Li­
berty“, a Levi naczelnym dyrektorem 
dziennika „Rempart".

szarem alpejskim, wyrządziły znaczne 
szkody. Wezbrane potoki wylały w 
licznych miejscach.

Szosa, wiodąca z Grenoble do prze­
łęczy Lautaret, została uszkodzona na 
przestrzeni 30 metrów. W górnych Al­
pach wezbrany potok zniósł most. — 
Wskutek osunięcia się skał komunika­
cja pomiędzy Embrun i Briancon zo­
stała przerwana.

W ocalałej kasie znajdowało się 28 
tysięcy zł. Złodzieje byli ubrani w ma­
ski i gumowe rękawiczki, (w)

Budżet włoski
Rzym. (PAT). Uchwalony wczo­

raj preliminarz budżetowy na rok 
1936-37 zamyka się po stronie wydat­
ków cyfrą 20,29 miljardów, a po stronie 
dochodów cyfrą 20,7 miljardów lirów. 
Budżet obejmuje tylko wydiatki i docho­
dy zwyczajne. Nie są nim objęte nad­
zwyczajne wydatki na kampanję w A- 
fryce wschodniej, ani też nadzwyczajne 
dochody na pokrycie tych wydatków. 
Cechą charakterystyczną budżetu zwy­
czajnego jest ponadto okoliczność, że 
nie przewiduje on żadnych subsydjów 
dla kolei państwowych. Subsydja te 
wynosiły w ub. roku budżetowym 840 
miljonów. Równowaga budżetu kole­
jowego osiągnięta ma być dzięki prze­
widywanemu zwiększeniu obrotu towa­
rowego, podniesieniu taryf towarowych 
oraz przeznaczeniu na rzecz kolei wpły­

wów z ¡podatku, płaconego przez .tran­
sporty samochodowe.

Budżet na r. 1934-35 został zamknij 
ty deficytem 2 miljardy 30 miljonów li­
rów, z czego 975 miljonów stanowią 
nadzwyczajne wydatki na kampanję w 
Afryce wschodniej.

Pożar w fabryce wagonów
Londyn. (Tel. wł.). Serja poża­

rów i nieszczęśliwych wypadków, jakie 
wydarzyły się w Anglji w ciągu ponie­
działku, pomnożona została w południe 
o olbrzymi pożar w mieście garnizono- 
wem Aldershot. Pastwą płomieni pa- 
dła fabryka wagonów Abbotto Ltd.

Przy pracach ratunkowych wybuchły 
z wielkim hukiem butle z tlenem, za­
mieniając halę warsztatową na kupę 
gruzów. Zniszczonych zostało 50 (we­
dług innych danych tylko 20) wozów. 
Przez zniszczenie budynków fabrycz­
nych kilkuset robotników utraciło na 
pewien czas pracę.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘ2ŃA
Poznań, 31. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Ż pożyczek ¡państwowych obracano 
mniejsze ilości pożyczek — bez kwalifi­
kacji do notowania.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. nie 
doszło również do obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. ¡przemysło­
wych płacono za Bank Cukrownictwa 64,—’ 
oraz za Hotel Bristol 312%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Cukrownictwa 64,— P.
Hotel Bristol w Warszawie 312,50 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 31. 12. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTT:

1) żyto 715 g/1.,
2) pszenica 756 g/t„
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. stale) . . . 12,25—12,50
Pszenica (Usposob. stałe) . . 17,00— 17,25
Jęczmień browarowy . , , 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . , 13,75— 14,25 
Jęczmień 670—680 g/1. , . , 13,25- 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) , 13,75— 14,25
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 18,75— 19,00 
żytnia gat I 0-45% wŁ w. . 18,25— 18,75 
żytnia gat. I 0-55% wł. w. 17,50— 18,25 
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 14,25— 15,25

Usposobienie stałe.
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 28,75— 30,50 
pszenna kat. IB 0-45% wŁ w. 28,00— 28,50 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 27,00— 27,50 
pszenna gat. ID 0-60% wŁ w. 26,50— 27,00 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 25,50— 26,00 
pszen. gat IIA 20-55% wł. w. 25,00— 25,50
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 24,50— 25,00
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 22,00— 22,50
pszen. gat. IIK 55-65% wł. w. 20,00— 20,50
pszen. gat IIG 60-65% wł. w. 18,50— 19,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. 9,50— 10,00

10.50— 11,00 
9,50— 10,25 
9,75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00- 24,00 
24.00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00 
9,50— 10,00 

11,00- 11,50 
22,00— 25,00 
64,00— 66,00 

100,00-110,00 
120,00—130,00 
75,00-110,00 

170,00-195,00 
65,00— 75,0) 
75 00— 90,00 

20
16.50— 16,75
13.50- 13,75
18.50- 19,00 

22,00
2,45 
2,95 
2.65 
3,15 
3,00 
3,50 
2,45 
2,95 
6,25 
6,75 
7,00 
8,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2765,3 tonn, w tem żyta 

1187 tonn, pszenicy 379 tonn, jęczmienia 
281 tonn, owsa 161 tonn..

Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane i 
Gorczyca . . .
Wyka latowa #
Peluszka . . ■
Groch Viktorja .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . •
Seradela . » •
Mak niebieski ,
Koniczyna czerw, surowa 
Konicz. czerw. 95-97% czysl 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuezczona
Przelot...................................
Ziemniaki fabr. za kito % 
Makuch lnian. w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w taił. 42/43%
Śrut Soja . ,.................... 21,00
Stoma pszenna luzem . . 2,20

•ł pszenna prasowana 2,70
•ł żytnia luzem . . , 2,40

żytnia prasowana . 2,90
w owsiana luzem . . 2,75
«• owsiana prasowana 3,25
*• jęczmienna luzem . 2,20
•» jęczmienna prasow. 2,70

Siano zwykłe luzem . . , 5,75-
M zwykłe prasowane . 6,25
M nadnoteckie luzem . 6,50
W nadnoteckie pras. . 7,50-
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skimi i etjopskimi przy oazie Ualual 
rozwija się do rozmiarów konfliktu 
międzypaństwowego. Z Genui, Trjestu 
i Neapolu wyruszają, coraz liczniejsze 
zastępy wojska i czarnych koszul do 
Erytrei. Płomienne mowy dyktatora 
Włoch podniecają naród do walki o zie­
mię, której narodowi włoskiemu brak. 
Faszystowskie idee ekspansji prą ku 
zdobyciu kolonij afrykańskich. Abisy- 
nja, jako członek Ligi Narodów, ape­
luje do Genewy o pomoc.

Nastają krytyczne chwile dla „fron­
tu Stresy“. Powołany do życia kilka 
miesięcy temu, by stać na straży po­
koju i służyć ochronie granic teryto­
rialnych traktatu wersalskiego, nie 
zdążył nawet wypróbować sił w Euro­
pie, gdy usunięcie się zeń jednego z u- 
czestników grozi unicestwieniem całe­
go dzieła. Anglja przeciw temu prote-

Położenie gospodarcze 
Polski i Wielkopolski w roku 1935

Wyjątkowo trudne zadanie ma pu­
blicysta, mający dokonać zwięzłego, 
lecz treściwego przeglądu koniunktu­
ry gospodarczej w Polsce w roku 1935. 
Dostępne dlań materjały statystyczne 
i obliczenia indeksowe obejmują okres 
pierwszych 10-ciu miesięcy roku spra­
wozdawczego. Normalnie wystarczy­
łoby to całkowicie do naszkicowania 
obrazu konjunktury całorocznej. Jed­
nak w roku bieżącym zupełnie to nie 
wystarczy!

Wszak właśnie na dwa ostatnie 
miesiące, na listopad i grudzień, przy­
padają brzmienne w skutki wydarze­
nia z zakresu polityki gospodarczej i 
skarbowej: rozwiązanie kilkudziesię­
ciu karteli, obniżenie taryfy przewozo­
wej, akcja obniżania cen przemysło­
wych, wprowadzenie podwyżek podat­
kowych i z tem związane przekształce­
nie czynników, wpływających na siłę 
nabywczą społeczeństwa, obniżenie ko­
mornego itd., itd...

Jak te wszystkie wydarzenia odbi­
ły się na położeniu gospodarczem, nie 
wiemy i w tej chwili nie jesteśmy w 
stanie wymierzyć skutków polity­
ki wicepremjera Kwiatkowskiego. Z 
konieczności więc zmuszeni jesteśmy 
zobrazować położenie gospodarcze Pol­
ski w pierwszych 10-ciu miesiącach 
roku sprawozdawczego.

Oto, jak — najogólniej rzeczy bio- 
rąc — ono się przedstawiało:

Iłolnictwo
Rok 1935 był dla rolnictwa rokiem 

nieurodzaju. W Polsce zbiory wypa­
dły gorzej od zbiorów 1934 r. Pszenicy 
było mniej o 3,9 proc., żyta o 1,3 proc., 
jęczmienia o 1,7 proc. Jedynie owies 
utrzymał się na poziomie 1934 r. Uby­
tek głównych zbóż nie został wyrów­
nany tak, jak w ubiegłym roku przez 
urodzaj ziemniaków; zbiór ziemnia­
ków uległ bowiem stosunkowo najsil­
niejszemu skurczeniu, będąc mniej­
szym o 12,2 proc, od zeszłorocznego.

Na szczęście, spodziewana zniżka 
cen na początku kampanji nie wystą­
piła w ostrej formie. Szczęśliwy ten 
stan rzeczy wywołany został z jednej 
strony przez silną tendencję na ryn­
kach światowych, z drugiej zaś strony 
przez ograniczenie nacisku na rolni­
ków ze strony państwa i wierzycieli. 
Mimo to wskaźnik cen zbożowych za 
październik 1935 (1928 = 100) jest niż­
szy (33) od zeszłorocznego (37,1).

Inaczej przedstawiała się • sytuacja 
na rynku produktów hodowlanych. 
Tutaj wskaźnik cen wykazuje wzrost, 
gdy bowiem w październiku 1934 r. in­
deks wynosił 34,8, to w tym samym 
miesiącu 1935 r. wynosił 40,4.

W związku z wyższym poziomem 
cen hodowlanych i polepszeniem sy­
tuacji producenta rolnego w zakresie 
obsługi długów i podatków, położenie 
rolnictwa naogół nieco się polepszyło. 
Nie można tego, niestety, powiedzieć 
o rolnictwie wielkopolskiem, które po 
raz drugi zostało nawiedzone przez 
niebywałą suszę. W związku z tem 
woj. poznańskie zostało uznane jako 
„teren dotknięty klęską“.

Produkcja przemysłowa w r. 1935 
stała pod znakiem lekkiego ożywienia.

roku 1935
stuje i dla wzmocnienia akcji mobili­
zuje Ligę Narodów.

Francja — acz związana niedawne- 
mi układami rzymskiemi — waha się 
między Rzymem i Londynem, dając 
ostatecznie przez usta Lavala histo­
ryczne „tak“ John Bullowi. Odżywa 
dawna „ententa" francusko-angielska. 
Włochy są osaczone przez system sank- 
cyj gospodarczych, które prócz dotkli­
wej izolacji olitycznej, zaczynają wpły­
wać hamująco na rozwój sytuacji 
wojskowej na froncie abisyńskim.

Bilans trzech pierwszych miesięcy 
kampanji włoskiej przeciw Abisynji 
przedstawia się w postaci zajęcia około 
100-kilometrowego pasa granicznego 
wzdłuż kolonji Erytrei oraz szeregu 
oaz na pustynnym froncie południo­
wym, tudzież silnej akcji propagando­
wej dowództwa włoskiego, zmierzają­
cego działać odśrodkowo na pogranicz­
ne szczepy abisyńskie, luźno tylko pod­

Wskaźnik produkcji stwierdza lekką 
poprawę, rejestruje bowiem wzrost 
(1928 = 100) z 63,7 w październiku
1934 r. do 68,5 w tymże miesiącu 1935 
roku.

W tym samym czasie ilość czyn­
nych zakładów przemysłowych w Pol­
sce) zatrudniających 20 i więcej robot­
ników) wzrosła z 4.064 do 4.221, zaś 
ilość zakładów przemysłowych nie­
czynnych zmalała z 1.216 na 994.

Wzrost produkcji dóbr wytwór­
czych (58,3 w październiku 1934 r. do 
66,3 w tymże miesiącu 1935 r.) stano­
wił stopniowe dostosowywanie się po­
szczególnych dziedzin wytwórczości 
do zwiększonych nieco rozmiarów in- 
westycyj.

W porównaniu z zeszłym rokiem 
wzrost w przemyśle metalowym pozo- 
staje znacznie większy, niż w mineral­
nym, co zapewne wiąże się z silnem 
zwiększeniem się inwe^tycyj maszy­
nowych, oraz ze zmienionym charak­
terem budownictwa, mianowicie z po­
większonym udziałem budowy więk­
szych objektów.

W ostatnich miesiącach lekko osła­
bła wytwórczość dóbr spożycia, co 
szczególnie żywo zauważono w prze­
myśle włókienniczym i odzieżowym. 
W pozostałych gałęziach produkcji 
dóbr spożycia (przemysł skórny, pa­
pierniczy, poligraficzny spożywczy) wy­
twórczość w porównaniu z ubiegłym 
rokiem nie wykazała poważniejszych 
zmian.

Podczas gdy przemysł w innych wo­
jewództwach ma powody, by roku 1935 
nie nazywać złym, to przemysł wielko­
polski, niestety, nie może podzielać te­
go poglądu, gdyż położenie jego ule­
gło dalszemu pogorszeniu. Różne o 
tem świadczą fakty. Dla przykładu 
zwrócimy uwagę na fakt, iż podczas 
gdy w innych dzielnicach kraju liczba 
przedsiębiorstw przemysłowych wzro­
sła (jak widzieliśmy powyżej), to w 
Wielkoolsce ilość fabryk zmalała dość 
znacznie. Mianowicie z r. 1934 na r.
1935 spadła ilość placówek przemysło­
wych w Wielkopolsce w I-ej kategorji 
z 19 na 18, w Il-giej z 9 na 8, w IV'-tej 
ze 183 na 146, w V-tej z 378 na 363, oraz 
w VI-tej z 884 na 833. Tylko w Ill-ciej 
kat. ilość przedsiębiorstw przemysło­
wych wzrosła z 18 na 25.

Handel
Jeśli chodzi o rynek wewnętrzny, 

stwierdzić nalepy, że w większej poła­
ci kraju spożycie ludności rolniczej 
wzrosło, niewątpliwie pod wpływem 
powyżej naszkicowanych przyczyn 
koniunkturalnych (osłabienie nacisku 
egzekucyjnego i poprawa cen hodow­
lanych, z czego skorzystały głównie 
masy włościańskie .) Natomiast spoży­
cie ludności miejskiej, które w pier­
wszych 11-u miesiącach roku sprawo­
zdawczego nie wykazywało większych 
wahań, uległo w grudniu skurczeniu w 
związku z wprowadzeniem nowego po­
datku, który dotkliwie odbił się na in­
teresach konsumentów miejskich. Z 
tego powodu utarg gwiazdkowy ku- 
piectwa, za nielicznemi wyjątkami, 
był znacznie gorszy w r. 1935, niż w r. 
1934.

porządkowane Adis Abebie. Ale dłuż­
sze trwanie kampanji włoskiej, zwła­
szcza gdyby się przeciągnęła poprzez 
następną porę deszczową, może nastrę­
czyć coraz większe trudności przy zao­
patrywania żołnierza i utrzymaniu na­
strojów w narodzie, który spodziewał 
się rychłego zwycięstwa.

Co się tyczy oddźwięków wojny 
abisyńskiej na Sytuację w Europie,, 
najsilniej uwydatnia się wpływ wojny 
na położenie w Europie środkowej. 
Odwołanie wojsk włoskich z granicy 
austrjackiej osłabia zarazem wpływy 
Rzymu w Austrji, wzmacniając auto­
matycznie szanse polityki Berlina. Od- 
kierowanie uwagi wielkich mocarstw 
oraz Ligi Narodów na ekspansję wło­
ską w Afryce, osłabia czujność świata 
w stosunku do zbrojeń niemieckich 
i niemieckich zamierzeń.

Dlatego to na przełomie nowego 
roku 1936 polska myśl polityczna tem 
baczniejszą zwracać musi uwagę na 
rozwój stosunków międzynarodowych 
oraz na wszystko, co się dzieje w Rze­
szy Niemieckiej, a wzmacnia w sposób 
tak niebezpieczny siły narodu niemiec­
kiego.

Spadek cen nie wyrównał ubytku 
siły nabywczej spożywców miejskich, 
gdyż był nieproporcjonalnie niższy. 
Wskaźnik cen wyrobów gotowych od 
października 1934 r. do tegoż miesiąca 
1935 r. wyraził się w 1,4 punktach (z 
62 na 60,6). Ponieważ większa część 
woj. poznańskiego dotknięta została 
drugi rok z rzędu klęską posuchy, więc 
i na odcinku handlu nie można było 
zdyskontować korzyści, jakie w in­
nych okolicach wyciągnięto ze wzro­
stu spożycia ludności wiejskiej.

Handel zagraniczny Polski w r. 
1935 wykazuje znaczne pogorszenie w 
porównaniu z r. 1934. W jedenastu 
miesiącach r. b. wywóz nasz spadł na 
838.687 tys. złotych (w miesiącach 
I—XI 1934 r. = 893.160 tys. zł), nato­
miast przywóz nasz wzrósł do 781.534 
tys. zł (w miesiącach I—XI 1934 r. 
= 732.594). Wprawdzie zdołaliśmy u- 
trzymać saldo dodatnie w bilansie 
handlowym (-{- 57.153 tys. zł), ale było 
ono znacznie mniejsze, niż w r. 1934 
(I—XI 1934 r. =• + 160.566 tys. zł).

Ilynck pieniężny
Tendencja na rynku pieniężnym w 

roku sprawozdawczym nie było jedno­
lita. W pierwszych 7-miu miesiącach 
trwała tendencja korzystna, nastąpiło 
wyraźne odprężenie sytuacji i zahamo­
wanie odpływu wkładów, a nawet za­
notowano ich wzrost. Natomiast w 
dalszych miesiącach tendencja zmie­
niła się. (Dla dokładności zaznaczamy, 
że za dwa ostatnie miesiące r. 1935 nie 
posiadamy jeszcze danych statystycz­
nych, więc listopoda i grudnia nie u- 
względniamy w niniejszych wywo­
dach). Dążności poprzednio scharak­
teryzowane uległy dość gwałtownemu 
zahamowaniu, w szczególności zazna­
czył się odpływ wkładów i wzrost 
tezauryzacji. Ponieważ główny wpływ 
na kształtowanie się położenia na ryn­
ku lokacyjnym wywierają czynniki 
psychologiczne, więc domyślić się 
można, że na zwrot tendencyj oddzia­
łała niewyjaśniona sytuacja politycz­
na (wybory we wrześniu, plotki o de­
waluacji itp.), oraz naprężenie w poli­
tyce światowej (tarcie włosko-angieł- 
skie, obawa wojny).

Jeśli chodzi o wypłacalność, stwier­
dzić można z zadowoleniem, że nastą­
piła tu pewna poprawa. Świadczą o 
tem m. in. spadek upadłości-i spadek 
protestów wekslowych. Jeśli chodzi o 
upadłości, to w ubiegłych latach w 
województwach zachodnich, ogłasza­
no następujące ich ilości:
1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 (I—X) 
137 199 197 125 71 65 28

Jeśli zaś chodzi o protesty wekslo­
we, spadek ich w woj. poznańskiem 
wyraża się w następujących cyfrach:

1932 1933 1934 1935 (I—X)
liczba weksli
w tys. sztuk 205,4 110,7 89,8 69,1
suma weksli
w miljn. zł 83,1 39,9 27,7 17,8

Sytuacja waluty naszej — złotego 
— wyraża się w następujących cy­
frach porównawczych, z których pierw­
sza oznacza stan odnośnej pozycji bi­
lansowej Banku Polskiego per 30. XI. 
1934, zaś druga per 30. XI. 1935.

Pg 2153-C. 820

złoto w B. Polak, (w milj. zł) — 499 
442,8

pieniądze zagraniczne i dewizy — 30 
18,5

procent pokrycia zlotem — 45,58%
41,47%

Jfynek pracy
Stan zatrudnienia w przemyśle 

przetwórczym całej Polski wzrósł od 
października 1934 r. do października 
1935 r. z 398.402 do 431.415. Ilość za­
rejestrowanych bezrobotnych wskutek 
tego nieco zmalała w tym samym cza­
sie, mianowicie z 294.874 na 263.211.

I znowuż stwierdzić musimy, że na- 
ogół pomyślne cyfry ogólnopolskie nie 
mają zastosowania do Wielkopolski, 
tutaj bowiem ilość bezrobotnych nie­
tylko nie zmalała, lecz wzrosła, i to 
(dane łącznie dla woj. poznańskiego i 
pomorskiego) z 34.975 do 38.357. Fak­
tyczna ilość bezrobotnych nie jest zna­
na. Jest ona, oczywiście, znacznie 
większa od ilości zarejestrowanych 
bezrobotnych...

Uwagi końcowe
Uwagi końcowe. Jakże trudno je 

napisać w roku bieżącym!
Niewiadomo, jakie skutki pociągnie 

za sobą deflacyjna polityka, tak, jak 
ją- Pojmuje i urzeczywistnia min. 
Kwiatkowski. Czy zabiegi jego wy­
starczą dla uratowania skarbu pań­
stwa i poprawienia sytuacji gospodar­
czej? Czy społeczeństwo je wytrzyma? 
Niewiadomo.

Jedna rzecz jest pewna: Niemiecki 
instytut badania konjunktur stwier­
dził w swem ostatniem sprawozdaniu 
kwartalnem, iż najgorszy okres poło­
żenia gospodarczego Polski (czyli t. zw. 
„dno kryzysu“ (przypadł na I kwartał 
1933 r. Od tego czasu w Polsce nastą­
piła lekka poprawa. Czem było ona 
wywołana?

Oto w Polsce byliśmy świadkami 
— właśnie do 1-go kwartału 1933 r. — 
dwuwalutowości w gospodarczem (a 
nie prawnem) znaczeniu tego słowa. 
Dolar amerykański spełniał u nas ro­
lę zarówno pośrednika w wymianie, 
jak i dość szeroko stosowanego mier­
nika wartości. Spadek jednej z 2 wa­
lut, mających obieg w Polsce, miano­
wicie dolara (który przypadł na dzień 
19 kwietnia 1933 r.) miał skutki typo­
wo inflacyjne. Zmniejszył zadłużenie, 
a zarazem wciągnął w obieg kapitały 
pieniężne unieruchomione przez ciuła­
czy banknotów dolarowych.

Dzięki spadkowi dolara zaznaczyła 
się w Polsce nietylko poprawa waluto­
wa, ale także finansowa i gospodar­
cza. Ożywienie, którego byliśmy 
świadkami w ostatnich trzech latach, 
miało główne źródło właśnie w fakcie 
detezauryzacji i owej, wspomnianej 
„inflacji dolarowej“. Otóż, jak stwier­
dził prof. Adam Krzyżanowski w od­
czycie, wygłoszonym w Banku Gospo­
darstwa Krajowęgo w dniu 7. 10. 1935 
r., skutki błogo ławione tej swoistej 
„inflacji ‘ zostały ostatnio wyczerpa­
ne. Dosłownie cytujemy prof .Krzyża­
nowskiego: „Minął zatem okres
względnie pomyślnej koniunktury' .

Czy rzeczywiście?. Oby tak nie 
było’ ' -
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staniały. 
Obecna cena zł. 1,70

Wynagrodzenia w naturze
Warszawa. (Tel. wł:) Opracowa­

no już projekt rozporządzenia rady 
ministrów, regulujący sprawę wyna­
grodzeń w naturze, podlegających 
specjalnemu podatkowi od wynagro­
dzeń, pobieranych z funduszów pu­
blicznych. Projekt odnosi się do tych 
funkcjonarjuszów państwowych, któ­
rzy korzystają z bezpłatnych mieszkań 
rządowych, otrzymują ordynarje, de­
putaty rolne i t. d. (w)

Katastrofy kolejowe
Londyn. (PAT). Ubiegłej nocy 

pociąg, idący z Carlisle do Stranraer, 
uległ wykolejeniu w pobliżu Castle 
Douglas. Przednie wagony zostały sil­
nie uszkodzone. Trzech pasażerów od­
niosło rany.

Wiedeń. (PAT.) Na linji kolejo­
wej Salzburg-Insbruck na stacji Linz 
zderzyły się dwa pociągi. Obie loko­
motywy są całkowicie zniszczone. 10 
pasażerów jest ciężko rannych.

Parowiec w płomieniach
Londyn. (PAT.) Na pokładzie 

parowca holenderskiego „Tarakan“ o 
wyporności 8 000 tonn, wiozącego ma- 
terjały wybuchowe, powstał pożar. 
Parowiec pełną parą zdąża do Ply­
mouth.

Londyn. (PAT.) Parowiec „Ta­
rakan“, zawinął bezpiecznie do zato­
ki Caw'sand w pobliżu Plymouth.

„Tarakan“ płynął z Amsterdamu 
do Indyj Holenderskich z ładunkiem 
samochodów i 80 tonnami amunicji.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o znań, 31. 12. 1935 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 20. buhajów 95. krów 
234, świń 710, cieląt 274, owiec 55, razem 
1388 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgowe . . ,................. 54— 58

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . . .......................... 46— 50

Mięsiste tuczone starsze . < , 38—44
Miernie odżywione . . • • » 34— 38

.Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ». 50— 54
Tuczone mięsiste................’ 46— 48
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 40— 44
Miernie odżywione . . ■ « > 34— 38

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste » . 54— 56
Tuczone mięsiste . . . . , 42— 48
Nietuczone dobrze odżywione 28— 30
Miernie odżywione ..... 14— 18

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste > . 54— 60
Tuczone mięsiste. 46— 50
Nietuczone dobrze odżywione 38— 44
Miernie odżywione . . ■ . , 34—38

Młodzież:
Dobrze odżywione , , a , , 34— 38
Miernie odżywione . . , , , 32— 34

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone 66— 72
Tuczone cielęta < > « • * , 56— 64
Dobrze odżywione , , . . , 50— 54
Miernie odżywione . < . ■ ■ 40— 48

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ... ..... 48— 56
Dobrze odżywione ..... 00— 00
Miernie dżywione 00— 00

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi:................. 90— 94
Pełnomięsiste od 100 do 120

ka żywej wagi: ... 84— 88
Pełnomięsiste od 8t) do 100

kg. żywej wagi:................. 76— 82
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi............... 70— 74
Maciory i późne'kastraty . 70—81

Przebieg targa bardzo spokojny.

Przygotowania brytyjskie w Egipcie
L o n d y n. (Tel. wł.) W Kairze pi­

sma omawiają szczegółowo wojskowe 
przygotowania angielskie w Egipcie, 
aby rozbudować umocnienia w za­
chodniej pustyni.

Według tych danych w ostatnim 
czasie nadeszły liczne transporty z 
drutem kolczastym, specjalnemi sa­
mochodami oraz samolotami. Na oazie 
Fayum, Siva i Wadi Natrum, oraz w 
południowej części pustyni przepro­
wadzane są prace umacniające na du-

Z procesu o zabójstwo ś. p. min. Pierackiego
Warszawa. (Tel. wł.) W dalszym 

ciągu swego przemówienia prok. Że­
leński dowodził, że na ławie podsąd- 
nych posadzono elitę organizacji bojo­
wej OUN., która zamordowała śp. min. 
Pierackiego, i pod tym względem o- 
skarżenie przeprowadzało specjalnie 
staranny dobór, nie rozszerzając swego 
zasięgu na osoby, co do których nie

Na frontach bojowych w Afryce
KOMUNIKAT WŁOSKI

Rzym. (PAT). Marsz. Badoglio te­
legrafuje:

W dniu wczorajszym kolumna wojsk 
erytrejskich osiągnęła strefę Uarieu 
w prowincji Tembien i połączyła się z 
kolumną, która odniosła zwycięstwo 
w dniu 22 b m. w bitwie pod Abi Adi. 
Pomiędzy strażami przedniemi wywią­
zały się utarczki, podczas których 
nieprzyjaciel poniósł znaczne straty. 
Straty włoskie wynoszą: 44 Włochów 
zabitych i 12 rannych oraz 8 Erytrej- 
czyków zabitych i 2 rannych.

Na froncie somalijskim wojska suł­
tana Oloł Dinie, które zgłosiły ule­
głość wobec Włoch, dokonały wywia­

Choraba Badén Pewella
Łon dyn (PAT) Naczelny skaut lord 

Baden-Powell, który podróżując obec­
nie wzdłuż zachodniego brzegu Afry­
ki, zapadł na tropikalną gorączkę. 
Aczkolwiek nie jest to ciężka choro­
ba, — jednak wobec sędziwego wieku 
naczelnego skauta, który liczy 79 lat, 
budzi ona pewne obawy.

Kandydat na prezydenta
Nowy Jork (PAT) Sen. Borah 

został wysunięty przez partję re­
publikańską jako kandydat na prezy­
denta, a burmistrz Nowego Jorku La- 
gardia — jako kandydat na wicepre­
zydenta.

Nowy rząd hiszpański
Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z 

Madrytu, premjer hiszpański ogłosił 
następującą listę, zatwierdzoną już 
przez prezydenta:

Przewodniczący i min. spr. wewn. 
Pórtela Valladares (dot. premjer), 
min. spr. zagr. — vacat, prawdopodob­
nie przedstawiciel Hiszpanji w Lidze 
Madariaga, min. spr. wojsk. — gen.

Z ruchu narodowego
Orchowo. Na zebraniu Str. Na­

rodowego referat p. t. „Historja i pod­
stawy ideowe ruchu narodowego“ wy­
głosił p. Kazim. Łaganowski z Gębie.

Prezesem koła wybrano p. Wró­
blewskiego a zast. p. St. Kopcia z Ró- 
żanny.

Poniec. Zebranie Str. Narodowe­
go odbyło się tu przy udziale zgórą 300 
osób. Obecną sytuację gospodarczą o- 
mówił p. mjr. Hendricki z Nowej-Wsi.

Ostatnio odbyło się zebranie Str 
Nar. w Drzewcach. Przewodniczył kie­
rownik Ed. Prałat, przemawiał p. Gie- 
rusz.

Dnia 1. bm. zorganizowano nowe Ko­
ła Str. Nar. w Janiszewie. Przemawiał 
Gierusz, kierownikiem koła wybrano p. 
Stan. Ulbricha. (pb)

Trzemeszno. W Wymysłowie od­
było się zebranie organizacyjne S. N.
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żą skalę. W Siva, Fayum i Mersa Ma- 
truh znajdują się główne obozy i pod­
stawy operacyjne oraz cztery magazy­
ny z drutem kolczastym. Samolotów 
jest około (500 a lotnisk ponad 30.

Pisma twierdzą, że naczelne do­
wództwo zamówiło 200 urządzeń tele­
fonicznych dla Mersa Matrum i 
Fayum. W ciągu najbliższych sześciu 
miesięcy ma być zbudowana 74 kilo­
metrowa szosa z Fokan do Mersa, któ­
rej koszt wyniesie 40 tysięcy funtów.

posiadało całkowitej pewności, że bra­
ły udział w mordzie.

Zkolei prok. Żeleński przystąpił do 
omawiania roli poszczególnych pod- 
sądnych, zaczynając od scharakteryzo­
wania działalności Bandery.

Przemówienie oskarżyciela publicz­
nego trwa.

du w okolicy górnego biegu rzeki 
Webi Szebelli, rozbijając w pobliżu 
Gabba grupy wojsk nieprzyjacielskich. 
Akcja sułtana Olol Dinie była wydaj­
nie wspierana przez samoloty.

ROZBUDOWA DRÓG
Asmara. (PAT.) Ogłoszono do­

kładne dane o prowadzonych w Ery­
trei i Tigre robotach drogowych, mają­
cych na celu umożliwienie prowadze­
nia operacyj wojennych w okresie de­
szczowym. Sieć dróg już wykończo­
nych liczy razem około 500 km, w bu­
dowie znajduje się dalszych 100 km, 
pozatem prowadzone są prace nad u- 
dostępnieniem około 450 km ścieżek.

Molero (również w ost. gabinecie), 
min. marynarki — kontradmirał An-I 
tonio Azaróla, min. ośw. — Villalobos, 
min. pracy i Sprawiedliwości — Ma-! 
nuel Becerra (w dot. gabinecie min. o- 
światy), min. robót publicznych i kó-! 
munikacji — Cirilo del Rio (również w 
dot. ministerstwie), min. rolnictwa, 
przemysłu i Randlu — Alvarez Mendi- 
zabal, min. skarbu — Rico Avelloj 
(hiszp. komisarz w Maroku).

Wszyscy ministrowie nie są zależni 
od żadnej partji.

parowiec
Londyn. (Tel. wł.) Według donie­

sień z Melbourne, statek angielski „Pa- 
ringa“ zaginął.

Parowiec ten w dniu 23 grudnia od­
płynął z Westernport na pomoc stat­
kowi „Vincas", który miał na pokła­
dzie ładunek nafty i ropy. W ubiegły 
czwartek odnaleziono parowiec „Vin­
cas“ na wysokości Lakes Entrance ok. 
400 km na wschód od Westernport, o- 
czekujący dalszej pomocy. Natomiast 
brak wiadomości od „Paringi“, którego 
załoga składała się z pięciu Europej­
czyków i 25 Chińczyków.

Referat wygłosił p. Tadeusz Kozłow­
ski. Prezesem wybrano p. Lowczyń- 
skiego sekretarzem Cieślewicza, skarb­
nikiem Kędziorę Stanisława.

W Trzemesznie w oddziale Młodych 
Str. Narodowego, kierownikiem został 
p. Andrzej Marchlewicz, zastępcą p. Ka­
rol Kamiński, sekretarzem Waierjan 
Knast, skarbnikiem Adamski.

Wolsztyn. — W Radomierzu od­
było się zebranie organizacyjne Wydzia­
łu Młodych S. N., na którem przema­
wiał p. Ratajski. Placówka liczy już 
45 członków, kierownikiem jej jest p 
Przydrożny. (n)

Żerków. Zebranie placówki S. N. 
zagaił kierownik p. Latusek. Referaty 
wygłosili pp. dr. Mamak i Gacek. W 
końcu zebrania odbyła się dekoracja 
kilkunastu członków mieczykami 
Chrobrego.

ORZECZENIE SĄDU NAJWYŻSZEGO O 
ROZSZERZENIU POGŁOSEK UWŁACZA­

JĄCYCH CZCI
Sąd Najwyższy ogłosił szereg wyroków, 

w których porusza kwestję rozszerzania 
pogłosek, uwłaczających czci. Zdaniem Są­
du Najwyższego, rozszerzanie pogłosek, 
uwłaczających czci, może nastąpić także w 
formie pytania o prawdziwości takiej po­
głoski. Z tych względów nieurzędowe wy­
wiady mogą uchodzić za rozpowszechnia­
nie uwłaczających pogłosek. Rozgłaszanie 
fałszywych wiadomości, otrzymanych od 
innych osób, nawet z równoczesnem poda­
niem ich źródła,, nie pozbawia tego czynu 
cech przestępstwa z art. 255 kodeksu kar­
nego (zniewaga).

Zastrzeżenia poufności przy zakomuni­
kowaniu zniesławiających wiadomości nie 
pozbawiają również tego czynu cech znie­
sławienia.

OBŁAWA W POCIĄGU KOLEJOWYM
W pociągu zdążającym z Brześcia do 

Warszawy policja Urządziła obławę poszu­
kując kolporterów bibuły komunistycznej. 
Tych wprawdzie nie wytropiono, ale nato­
miast ujęto kilkunastu nawet osobników 
podejrzanych policji. Między innymi zo­
stał ujęty b. posterunkowy policji Rosen­
berg z Sosnowca, który zabił swą żonę i od 
pół roku już ukrywał się przed władzami. 
Rosenberga odstawiono do Sosnowca.

gj NIESAMOWITE ODKRYCIE
Dozór posesji fabrycznej Scheiblera i 

Grohmana w Łodzi zauważył pływające w 
stawku zwłoki ludzkie. Po zawiadomieniu 
o tern policji i wydobyciu zwłok z wody o- 
kazało się, że jest to młody mężczyzna li­
czący około 20 lat, którego jednak nie moż­
na było rozpoznać, ponieważ zwłoki są po­
zbawione głowy i rąk. Policja wszczęła do­
chodzenia od tego, że wezwała ludność do 
zgłoszenia wszelkich wypadków, gdzie na­
stąpiło zaginięcie młodego mężczyzny.

WYNALAZEK W KOLEJNICTWIE
Jak donoszą z Katowic, na terenie huty 

I Batory przeprowadzono ostatnio ciekawe 
próby z wynalazkiem polskiego inżyniera, 

¡który ewentualnie będzie miał poważne 
znaczenie w kolejnictwie. Wynalazek ten 
mianowicie ma w chwili wjazdu pociągu 
na niewłaściwy tor spowodować automa­
tyczne jego zahamowanie. Próby podobno 
wypadły zadowalająco, automat funkcjo- 

jnował całkiem sprawnie.

RADIOSTACJA NADAWCZA 
W SOSNOWCU

Jak donoszą, uruchomienie radiostacji 
nadawczej dla Zagłębia Dąbrowskiego zo­
stało ostatecznie zadecydowane. Zostanie 
ona urządzona w budynku radjowym elek­
trowni Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnow­
cu. Radiostacja Zagłębia nadawać będzie 
własne programy, dotyczące życia Zagłę­
bia raz w tygodniu w ciągu 45 minut.

Uroczystość otwarcia ma nastąpić 15 
stycznia.

ZANIECHANY PROJEKT BUDOWY
KOLEJKI LINOWEJ NA KLIMCZOK
Zarząd miasta Bielska był powziął pro­

jekt budowy kolejki linowej na szczyt 
Klimczok (1119 m) najbliższy Bielska i 
najpopularniejszy szczyt Beskidów Ślą­
skich. Budowa byłaby o tyle ułatwiona, że 
lasy na szczycie są własnością miasta. Po 
dłuższych studjach jednak władze miej­
skie odstąpiły od swego projektu, ponie­
waż obliczono, że mimo dużej frekwencji, 
kolejka przynosiłaby wyłącznie straty. Ńie 
bez wpływu na tę decyzję pozostały i za­
rzuty, wysuwane przez miłośników przy­
rody przeciwko budowie kolejki na Ka­
sprowy Wierch.

ZAGINIENI NARCIARZE
Oddział Towarzystwa Tatrzańskiego w 

Stanisławowie został zaalarmowany wia­
domością o zaginięciu trzech narciarzy 
warszawskich, którzy na święta przyjecha­
li do Worochty i wybrali się iz wycieczką 
w góry. Z powodu panującej mgły stracili

■ widocznie orjentację i nie wrócili na czas 
do pensjonatu. Od piątku ekspedycje ra­
tunkowe- poszukują zaginionych. Niezależ­
nie od ekspedycyj ratynkowych Towarzy­
stwa Tatrzańskiego, zorganizowała także 
dwie ekspedycje ratunkowe Straż Granicz­
na.

Z PRZERAŻENIA STRACIŁ MOWĘ
Z Wilna donoszą, że z przerażenia stra­

cił tam mowę niejaki Jan Pakuła w nastę­
pujących okolicznościach: Podczas jego 
nieobecności kilkuletni synek jego odna­
lazł skrytkę z pieniędzmi i wydobył z niej 
kilka monet oraz kilka banknotów 100-do- 
lairowych. Bawiąc się niemi, z tych ostat­
nich robił nożycami wycinanki i oczywi­
ście zniszczył banknoty. A na domiar zie- 
go, gdy chłopak ujrzał oknami wracające­
go ojca, wrzucił pocięte banknoty do pieca, 
gdzie doszczętnie spłonęły. Pakuła ujrzaw­
szy co chłopak uczynił z banknotami, tak 
'się tern przejął, te stracił mowę.
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FELJETON KULTURALNY

Prorok imperializmu
<U’ i O-tą rocznicą urodzin Hiplinga)

napisał prof. dr. Władysław Tarnawski
Literat wpłynął na politykę może więcej niż politycy — Z Indyj do Devonu — Dzien­
nikarstwo jako początek — Indjami musi rządzić za Hindusów — Anglik — Pochwa­
la „II Oddziału“ —- Mowgli jako praojciec Tarzanów — Misja Anglji — To oo się

ziściło i to co zawiodło.

ięknoduchy an­
gielskie kpiły so­
bie z Rudyar- 
da Kiplinga już 
od początku na­
szego wieku, — 
ale nic sobie z 
tego nie robiły 
ii czytały go sze­
rokie kola spo­

łeczeństwa. Myli się też niewątpliwie 
George Sampson, który tak ocenia je­
go wpływ: „Mr. Kipling najwięcej 
zrobił dla imperjum nie przez myśle­
nie czy pisanie kategorjami imperjali- 
stycznemi, lecz przez artystyczne obja­
wienie Indyj Anglikom.“ Nadzwyczaj 
popularne utwory autora „Kima“ są­
czyły czytelnikom w dusze jego idee 
i kto wie, czy imperjalizm, a więc i im­
perjum, nie zawdzięcza mu więcej, niż 
Józefowi Chamberlainowi i Cecilowi 
Rbodesowi razem wziętym. Trzeba z 
tego zdać sobie sprawę dziś, w sie­
demdziesiątą rocznicę urodzin Kiplin­
ga.

Jak kształtowała się indywidu­
alność wielkiego pisarza, najłatwiej 
zrozumieć z faktów, dotyczących jego 
rodziny i młodości. Ojciec był kusto­
szem muzeum w Lahore w Indjach,

niełatwo przebacza skandal, stąd staje 
się zarówno obrońcą rodziny, jak form 
towarzyskich. Obcy mu jest jednak 
ton świętego oburzenia, woli ironizo­
wać i ośmieszać. Kolorowi ludzie dla 
niego to dorosłe dzieci, które trzeba 
wychowywać, zniżając się do ich po­
jęć, czasem karać. Szydzi czasem z 
gorliwości misjonarskiej. Sprawdzia­
nem każdego działania jest dla niego 
skutek. Gardzi pedanterją biurokra­
tyczną, wysławia przytomność umysłu, 
odwagę, spryt, nawet chytrość i szczę­
śliwe użycie krętych dróg —- w Swej 
epopei indyjskiego życia „Kimie“ wy­
stąpi nawet jako wielbiciel indyjskie­
go „drugiego oddziału“.

Najgłębiej (choć naprawdę niezbyt 
głęboko) sięgnie tu w duszę Hindusa, 
który uważa, aby nie skosztować woło­
winy, nie zetknąć się z członkiem nie­
czystej kasty, lub myśli o osiągnięciu 
doskonałości moralnej, za którego więc 
musi rządzić — Anglik.

*
„Kim“ (1901) to dobra powieść. Lecz 

najwyżej wzniósł się Kipling w noweli. 
Umie zawsze wybrać z pewnego splo­
tu wypadków moment najodpowied-
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wyjęte z ust majtka czy szeregowca, 
przeplatają się tu z biblijnerni i ar­
chaicznemu a wszystko ujęte we 
wdzięczną formę metryczną, na którą 
silnie oddziałał Swinburne. Z wie­
kiem coraz więcej u Kiplinga imperia­
listycznych proroctw, retoryki i dy­
daktyzmu. Najsławniejszy jego wiersz 
„Recessional“ („Na koniec nabożeń-

stu lat swej twórczości wypowiedział, 
co miał do powiedzenia. Patrzy na ńią 
zapewne z dziwnem uczuciem. Jedne 
pragnienia i proroctwa spełniły się, 
inne zawiodły. Na gmachu imperjum 
pokazały się rysy, których nie przewi­
dział. W każdym razie Kipling może 
powiedzieć sobie, że wywarł wielki 
wpływ i pozostawi szereg dzieł, które 
będą trwały.

w.
A'é

RUDGARD KIPLING.

ale syna, urodzonego w tem mieście, 
wysłał na naukę do ojczyzny, do hrab­
stwa Devon, skąd pochodzili imperia­
liści XVI w., ci, co opłynęli świat do­
okoła, łupili hiszpańskie posiadłości 
w Ameryce, handlowali murzynami i 
po bohatersku odparli Armadę. Sama 
nazwa miejscowości przypomina sła­
wiącą ich (i mocno antykatolicką) po­
wieść Kingsleya „Westward Ho“, a 
gimnazjum przeznaczone było dla sy­
nów urzędników i oficerów, a więc 
dla przyszłych administratorów, o- 
hrońców i poszerzycieli imperjum. 
Kipling opisał później — z pewnemi 
zmianami — ten zakład w „Stalkym 
i spółce“ (1898), tym hymnie na cześć 
szkół angielskich starego typu, zwra­
cających więcej uwagi na charakter 
i na sporty, niż na przedmioty nauki.

Atoli już w r. 1882 widzimy Kiplin­
ga w redakcji gazety w Lahore — 
znów przeznaczonej dla oficerów i u- 
rzędników („Civil and Military Gazet­
te“); Charakterystyczny jest też tytuł 
jego pierwszego zbiorku wierszy, 
głównie towarzysko-satyrycznych, — 
„Piosnki departamentów“ (1886). Rów­
nocześnie zaczynają się w piśmie u- 
kazywać pierwsze nowele, które w r. 
1887 wypełnią już książkę, zatytuło­
waną „Proste opowieści z pagórków* 
(z pod Himalajów). W ciągu trzech łat 
wyjdzie jeszcze pięć zbiorków.

Tematem jest życie Indyj — zdo- 
bywców i podbitych. Autor nietylko 
bierze rzeczy tak, jak są, ale też sądzi, 
że tak właśnie jest najlepiej. Nie 
przejmuje się zbytnio wybrykami mło-

Piękną, cerę m-eć będxie pani
pudrując się *

=•'' Pudrami Hygjenicznemt ..... —
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Lwów'.

Lab Cbem. Farm M. Malinowskiego ul. Chmielna 4.
Nowe odcienie: „Pêche“, Ocre Rosée „Rachel 1.“

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach.

niejszy do dokładniejszego przedsta­
wienia, ukazać resztę historji w skrócie 
perspektywicznym, podmalować tło, 
naszkicować charaktery, rozmieścić e- 
fekty, a także zająć najwłaściwszy’ 
punkt widzenia przez wybór opowia­
dającego. Subtelnej analizy psycholo­
gicznej napróżnobyśmy u niego szuka­
li, celuje zato w uproszczonej, lecz nie­
raz uderzająco trafnej charakterysty­
ce narodów, grup społecznych i klas — 
w swych nowelach żołnierskich, idąc 
za wzorem szekspirowskiego „Henry­
ka V“, wprowadza, jako główne posta­
ci. Londyńczyka, Irlandczyka i Szkota. 
Poetyckim odpowiednikiem tych no­
wel („Trzech żołnierzy“ i innych) są 
„Ballady koszarowe“ (1892).

Lata 1887-9 upłynęły Kiplingowi na 
podróży po Ameryce, Japonji i Chi­
nach. Wrażenia swe ujmował w ko­
respondencje, wydane później p. t. 
„Od morza do morza“.

*
Nie wiem, czy nowele zwierzęce, 

składające się na dwie „Księgi Dżun­
gli“ (1894 i 5) stanowią szczyt twór­
czości Kiplinga. Wiem, że je najlepiej 
lubię — może dlatego, że najmniej w 
nich imperjalizmu i filisterskiego za­
dowolenia ze świata. Autor z niezwy­
kłą zręcznością łączy tu w harmonijną 
całość najróżnorodniejsze żywioły — 
studja, robione po ogrodach zoologicz­
nych, opowiadania łowców i dozorców’, 
legendy hinduskie — i alegorję. Raz 
nawet przetwarza treść jednej z „Opo­
wieści kantuaryjskich“ Chaucera (nic 
nie mającej wspólnego ze zwierzęta­
mi). Rezultatem jest świetna, barwna, 
niezwykła książka, fascynująca tali 
dzieci, jak dorosłych. Mowgli stał się 
praojcem rozmaitych Tarzanów, lecz 
ci nie zdołali ani przyćmić, ani skom­
promitować tej postaci o niesamowi­
tym uroku.

*
Kipling nie należy do pisarzy, któ­

rzy przechodzili ewolucję. Raz tylko 
jakby zachwiał się w swym optymiz­
mie i wyszedł poza obręb zwykłych 
swych tematów, kreśląc w „Świetle, 
które zagasło“ smętne dzieje tracące­
go wzrok malarza. Poza tem jest za­
wsze męski, pewny siebie, zadowolony 
z Anglji i z imperjum. Imponuje zna- 
jomośćią różnych zawodów i rzemiosł, 
wogóle, gdyby nie tendencja, byłby 
realistą (zresztą zawsze przestrzega­
jącym przyzwoitości).

Poezje jego są, o ile je zanalizuje­
my, równie dziwną mieszaniną, jak 
„Księgi Dżungli“. Wyrażenia potoczne

stwa“) napisany był na jubileusz Wik- 
torji w r. 1897. Rozbrzmiewa mistyczną 
wiarą w misję Anglików i trwogą, aby 
Bóg nie odwrócił się od nich za prze­
chwałki, godne „pogan lub niższych 
plemion, żyjących bez prawa,“ i zbyt­
nią ufność w „dymiącą rurę i żelazną 
powlokę“ (pancerników). Refren —■ 
Kipling jest mistrzem w użyciu refre­
nu — brzmi: „Bądź i nadal z nami, a- ' 
byśmy nie zapomnieli“ (o Tobie i o 
swem posłannictwie).

Lecz brak tu miejsca na analizę 
poezji Kiplinga, która naogół ustępuje 
jego prozie. Ma on zwyczaj dodawać 
do poszczególnych nowel odpowiada­
jące ich przedmiotowi czy nastrojowd 
wiersze lub fragmenty. Niektóre z nich 
należą do jego najlepszych utworów 
poetyckich.

Z obfitej prozy należy jeszcze wy­
mienić dwa zbiory obrazków z prze­
szłości Anglji. Opowiadają tu o sobie 
dwojgu dzieciom dawno zmarłe osoby, 
a przyprowadza je jedyny elf. jaki po­
został jeszcze w kraju („Puck z Poole's 
Hill“, 1906, „Nagrody i elfy“, 1910).

*
W r. 1907 otrzymał Kipling nagro­

dę Nobla. W latach 1914-18 zajmował 
się propagandą wojenną. Nie przestał 
pisać do dziś dnia, ale niema wątpli­
wości, że w ciągu pierwszych dwudzie-

Przy otyłości, artretyżmie I cukrzy­
cy naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa wzmacnia czynności żołądka i 
kiszek oraz ułatwia trawienie.
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manifestacja 
narodowa w Mosinie

Dnia 22 grudnia br. obchodziła narodo­
wa Mosina podniosłą uroczystość. Od 
wczesnego rana zaczęli napływać z okolicz­
nych wiosek delegaci kół Stronnictwa Na­
rodowego do lokalu p. Stanikowskiego. 
O godzinie 10 udano się na uroczyste 
nabożeństwo do miejscowego kościoła, 
które odprawił ke. prób. Krajewski. 
Po sumie udano się dwójkami z po­
wrotem do lokalu p. Stan, w Rynku. Uro­
czyste zebranie, zagaił prezes miejscowego 
Koła p. A. Szymański, witając prezesa 
zarządu powiatowego p. dr. Piotrowskiego 
oraz gości i sympatyków. Po oddaniu 
hołdu poległym za wolność bohaterom 
i odśpiewaniu pieśni „Naprzód idziemy 
w skier powodzi" przew. udzielił głosu 
p. Jeskównie, która wygłosiła krótki refe­
rat o idei narodowej wśród kobiet. Następ­
nie zabrał gios p. dr. Piotrowksi, który 
przedstawił kwestję żydowską. Następnie 
zostało udekorowanych przez p. prezesa 
powiatowego 50 członków Stronnictwa 
Narodowego. Udział w uroczystem zebra­
niu był bardzo liczny, tak że dość 
duża sala p. Stanikowskiego nie mogła 
pomieścić uczestników, którzy musieli u- 
łokować się w bocznym pokoju. Uroczy­
stość zakończono odśpiewaniem „Roty“

(ms)

dości swych indyjskich Anglików, ale4 często umyślnie niepoprawne, jakby



Hitler a
Historyczną wprost zasługą Hitle­

ra będzie doskonałe zrozumienie spra­
wy żydowskiej i wyciągnięcie prak­
tycznej konsekwencyj z tego zrozu­
mienia.

Hitler traktuje sprawę żydowską 
przedewszystkiem jako sprawę raso­
wą. Istota żydostwa tkwi, jak to lapi­
darnie określa, nie w języku, ale we 
krwi. W związku z tem są oczywiście 
miarodajne dla niego wszystkie te mo­
menty, które poruszyliśmy w poprzed­
nim artykule.

Hitler twierdzi, że Żydzi jako tacy 
nie są elementem twórczym w dzie­
dzinie kultury. Naskutek tego, że nie 
mają oni swojego tery tor jum państwo­
wego i narodowego, nie wytworzyli 
Żydzi swej własnej narodowej kultu­
ry. Narodowa bowiem nie dysponują­
cemu własnym narodowym obszarem, 
braknie koniecznego idealizmu, bez 
którego nie może powstać kultura. '

Ciekawa jest bardzo uwaga Hitle­
ra, wedle której religja żydowska nie 
jest właściwie religją. Jest ona w za­
sadzie systematem urządzeń i przepi­
sów', służących do celu obrony rasy 
żydowskiej.

Uwagę taką spotkałem w piśmien­
nictwie, dotyczącem Żydów', po raz 
pierwszy. Jest to ocena bardzo by­
stra. Istotnie religja żydowska jest — 
że się tak wyrażę — nastawiona na 
obronę rasy żydowskiej. Jest to jed­
nakże rys spotykany nietylko w re­
ligji żydowskiej.

Taki sam rys widzimy, oczywiście 
z pewnemi zmianami, w religijnych 
wierzeniach hinduskich oraz w nowo 
formującej się w współczesnych Niem­
czech religji rasowej, zwanej niemiec­
ką wiarą, o której na tem miejscu 
miałem już sposobność pisać szerzej.

Religje tego typu nazwałem w swej 
książce o rasizmie niemieckim termi­
nem „genoteizm *. Wedle moich ba­
dań nad rasizmem wogóle religja ty­
pu genoteistycznego powstaje zawsze 
w społeczeństwie, ogamiętem przez 
ruch rasowy. Żydów zaś ruch rasowy 
bardzo do dzisiejszego rasizmu nie­
mieckiego podobny, ogarnął był za 
czasów Ezdrasza i Nehemjasza, no i w 
pewnym stopniu trwa do dzisiaj.

Hitler polemizuje z tymi, którzy u- 
ważają Żydów za koczowników. Ży­
dzi koczownikami nie są. Przedsta­
wiają natomiast w najbardziej typo­
wej formie element pasorzytniczy. 0- 
piera się tu Hitler na fakcie nieposia­
dania przez Żydów swego obszaru na­
rodowego, które koczownicy posiadają 
a jedynie go nie uprawiają.

Cała żydowska natura, cały styl 
ich życia jest wynikiem tego pasorzyt- 
nictwa. Żydzi przez swój pasorzytni­

Marjana Seydy

Księgarnią św. Wojciecha oddaje 
Czytelnikom naszym tom drugi

po cenie obniżonej o przeszło poło­
wę, a mianowicie wynoszącej

tylko 9 zł.
Przypominamy, że tom drugi 

..Polski na przełomie dziejów" 
(fakty i dokumenty) jest tak ujęty, 
że s.anowi całość w sobie zamknię­
tą, a obejmuje decydujący okres 
wojny światowej, od zbrojnego wy­
stąpienia Stanów Zjednoczonych 
do końca wojny.

Tom ten przedstawia przytem 
całokształt działalności Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryża, 
będąc jedyną jej monografią.

Wydawnictwo nasze pośredniczy 
w nabywaniu tego dzieła między 
Czytelnikami naszymi a Księgar­
nią św. Wojciecha.

„Polskę na przełomie“ (tom dru­
gi) można nabyć na miejscu

w administracji 
pisma naszego 

za 9 zt.
Czytelnicy poza Poznaniem otrzy- 

maja wspomnianą książkę przesył­
ką pocztową, jeżeli przyślą do ad­
ministracji naszej 10 zł; natomiast 
za zaliczeniem pocztowem będą 
płacili 11 zŁ
Drukarnia Polska S. A. w "oznanin
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kwestja żydowska
czy sposób życia doprowadzają narody 
europejskie do upadku. Hitler kreśli 
w bardzo szczegółowy j prawdziwy 
sposób typową historję przenikania 
żydów do społeczeństw aryjskich i 
sposoby rozkładania tych społe­
czeństw.

Żydzi stanowią pierwiastek rozkła­
dowy, planowo rozkładający Aryjczy- 
ków. Starają się oni systematycznie 
dzielić ludy, wśród których żyją. Po­
działu tego dokonują, bądźto rozdmu­
chując różnice społeczne w narodzie, 
bądź też wygrywając przeciwko sobie 
regionalizmy poszczególnych narodów, 
co Hitler demonstruje na przykładzie 
niemieckim.

Bardzo szeroko omawia Hitler ży­
dowskie plany opanowania przez Ży­
dów całego świata. I)o celu tego uży­
wają obok swoich własnych żydow­
skich sił politycznych także grup aryj­
skich ulegających wpływom żydow­
skim.

Jedną z najważniejszych tego rodza­
ju sił, to socjalizm z komunizmem oraz 
ruchy i partje demokratyczne, oparte 
na zasadzie równości ludzi i zasadzie 
większości, a wreszcie masonerja.

Hitler twierdzi, że żydowskie cele 
polityczne pokrywają się jedynie z ce­
lami Anglji. Żydzi też są zawziętymi 
nieprzyjaciółmi Niemiec, przeciw któ­
rym organizowały w czasie wojny 
światową koalicję. Hitler uważa przy 
tem nie bez słuszności Niemcy za 
punkt centralny i najbardziej ważny 
dla planów politycznych żydostwa.

Jeżeliby Żydzi zdołali się utrzymać 
w Niemczech i dalej je rozkładać, to 
mogliby snadnie stać się panami ca­
łego świata. Na przeszkodzie opano­
wania przez Żydów całego świata stoi 
im poważnie jedynie Japonja, gdzie 
Żydzi nie zdołali doprowadzić do po­
średniej warstwy mieszańców żydow­
skich, tak, jak to się stało w społeczeń­
stwach europejskich.

Stąd wedle wierzenia Hitlera Żydzi 
obecnie mobilizują wszystkie możliwe 
siły polityczne przeciw Japonji, ażeby 
to azjatyckie państwo narodowe roz­
bić, tak, jak to zrobiono w wojnie 
światowej z Niemcami.

Dla nas Polaków najciekawszy jed­
nak z oceny politycznej wszechświato­
wego stanowiska Żydów jest odcinek 
rosyjsko-żydowski. Wpomina o nim 
Hitler przy proklamowaniu wschod­
niej polityki niemieckiej.

Twierdzi on, że olbrzym rosyjski 
jest dziś całkiem dojrzały do upadku, 
właśnie dzięki opanowaniu Rosji przez 
Żydów, które dokonało się przy pomo­
cy rosyjskiej rewolucji bolszewickiej. 
Rewolucja ta zlikwidowała rosyjską

Nowa skala podatku od uposażeń
Dowiadujemy się z Izby Skarbowej, że 

z dniem i stycznia 1936 r. wchodzi w ży­
cie nowa, niżej podana, skala podatku 
od uposażeń, emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę.

oSO wypłaconego wynagr. Stopa
na w stos. rocznym w zł procentowa
ponad do podatku
1 500 1.600 1
1.600 1.700 1,2
1.700 1.800 1,4
1.800 1.900 1,6
1.900 2.000 1,8
2.000 2.100 2
2.100 2.200 2.2
2.200 2.300 2,4
2.300 2 400 2,6
2.400 2.500 2,8
2500 2.600 3
2.600 2.700 35
2.700 2.800 3,4
2.800 2.900 3,6
2.900 3.000 3,8
3.000 3.100 4
3.100 3.200 4,2
3.200 3.400 4,4
3.400 3.600 4,6
3.600 3.800 4,8
3.800 4.000 5
4.000 4.200 55
4.200 4.400 5,4
4.400 ’ 4.800 5,6
4.800 5.200 55
5.200 5.600 6
5.600 6.000 65
6.000 6.400 6,4
6.400 6.800 6,6
6.800 7.200 6,8
7.200 7.600 7
7.600 8.000 75
8.000 8.800 7,8
8.800 9.600 65

inteligencję, która gwarąntowała ist­
nienie niemieckiego państwa.

Inteligencja ta jednak, to nie był 
wykwit słowiańskich zdolności pań- 
stwowo-twórczych, ale cudowny przy­
kład państwowo-twórczej działalności 
germańskich elementów u rasy mniej 
wartościowej. Od stuleci rekrutowała 
Rosja z tego germańskiego jądra swo­
ją wyższą warstwę kierowniczą.

Żydzi dzisiaj warstwę tę prawie 
całkowicie wyniszczyli. Nastąpiła te­
dy taka sytuacja, że Rosjanie sami nie 
mogą zrzucić jarzma żydowskiego, Ży­
dzi zaś nie będą mogli utrzymać przy 
życiu państwa rosyjskiego, jako że nie 
są oni organizatorami ale fermentem 
dekompozycji.

Myślę jednak, że w ocenie Rosji po­
mylił się Hitler gruntownie, dzięki 
temu, że dał się unieść doktrynie ra­
sowej, zamiast myśleć na swoje kon­
to. Nie ulega wątpliwości, że rewolu­
cja bolszewicka wyniszczyła sporo 
elementu germańskiego w Rosji. Wy­
starczy tu tylko wspomnieć baronów 
bałtyckich.

To jednak raczej Rosji pomoże ani­
żeli zaszkodzi. Na skutek bowiem te­
go i na skutek utraty niezasymilowa- 
nych terytorjów kresowych Rosja sta­
ła się o wiele bardziej państwem naro- 
dowem, aniżeli była przed rewolucją. 
Mam też wrażenie, że Hitler w pewnej 
mierze przecenia wpływy żydowskie 
w dzisiejszej Rosji sowieckiej. A już 
w każdym razie niedocenia on, zasug- 
gerowany doktryną rasową, państwo- 
wo-twórczych uzdolnień Słowian.

Przecież to, co w dziedzinie pań­
stwowej zrobili słowiańscy Rosjanie, 
przewyższa napewno rezultaty nie­
mieckie. Z tem, co zrobili niedoceniani 
przez Hitlera Rosjanie, można porów­
nać jedynie z imperjalnemi rezultata­
mi Rzymian i Anglików. A dzieło ich 
jest tem bardziej godne podziwu, że 
robili to rozporządzając bardzo szczu- 
płemi środkami cywilizacyjnemu

Nic tedy dziwnego, że nieraz wy­
najmowali sobie zarówno kondotje- 
rów, jak też pisarzy germańskich. Nie 
przypuszczam tedy, aby nie zdołali się 
oni uwolnić od przewagi żydowskiej. 
Z tak opacznemi pojęciami o Rosji nte 
można w żadnym razie wybierać się 
na podbój tego wielkiego kraju.

W konsekwencji wywodów swych 
w kwestji żydowskiej Hitler głosi kom­
pletne wyeliminowanie elementu ży­
dowskiego, złamanie jego przewagi w 
społeczeństwie niemieckiem i umożli­
wienie w ten sposób rozwoju żywiołu 
niemieckiego.

DR. KAROL STOJANOWSKI.

9.600 10.400 8.6
10.400 11.200 9,2
11.200 12.000 9,8
12.000 13 000 10,6
13.000 14000 11,4
14.000 15.000 125
15.000 16.000 13
16.000 17.000 13,6
17 000 18.000 14,2
18.000 19.000 14,8
19.000 20.000 15,4
20.000 22.000 16
22000 24 000 16,6
24.000 26.000 17,2
26.000 28.000 17,8
28.000 30 000 18,4
30.000 32.000 19
32.000 34.000 19,8
31.000 36 000 20,6
36.000 38 000 21,4
38.000 40.000 22,2
40.000 44.000 23
44.000 48 000 23,8
48.000 52 000 24,6
52.000 56.000 25,4
56000 60.000 265
60000 64.000 27,2
64.000 68.000 285
68000 72.000 295
72.000 76000 30,2
76.000 80 000 315
80.000 88.000 32,288.000 96.000 33,2
96.000 104 000 34,4

104.000 112.000 35,6
112.000 120.000 36,8120.000 128.000 38128.000 136.000 395136.000 144.000 40,4144.000 152.000 41,6152.000 160.000 43
160.000 168.000 44,4

30 grudnia
Korzystając z wolnego wieczoru, 

wybrałem się do kina.
Obraz? Mniejsza o to, nie o niego mi 

chodzi. Należę do ludzi, którzy pasja­
mi lubią tygodniki filmowe.

Zagranicą istnieją specjalne kine­
matografy, wyświetlające tylko wyda­
rzenia i krajobrazy lub też obyczaje na­
rodowe. Cóż to za rozkosz podróżować 
po święcie, poić się w dzień dżdżysty 
lub mroźny widokiem palm i gajów 
oliwkowych...

U nas nie urządzono — nie wiado­
mo dlaczego —- takiego kina, któreby 
tylko wyświetlało reprodukcje chwili 
bieżącej lub też widoki miast i egzo­
tycznych krajów. A możnaby na tem 
zrobić interes, gdyż program takiego 
kina mógłby liczyć na powodzenie mło­
dzieży. Ta stanowi zawsze klientelę 
najwierniejszą.

Tylko żeby postawiono wyżej nasze 
rodzime zdjęcia aktualne. I dodano 
do nich więcej smaku artystycznego. 
Dotychczasowe filmy Pat-ej mogą mieć 
powodzenie chyba tylko wśród emi­
grantów, bardzo stęsknionych do 
ojczyzny...

*Natomiast uchowaj Boże, żeby po­
wierzać układanie programów aktual­
nych PAT-ej.

Ot teraz wyświetlają w tygodniku 
PAT-ej zwyczaje świąteczne i kolendy. 
Aktualność w każdym calu. Jakżeż 
fatalnie jednak potraktowana! Zaczy­
na się choinką, która się ciąele kręci, 
a gdzieś zdała słychać śpiew naszej 
kolendy. Zdaje się widzowi, że zaraz 
zobaczy pasterkę na wsi, jeden z naj­
piękniejszych naszych obrzędów świą­
tecznych, że pojawią się kolędnicy i 
królowie, a tymczasem zjawia się istot­
nie nabożeństwo, podczas którego 
ksiądz mówi jakimś nieznanym nam 
językiem, śpiewają kobiety w ludowych 
strojach, ale co, niepodobna się zorjen- 
tować, aż wreszcie zagadkę rozwiązuje 
odtańczony przez dzieci... czardasz.

Aha, przeskoczyliśmy z Polski do 
Węgier, aby za chwilę znaleźć się w 
chacie niemieckiej i zobaczyć, jak przy 
choince kolenduje niemiecka rodzina 
włościańska. I koniec.

*Cóż u licha? Bardzo szanuję inne 
narodowości, ale dalibóg ta propagan­
da węgiershczyzny i niemieckości w ty­
godnikach PAT-ej już bokami wyłazi.

Zrozumiałoby było uprawianie ta­
kiej propagandy, gdyby chodziło o ko­
goś, z którym jesteśmy jako naród i 
państwo bardzo silnie związani. Zro- 
zumiałeby było, gdyby obrazy były 
istotnie pouczające lub rewelacyjne. 
Ale to, czem tygodniki PAT-ej karmią 
publiczność polską, nie warte ani gro­
sza z polskiej kieszeni, a samej instytu­
cji powinno dać lukratywne poręka- 
wiczne za reklamę. Publiczność jednak 
jeśli już ma ją oglądać, to nie powin­
na płacić ani grosza wstępu.

*
Ot, kłotpociki starego roku. Da Bóg, 

ten nadchodzący będzie lepszy. Przede­
wszystkiem dla kraju. A gdy tak się 
stanie, to i nam wszystkiem, szaracz- 
kom, lżej się przyjdzie porać z trudno­
ściami.

Dosiego Roku, Drogim Czytelnicz­
kom i Czytelnikom, którzy przez rok 
miniony raczyli przeglądać ploteczki 
stołeczne — życzy z całego serca

WARSZAWIANIN

168.000 176.000 45,8
176.000 184 000 47,2
184.000 192.000 4S.6
192.000 50

Opodatkowaniu według tej skali podb­
iegają wszelkiego rodzaju wynagrodze­
nia, wypłacane zarówno w pieniądzach 
jak i w naturze, o ile, obliczone w sto­
sunku rocznym, przekraczają 1.500 zł, a 
nie, jak dotychczas, 2.500 zł.

Obowiązek potrącania i wpłacania 
Podatku do Kasy Urzędu Skarbowego 
ciąży na pracodawcy. Przy wpłacie po­
datku należy przedłożyć wykaz potrąceń 
na druku, który wydaje Urząd Skarbo­
wy. Podatek winien być wpłacony w 
terminie do dni 7 po upływie miesiąca 
kalendarzowego, w którym nastąpiła 
wypłata wynagrodzenia.

Wartość pieniężna dochodów w na­
turze oblicza się podług ceny w dniu 
1 stycznia roku podatkowego. Tabelę 
wartości pieniężnej dochodów w natu­
rze można otrzymać w Urzędzie Skarbo- 
tfym, przyczem do obliczania wartości 
tych dochodów miarodajne są jedynie 
ceny zawarte w tej tabeli.
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IV.
Otwarcie boiska, placu zabaw, 

uważa się za wielkie święto, u- 
rocżyście obchodzone. Wtedy ze 
wszystkich stron ciągnę, pochody pod 
wodzę, kierowników szkół, aby zama­
nifestować niemieckość tej ziemi śpie­
wem dzieci z domów polskich* Zakła­
da się z wielkim pospiechem po 
wsiach „Feuerwehr“, straże ogniowe, 
do których każdy musi należeć. Co 
dwa tygodnie odbywają się zebrania o 
charakterze politycznym, a nie przy­
sposobienia straży ogniowej. Czyni się 
dlatego, że mało wstąpiło do S. A. i 
S. S., więc w ten sposób dąży się do o- 
siągnięcia wychowania narodowo-so- 
cjalistycznego. W pewnej wsi w cza­
sie zbiórki jeden uczestnik zawołał 
„jestem“, zamiast „hier“ — na to na­
czelnik surowo go skarcił: „Jest to 
niesłychane, aby w naszych Niem­
czech ktoś sobie pozwolił na coś po­
dobnego“. Oczywiście, że wszelkie 
słowo polskie jest bezwzględnie tę­
pione.

W pierwszym reportażu wspomnia­
łem o tak zwanych „Siedlungach“. Je­
szcze tylekroć je widziałem. Ich obraz 
drażnił mnie i nękał obok miast i wsi. 
Pytałem wielu, do czego służę, a zaw­
sze odpowiadano mi nie słowami, ale 
kułakami. Powstały one w ostatnim 
roku w zastraszającej ilości, obejmu­
jąc miejscowość kilku szeregami jakby 
murami otaczającemi twierdzę. Daw­
niej tutaj osadzano kolonistów, któ­
rym wydzielano gospodarstwa kilku- 
dziesięciomorgowe, aby ci zawładnęli 
krajem. Ale wyniki ich mało były sku­
teczne, to też zerwano z temi sposoba­
mi i chwycono się innych środków, 
aby przyspieszyć zgermanizowanie. 
Przedtem wyznaczano pod kolonizację 
67 tys. hektarów, a w ostatnim roku 
już rozparcelowano 145 tys. hektarów 
i to głównie na granicach polskich. 
Osadnictwo przeprowadzane jest, w 
zawrotnem tempie i to ziemię dzieli się 
na małe skrawki. Są tak zwane „Ar­
beitersiedlung!“ pod hasłem powrotu 
do natury, zjednoczenia się z przyrodą. 
Są to domki z ogrodem, aby każdy ro­
botnik po powrocie z kopalni czy z fa­
bryki mógł się odrodzić w pracy na 
swoim zagonie.

Przebiegałem uliczki, zaglądałem 
do wnętrza izb, na podwórza, do ogród­
ków, chcąc zapamiętać każdy szcze­
gół, aby potem komuś opowiedzieć, ko­
goś zachęcić. Zawsze budziły podziw i 
zazdrość tern wzorowem urządzeniem, 
mądrem wyzyskaniem każdej grudki, 
które już rodzą jarzyny, już tak boga­
to plonują.

Zwiedzając osiedla zbudowane na 
polskiej ziemi z takim oszałamiającym 
pośpiechem, myślałem, dlaczego u nas 
inaczej, dlaczego nie zburzy się bieda- 
domków, skleconych z takim wysił­
kiem na hałdach, nieużytkach z desek, 
z cegieł prawie użebranych, i nie zbu­
duje się takich. Dumając nad tern, 
przypomniałem sobie notatkę, podaną 
w pismach o szkole powszechnej w 
Hajdukach Wielkich, wzniesionej ko­
sztem dwóch miljonów, wyposażonej w 
pracownie, jakich żaden uniwersytet 
polski nie posiada i nie będzie posia­
dał za 50 lat, które napewno będą sta­
ły pustką. A przecież za milion można- 
by zbudować wspaniały pałac, a dru­
gi przeznaczyć na budowę takich osie­
dli, aby bezdomnych i bezrobotnych 
wyrwać z ciasnoty nor, gdzie lęgnie się 
nienawiść, treść i paliwo do propagan­
dy antypolskiej, dać im kawał ziemi 
nie na wydmuchu, nie na hałdzie, ale 
na żyznej, świetnie uprawionej ziemi, 
jak tutaj, gdzieby ręce, spragnione 
pracy, mogły pracować. A wtedy każ­
da gruda otrze znój, zagasi ogień. Gdy 
trzeba wywłaszczyć, to trudno, wy­
właszczcie. Wnieść opowieść o Polsce 
mocarstwowej, nie w aksamitach, ale 
w zgrzebnej koszuli, właśnie do takich 
izb, aby ją powitano szczęśliwym wy­
razem jako najmilszego gościa, darzą­
cego bryłą węgia i bochnem chleba.

Każdy osobnik otrzymuje dwuizbo­
wy domek skromnie, ale wygodnie 
urządzony, pełny światła i powietrza, 
stajenkę, wszystkie potrzebne narzę­

dzia, kilka drzewek, parę kur, kozę, z 
kawałkiem ziemi pod jarzyny i owoce. 
Osiedle tworzy całość, bo zaraz otwie­
ra się szkołę, pocztę etc. Osadza się 
Niemców najzażartszych, najbardziej 
wytrwałych, zasłużonych, skamienia­
łych w nienawiści, tworzących wojują­
cą kohortę. Nikt z podejrzanych lub 
słabych nie wślizgnie się tutaj. „Musi 
być germanem durch und durch“. 
Wszystkie władze partyjne, owe naj­
wyższe czynniki w państwie, wydają 
opinję, badają życie, i gdy dostrzegą 
skazę, cień podejrzenia, że sprzyja pol­
skości, to go za żadne skarby nie przyj­
mują.

Nikt o tych osiedlach nie pisze. Prze­
cież dawniej, gdyby się to stało, toby 
padł krzyk sprzeciwu, jak wówczas, 
kiedy wóz Drzymały, kołami zaturkotał 
na sercach polskich i zatrząsł opinją 
świata. A przecież pod te kolonje wy­
właszcza się ziemię polską, wydziera 
się właścicielom osiadłym od pokoleń, 
a w zamian rzuca się bezwartościowy 
ochlap. Często chłop broni swej wła­
sności, nie daje się z niej dobrowolnie 
wykarczować, więc mu gwałtem odbie­
rają. Zdarzają się ciche tragedje, czę­
sto walka pazurami, które są bezsilne 
wobec przemocy. Żadne skargi, sprze­
ciwy wnoszone do Berlina, nie odnoszą 
skutku. Nic dziwnego — te zagony pol­
skiej ziemi potrzebne są do spełnienia 
nakazów misji dziejowej. I w takich 
wypadkach niema żadnego prawa, któ- 
reby broniło i przysądzało sprawiedli­
wość.

A trzeba mleć to na uwadze, że 
stare pokolenie jest szalenie przywią­
zane do ziemi i nie chce wypuścić jej z 
zaciśniętych garści. Nieraz słyszałem 
starca mówiącego:

— Jakłiych mioł stąd wyciągać 
(wyjść), toby mi serce pukło.

Nieraz bardzo cierpię, a mimo udręk 
nie ustępują. Młodsze pokolenie jest 
chciwsze na pieniądze, i nie tak praco­
wite, to też łatwiej się wyzbywa po­
siadłości.

Jeden ze starego pokolenia orał, 
przerzucając pługiem skiba za skibą. 
Nie zauważył, że zajechało auto i wy­
sypało ludzi, którzy w lot rozbiegli się 
po polu, wytyczali, znaczyli, a inni już 
kopali rowy pod fundamenty. Zoba­
czył ich i z krzykiem wybiegł:

— Ludzie! Ludzie — nie psujcie mi 
roli.

Nikt nie zwrócił uwagi na wołanie 
bezbronnego chłopa.

— Co robicie? — prosił, zaklinał, 
usiłował wydrzeć narzędzia. Odepchnę­
li go. Padł twarzą do ziemi, z rozpo- 
startemi rękami, jak krzyż z góry strą­
cony, przybity gwoździami do każdej 
grudy. Chłop odrzucony, zaciskając w 
karściach ziemię, łkał boleśnie.

— To jest mój grunt, jo go po sta­
rzykach odebrał, a oni od swoich ojców 
dostali.

Ciało wrosło w ziemię, jak pocisk, 
zespoliło się z nią na niespożytą moc 
Po chwili zerwał się chłop, wyszarpał 
orczyk i pijany rozpaczą, rozżarty, szedł 
przeciw nim, łby potrzaskać. Z tą za­
ciekłością poszedłby na cały świat

— Cudzego nie chcę swojego bronię. 
Pierona.

Tamci zobaczyli w ślepiach grozę. 
Uciekli. Prawy właściciel odrzucił już 
niepotrzebny orczyk, plunął w garść, 
znowu ujął lejce, śmignął szkapy ba­
tem. — Wio maluśkie.

Znowu skiba za skibą. Szkoda chwi­
li zmarnować. Tyle roboty. Śpieszył 
się, bo czas uciekał. Nie długo jednak 
cieszył się oraniem. Znów zahałaso- 
wały auta i zahamowane stanęły tuż 
przy miedzy. Obok tamtych, teraz przy­
były uniformy.

— Ludzie, co chcecie? To moja ojco­
wizna. Ludzie! — bezsilny krzyk prze­
leciał po zagonach.

Tamci otoczyli starca zwartym łań­
cuchem,oderwali ręce, zaciskając oze- 
pigi, wykręcili w tył, zabrali stąd, ci­
snęli do auta i powieźli do urzędu z 
rykiem zwycięskim, pędzącym wśród 
polskich zagród, z których wychylały 
się głowy, czasem też pięść skrycie za­
ciśnięta.

— Przyjdzie i na was godzina.

W urzędzie zagrozili mu, że go wpa­
kują do obozu koncentracyjnego w ra­
zie dalszego oporu. Jeżeli zaś przy- 
rzeknie, że nigdy nie pójdzie na swoje

Z-w ijki (Gilzg)

Stanisława Wołoszyńskiego
z najdelikatniejszych surowców roślinnych.

pole, to go puszczą. Przybiegła rodzi­
na i płaczem przełamała opór ojca.

— Zgódźcie się, zgódźcie się, bo 
was zamęczą...

Dzisiaj pod wewnętrznym przymu­
sem bezwiednie kieruje kroki w tamtą 
stronę, jak chodził jego ojciec, dziad, 
pradziad, i staje wrośnięty bez ruchu, 
pałce kurczą się i zaciśnięte tworzą 
dwa twarde kułaki.

— Jo sie nie bólem cuchthausu, ino 
dzieci płakały „tato zawrą was“, „tato 
zabiją was“, i tegom zdradził świętą 
ziemię. Łatwiej paść trupem, jak 
żyć, — patrzy rozmiotanemi ślepiami w 
błyskające okna, jakby prał w nie 
gorejącemi pociskami. — To na mojej 
ojczyźnie...

Na tem miejscu, na jego i sąsiadów 
morgach, obecnie wznoszą się te sied- 
lungi, dziesiątki, dziesiątki domów, 
biegnących długiemi szeregami. Wko­
pały się w polską ziemię głęboko. Czyż 
jest taka moc, któraby zdołała wy­
drzeć? Tam gdzie stoją kolonje, zosta- 
je duszone życie. Ktoś mi powiedział: 
„Wysiłki germanizatorskie są zastra­
szające“. I trzeba z całym naciskim 
zaznaczyć, że każdy jest zaniepokojony 
i wstrząśnięty tem, co się tutaj dzieje z 
polskim ludem.

W wędrówkach po Śląsku moja myśl 
leci do ochronek, do szkół, do Hitlerju­
gend, śledzi prace -w Arbeitsfroncie, w 
S. A., na tyle frontach i wtedy trwoga 
ją ogarnia co się stanie z tą ziemią, gdy 
wyjdzie to nowe pokolenie, ukształto­
wane w tych zwartych, potężnych orga­
nizacjach, mających za zadanie naj- 
śpieszniejsze skruszenie i zadeptanie 
żywiołu polskiego. Toć to będą dusze 
urobione, ugniecione, skamieniałe. Kie­
dym o tem dumał, ktoś wciąż opowia­
dał w jak ciężkich warunkach żyją tu­
tejsi Polacy, że nie mają żadnych praw 
ułatwiających im pielęgnowanie mowy 
i obyczajów, a przecież w Polsce Niem­
cy są równouprawnionymi obywatela­
mi, mogącymi swobodnie wzbogacać 
dobra kulturalne, kształtować dusze. 
Dlaczego tutaj inaczej? Potem pytał 
z wyrzutem, tylko nie wiem, czy to 
człowiek, czy ta ziemia, czy może drze­
wa.

— Co wpłynęło na zawarcie przyja­
źni? Dlaczego Polska zawarła przy­
jaźń w czasie, gdy Niemcy były zupeł­
nie odosobnione, odtrącone i nikt z ni­
mi nie chciał mówić. I właśnie Polska 
dźwignęła ich z poniżenia, swoją po­
wagą podparła. Dzisiaj buta i pięści 
zaciśnięte w pierwszym rzędzie przeciw 
Polsce.

Cóż mogłem odpowiedzieć? Rozchy­
liłem ręce bezradnie.

— Nie wiem. Zapewne względy wyż­
szej polityki, nikomu nieznanej. I nie 
wiem czy to gruda ziemi, czy ludzkie 
usta powiedziały.

— Wówczas wśród Niemców było 
zdumienie i oburzenie. , Nie mogło się 
im w głowie pomieścić, aby podawać 
dłoń ludziom, przeciw którym rzucali 
granaty, aby wypowiedzieć słowa przy­
jaźni ustami, które wczoraj jeszcze 
buchały nienawiścią. — Zwoływano 
tajne posiedzenia, mające uspokoić 
wzburzone umysły. Dopuszczeni byli

tylko najwierniejsi, najbardziej zasłu­
żeni i zaufani. I wtedy kierownicy 
ruchu narodowo socjalistycznego mó­
wili o srcie: „Dużo wśród nas jest ta­

kich, którzy nie mogą zrozumieć przy­
jaźni polsko-niemieckiej. I ja też nie 
mogę zrozumieć. Ale to mogę powie­
dzieć, że trzeba sobie nałożyć kaganiec, 
bo my obecnie jesteśmy w tak bezna- 
dziejnem położeniu, że musimy z dja- 
błem zawrzeć przyjaźń. Ale przyjdzie 
czas... — nie dokończył. Pięść dźwignął. 
Po oczach przebiegł złowróżebny błysk. 
I w tej groźnej postawie znieruchomiał.

Ta pięść dźwignięta ku wschodowi, 
wyraz oczu był prawdą ich duszy, nie­
nawidzącej jednako od wieków aż do 
ostatniego oddechu, aż do skonania.

Tg 64

Noc Sylwestrowa 
w Teatrze Wielkim
„Wybieramy się na Sylwestra do Tea­

tru Wielkiego“ — oto hasło dnia które o- 
biega cały Poznań już po pierwszej wia­
domości o wielkiej rewji, którą urządza 
zespół artystyczny naszej Opery dziś 
wieczorem o godzinie 11,45. Że będzie 
tam wesoło i milo o to postarają się 
nasi królowie śmiechu Józef Sendecki i 
Bolesław Horski, którzy umieją wycisnąć 
łzę śmiechu nawet z kamiennego serca. 
A co da nam Statkiewicz? — nóżki — 
nóżki —!! A co reszta artystów w liczbie 
30-stu? To trudno tu zdradzić, dlatego ra­
dzimy wszystkim wcześnie zaopatrzeć się 
w bilety by mogli podziwiać wielki pro­
gram rewjowy i na wesoło wkroczyć w 
Nowy Rok.

Zaleca się przybyć punktualnie o godz. 
11,45 bowiem o godz. 12 nastąpi powitanie 
Nowego Roku przez cały zespół artystycz­
ny. Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
broweki, ul. Pierackiego 20, w Sylwestra 
wieczorem w kasie teatralnej.

ng 4001

TELEWIZJA -
jest już rzeczywistością.

Odbiornik radjo-telewizyjny demonstrowa­
ny na wystawie Berlińskiej dał doskonałe 
wyniki. Budowa odbiorników radjo-tele- 
wizyjnych da wkrótce pole do nowych za­
robków. Kto ten dział pozna wcześniej —; 
wcześniej wyciągnie korzyści. Każdy' ra­
dioamator i radjomonter winien niezwłocz­
nie zamówić szczegółowy opis i schemat 
odbiornika radjo-telewizyjnego. Wysyłkę 
uskuteczna się po wpłaceniu zł 2,— na 
konto P. K. O. 14 968 lub pocztą. PrzedsL 
WIESŁAW CHUDZICKI, Warszawa, 
Skrzynka Poczt. 255.

n.? 74
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Medytacje noworoczne
Z królewskiem prawem, bez miejsca w 
„ _ . ojczyźnie,
gyn Boży między zwierzęty się rodzi,
O! Jakże rola uprawiana żyźnie 
Pokorą, przeszłość właśnie z pola schodzi 
i już obejma się popisem świata 
Jak gdy ma umrzeć matrona bogata,
Co, licząc wszystkie swo jej niewolniki; 
Cdzie skarbi tam serce obumarłe chowa. 
Najuroczystszej niepomne praktyki, 
Niepomne Boga, co tuż za wrotami 
Nie obrachowan...

(Norwid)

„Matrons bogata“, „Europa tragicz­
na“ Gonzagi de Reynold's spędza te 
święta w wyjątkowo ponurym nastro­
ju. Eden w Anglji, Mussolini we Wło­
szech, Laval nad przepaścią, Litwinow 
w Genewie, mason Benesz na Hrad- 
czynie, mason Titulescu u steru, przy 
słabym królu, w Bukareszcie, angiel­
ska ekspozytura w Atenach, skłócona 
i epublika w Madrycie, obchody pogań­
skie w Niemczech, niepewna sytuacja 
w Jugosławii j Austrji — oto szereg 
pozycyj międzynarodowych, wątpli­
wych czy wyraźnych, jaskrawych czy 
mętnych, groźnych i brzemiennych burzą.

Pięćdziesiąt czy pięćdziesiąt jeden 
państw Ligi stanęło do walki z Musso- 
linim. Paryska prasa przypomniała 
słusznie, że na ziemi włoskiej, na któ­
rą tak wiele ostatniemi ćzaśy z Gene­
wy narzucano kamieni, stoi dwór naj­
potężniejszego mocarza świata i że 
strzały w Mussoliniego rykoszetem u- 
godzić mogą w Watykan.

Nie należy bowiem oddawać się 
złudzeniom Pamiętam, jak nieżyjący 
już dziś Konstanty Srokowski udowad­
niał mi, że żaden przewrót w stosun­
kach ludzkich nie dokonywa się nor­
malnie, że kondygnacje struktur poli­
tycznych nie wychodzą jedna z drugiej 
jak kolejno wysuwane części lunety, 
ale że — jak powiada Mussolini — 
„krew posuwa naprzód koła historji“

*
Znalazłem pod drzewkiem jedną z 

nowych książek Konopczyńskiego: od-

PIOSENKA 0 KRÓLU COEUR

Dlaczego w oczach miałam ślady łez,
Gdy,rano przebudziłam się, mój'miły?
Płakałam we śnie ... Bo przez całą noc 
Niesamowite sprawy mi się śniły:
Spotkaliśmy się nagle w talji kart,
Bo jakaś siła nas zaczarowała: 
ly byłeś królem, a ja damą coeur,
A w kolo nas czaiła się kabała ...

Wpierw dobrze nam było i błogo w tym śnie,
Nim czarna zaczęła się gra:
Mieliśmy oboje po dwie pary warg 
i serca mieliśmy po dwa.
A ty byłeś w jednem i w drugiem z mych serc 
Bo czary mą miłość dwoiły —.

A twoje serca tylko dla mnie biły 
I całowało czworo moich warg 
Dwie pary twoich warg — mój miły!

2.
Tyś leżał obok mnie — coeur‘owy król 
Przy damie coeur, gdy to się nagle stało:
Ze dwoje wrogich rąk porwało nas,
Chwyciło karty i potasowało.
I los nakazał, byś opuścił mnie
I poprowadził w bój coeur‘owe szyki
Na krańce kraju, gdzie pikowy król
Do walki wiedzie zbuntowane piki.

Zostałam na zamku i został mój paź;
Co noc stał pod oknem i grał.
To był walet coeur i mia*ł włosy jak len —
I serca swe oddać mi chciał.
Daremnie mój walet czerwieniał i bladł,
Daremnie piosenki kusiły...

W tern — dnia pewnego trąby zatrąbiły
I przyszedł list od ciebie — karo as:
Że wraca do mnie wnet mój miły.

_ , 3-
Czekałam znów... czekałam długie dnie.
Codziennie spoglądałam z wież zamkowych.
A jasnowłosy paź pocieszał mnie.
Wiem, że do rana stał u drzwi alkowy.
A potem nagle wieść obiegła kraj,
Ześ wprawdzie z królem bój zwycięski stoczył,
Lecz nie powrócisz, bo urzekła cię
Pikowa dama czarem czarnych oczu.

I wtedy to długo płakałam przez sen 
I czułam, jak serca mi schną.
A w nocy pod oknem wystawał mój paź 
1 dręczył pokusą i grą.
Nie chciałam — płakałam, lecz czułam, że wnet 
Ulegnę, że już nie mam siły —

Wtedy mnie usta twoje obudziły.
Przed wiernych oczu twych płomieniem sen
Przeraził się i znikł... Mój... mi... ły...

ARTUR MARJA SWINARSKI.

ilawiia przygotowywany przez niego 
tom o konfederacji barskiej.

Odkrywam w nim stronnice dla 
mnie rewelacyjne. Zawsze słyszałem, 
że ta konfederacja plątała się z maso- 
nerją, ale w moich źródłach nie mo­
głem dosyta „prześledzić" owych Ka­
rolów Saskich i Podoskich, Heykingów 
i Poncentów, Mniszchów, Massalskich, 
Ponińskich i Lubomirskich, Aloych. 
Doublierów czy nawet Pułaskich.

Konopczyński rozporządzał znacznie 
poważniejszym odemnie zasobem doku­
mentów ido miljona?), więc ten jego 
„Bar redivivus" polsko-sasko-werialski 
objawił się — w pewnej mierze — jako 
amplifikacja mego gotowego do druku 
„Źródła rozbioru Polski".

1 oto co się okazuje?
„Bar" — jak do pewnego stopnia fa­

szyzm —- był w gruncie rzeczy zdrową 
reakcją społeczeństwa narodowego prze­
ciwko matactwom i korupcjom, prze­
ciwko swawoli i samowoli. Wsparty o 
Rzym Klemensów i Durinich, o Często­
chowę, jak za Cromwella i Gustawa, 
i o zdrowszą część episkopatu, spotkał 
się ruch ten z oporem i prowokacją 
nietylko rozbiorowych „rycerzy trójką­
ta", jak Repnin i Fryderyk czy Józef II, 
ale i z zasadzkami różnych współczes­
nych Edenów — Pittów, Choiseulów — 
Herriotów i Beneszów — Kaunitzów na 
Zachodzie.

A cóż dopiero powiedzieć o miejsco­
wych „szpiegach i donosicielach", o 
wolnomularzach czy prowokatorach o 
pięknych nazwiskach, jak Marcin Lubo­
mirski.. Jan Poniński cz$ Ignacy Mo­
stowski, z których jednego tak pysznie 
charakteryzuje w książce Konopczyń­
skiego zacny biskup Krasiński.

„Mówić publicznie przeciwko Ojczy­
źnie, radzić Repninowi, egzekwować je­
go ordynanse. brać pieniądze moskiew­
skie, tamować publicznie głosów na sej­
mie, wołać „Zgoda" na, traktaty, otwie­
rać z Moskwą stolik ks, biskupa kra-

kowskiego, zabierać z niego po wzięciu 
tegoż papiery i dopiero na Moskwę się 
rozgniewać, gdy pieczęć mniejszą Imć 
Panu Borchowi, a nie Imć Panu Koniń­
skiemu oddano; są to nie szpiega sa­
skiego akcje, ale złego patrjoty."

*
Poczta świąteczna przyniosła mi z 

Rzymu niepodejrzane świadectwo li­
stowne o olbrzymiem napięciu ducha 
patriotycznego we Włoszech, z drugiej

Panegiryk
Z chwilą przeniesienia stolicy pań­

stwa z Krakowa do Warszawy zazna­
czyło się zatrważające zjawisko psy­
chiczne. Oto bezmyślny, płytki, ira- 
cjonalny panegrityzm zaczyna być je­
dyną i główną strawą duchową szero­
kiego ogółu. Tak w życiu spoiecznem, 
jak i w literaturze. Ta straszliwa pla­
ga moralna jest nietylko klęską, ale i 
hańbą Polski VXII i XVIII w.

Klasycznym obrazkiem tej potwor­
nej atmosfery społecznej są następują­
ce sceny, podane ku wiecznej pamięci 
jak i przestrodze przez naocznych 
świadków Chodźkę i Karpińskiego:

Dzieje się to w rodzinie ks. ks. Ra­
dziwiłłów, Oto kiedy podczas mszy 

®pjewano „Zawitaj ranna jutrzen­
ko" i dochodzono do słów: „ .. .sprawuj 
senatorskie rządy“, wszyscy dworzanie 
wstawali i nisko się kłaniali ks. woje­
wodzie.

Ale dla bezkrytycznej emocji, nieu- 
znającej nawet zwykłego chłopskiego, 
zdrowego rozsądku, i tego było jeszcze 
zamalo... Kiedy bowiem hetmanowa 
Radziwiłłowa, śpiewając ze swym 
fraucymerem, Godzinki ku czci N. P. 
M. i zaintonowała antyfonę: „Jam 
sprawiła to na niebie, by wschodziła 
światłość nigdy nie ustająca...", to 
wszystkie obecne panie wstawały i, 
kornie chyląc głowy, chóralnie odpo­
wiadały: „pokornie dziękujemy Waszej 
Książęcej Mości". Autentyczne i głu- 
pio-komiczne...

Karpiński znowu był świadkiem 
innej charakterystycznej sceny. Oto w 
Haliczu w biały dzień na placu publicz­
nym wobec wielkiego tłumu ludzi 
nagle pada jakiś szlachcic na kolana 
przed M. Potockim, starostą kaniow­
skim, znanym okrutnikiem i warcho­
łem, i woła głosem pełnym fałszywego 
patosu: „Ty jesteś Bóg Wszechmogący, 
w Trójcy św. jedyny. Przyjm mego 
syna do bursy..." Prośba została ła­
skawie wysłuchaną. Autentyczne i 
ohydne...

Takich obrazów było pełno w życiu 
codziennem wschodu i południa Polski. 
Zdawała się jednak, że należą one już 
do dawno przebrzmiałej i zapomnianej 
przeszłości, które mogły tak wybujać 
jedynie na podłożu ciemnoty czasów 
saskich. Jeszcze i dziś historja kul­
tury. polskiej płonie żywym i silnym 
rumieńcem wstydy, kiedy zmuszona 
jest rpówić o tej niesłychanej kompro­
mitacji emocjonalnej umysłowości 
XVII w.

Odrodzona Polska XX w. w okresie 
swej wiosny niepodległościowej za­
pomniała o dawnych upiorach życia 
zbiorowego narodu. Niestety, bardzo

Fioretti di San Biurocrazio
(Kwiatki m roku 1935)

Motto:
Sanatcres boni viri 
eed Sanatio mała 
best ja.

1) Prof. Ad. Krzyżanowski w dziele 
„Pauperyzacja Polski współczesnej":

„Rządzi biurokracja, stanowiąca w 
znacznej mierze proletarjat inteligen­
cji i ekonomiczny, ściągająca podatki 
z innych warstw, a zatem skłonna do 
przeceniania ich siły podatkowej i do 
mnożenia rozchodów, ażeby synom za­
pewnić posady.“

o „Raku (Wilno 1935) dowiaduj 
się, że w Polsce utrzymują się, 
walczą ze sobą dwa gatunki rakói

szerokoszczypcowy czyli szlachi 
(Potamobius astacus), mający szc 
ce krótkie, nieszczelne i niezbyt chi 
ne, oraz drugi rak — długoszczypc 
błotny (Potamobius leptodactyl 
mający szczypce mocno zwierające 
ostre, niebezpieczne, które trudne 
derwać. Rak szlachetniejszy, n 
niedołęga, znajduje się na terenie 
V 3 e "Tpierany jest przez
ka błotnego. p. Wł. Zimnicki p

zaś strony o troskach Stolicy św., prze­
bijających się z przysłanego mi również 
tekstu ostatniej allokucji konsystorjal- 
nej Papieża.

Tymczasem „Anglik w świat wysyła 
swoje nawy" — jak śpiewał przed stu­
leciem w dzień właśnie Nowego Roku 
Schiller, „Giełda" zaś czyha na nowe 
dla swojego Molocha ofiary.

K. M. MORAWSKI.

szybko zaczęli oni dawać znać o swem 
istnieniu. Za nimi z pomroki dziejo­
wej wyłoniła się również i obleśna 
twarz panegirysty XVII w. z chciwie 
wyciągniętą prawicą...

Bogatym żerem dla panegirystów 
stała się postać marszałka Piłsudskie­
go. Przywiązanie i cześć dla swego wo­
dza musi w każdym budzić szacunek 
dla łudzi, którzy je żywią i dają temu, 
mocny, ale i poważny wyraz. Jednocze­
śnie jednak jesteśmy, świadkami nie­
smacznego i wrzaskliwego tłumu pane­
girystów, którzy za swą „adorację", na 
wzór zawodowych „płaczek“, każą gru­
bo sobie płacić.

Widzimy ponadto i objawy histerji. 
Okazuje się, że wiek XX zakasował 
twórczość panegiryczną XVII w. Sta­
nowczo zapędził go w kozi róg... Palma 
pierwszeństwa i wawrzyn akademicki 
muszą być stanowczo przyznane dziś 
pismu stołecznemu „Kurjer Poranny" 
oraz poetce Kazimierze Iłłakowiczów- 
nie.

Oto w świątecznym numerze tego 
pisma ukazały się „Pieśni popularne 
o Marszałku Piłsudskim".

Między innemi znajdujemy tam 
„Gorzkie kolendy" Iłłakowiczówny. 
Poetka ogłasza aż... „bojkot“ Betleje- 
mu:

Niema po co iść do Stajenki,
Bóg nie dba o swe dzieci,
Marszałka nam nie wskrzesi...
Niema po oo iść do Stajenki.

Pomysł „bojkotu“ Bożego Narodze­
nia jest przejawem prawdziwego — 
genjuszu panegirycznego. Ale czytaj­
my dalej:

Jak ma żołnierz Dziecię chwalić,
Kiedy wodza mu zabrali.
Jak ma żołnierz sławić Marję,
Kiedy Dziadek umarł w maju.
Twój to miesiąc. Panno miła,
Tyś do tego dopuściła.
Żleś go strzegła, Matko święta,
Żołnierz ci to popamięta...
Jednem słowem: niech się schowa 

jakiś Mickiewicz albo Wyspiański !... 
Takich „pereł" myśli genjalnych je­
szcze nie oglądała ludzkość...

Żarty — żartami, ale nawet w „gorz- 
ko-kolendowej" swawoli panegirycznej 
winna istnieć pewna granica, podykto­
wana taktem i przyzwoitością, w prze­
ciwnym razie odczuwamy niesmak, a 
nawet wstręt. Skończcie z marnym, a 
w dodatku prawie bluźnierczym pane- 
giryzmem, jeżeli nie macie szkodzić 
sprawie, której chcecie służyć. Społe­
czeństwo takich rzeczy tolerować nie 
będzie.

KS. WALER JAN BARANOWSKI 
z Wołynia

o ekspansji tego raka długoszczypco- 
wego:

„Gdy dostanie się ten rak do jezio­
ra lub rzeczułki, zamieszkałej przez 
raki szlachetne, to można zauważyć, 
że rakostan w przeciągu paru, lat ule­
ga zmianie na korzyść długoszczyp- 
cowego. Raki szlachetne gromadnie 
cofają się przed pochodem długo- 
szczypcowych, które jako silniejsze 
i bardziej energiczne, stopniowo opa­
nowują żerowiska, poprzednio zajmo­
wane przez raki szlachetne ...“

Skąd pochodzi rak długoszczypco- 
wy, wypierający tamtego niedołęgę?

„Dziś zasięg jego stale wzrasta, 
przesuwając się na zachód. Obecnie 
granicą jego zachodnią w Polsce jest 
górny i środkowy Bug; w Małopolsce 
obejmuje całe dorzecze Dniestru. Rak 
ten jest naogół wysmuklejszy i „chud­
szy" od szlachetnego, zato jednak za^ 
zwyczaj od tamtego większy i silniej­
szy, to też, pojawiwszy się na jego te­
renach, stale wypiera autochtona.'*

3) W „Dzienniku Ustaw", nr. 82, 
czytamy następujące rozporządzenie 
ministerstwa skarbu z 13 grudnia, do­
tyczące „sankcyj";
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„§ 2 tego zarządzenia zabrania wy­
wozić do Włoch koni, mułów, osłów 
i wielbłądów.“ ¡.,h,J¡¿»»1 i

4) PAT z 30 lipca, biuletyn nr. 711:
„Gdynia PAT. Jacht żaglowy

„Ii n e j“, należący do Żeglugi Polskiej, 
napotkał na burzą w Awarji przy 
mierzei Kurlandzkiej. Cała 
załoga została wyratowana, doznając 
troskliwej opieki ze strony ludności 
i władz niemieckich. Jachtu prawdo­
podobnie uratować się nie da.“

Miało być: Kneź, hawarja (rozbicie), 
mierzeja Kurońska.

PAT z Ottawy:
„Ottawa. PAT. W cieśninie Georgji, 

dzielącej wyspę Voncouver od Kolum- 
bji brytyjskiej, wydarzyła się nie­
zwykła katastrofa. Do wodnopłatowca, 
wznoszącego się nad cieśniną, wpadła 
dzika kaczka, która zaatakowała 
pilota. Lotnik stracił równowagę i 
spadł z samolotem do morza. Lotnik 
poniósł śmierć.“

Zwykła kaczka, udająca „dziką“.
5) Proza ze sprawozdania „Instytu­

tu Badania konjunktury Gospodar­
czej“:

„Tylko wyjątkowemu splotowi 
frykcyj oraz szeregowi nietypowych 
stosunków instytucjonalnych naszego 
gospodarstwa należy przypisać ich 
(procesów przesunięcia kapitalizacji w 
Polsce) powstanie.“

„Negatywna rozpiętość pomiędzy 
stopą naturalną a bieżącą ma naogół 
tendencję utrzymywania się przez 
dłuższy dystans.“

„Niszczeje bezpośrednio rozpatry­
wana dawka siły nabywczej, która 
przy określonej konstelacji dat rynko­
wych nie może zostać zaabsorbowana 
przez życie gospodarcze.“

6) Panegi-ryki: '
St. Z. w „Czerwoniaku“ opisuje do­

żynki w Zaleszczykach:
„Para narzeczonych z pow. bor- 

szczowskiego skorzystała ze sposobno­
ści i poprosiła p. wojewodę o błogo­
sławieństw o.“

W innym Czerwoniaku notatka „Za 
kulisami ekranu — premjer Sławek 
wśród filmowców“:

„Pewnego dnia, gdy dokonywano 
zdjęć w oficerskim „Yacht-Klubie“, 
zawitał do tego Klubu gość niezwykły 
i dostojny: premjer Walery Sławek“...

„Temat „RapsodjiBałtyku“ szcze­
gólnie mu się podobał, jako wielka e- 
popea, sławiąca nasze morze i boha­
terstwo naszych marynarzy“...

„Dwie godziny, spędzone w towa­
rzystwie dostojnego gościa — to nie­
zapomniane chwile dla ekspedycji, a 
film „Rapsodja Bałtyku“ w swojej hi- 
storji ma zapisaną kartę, z której jest 
szczególnie dumny“..,

7) Odpowiedź wójta gminy Biadoli- 
ny na czwarte pytanie 40-tej z rzędu 
ankiety, rozesłanej przez nudzącą się 
biurokrację do gmin wiejskich w r. 
1935.

Pytanie:
„4. Jaki typ antropofizyczny prze­

waża wśród tamtejszej ludności? (krót- 
kogłowi, długogłowi, blondyni, brune­
ci, wzrost wysoki, niski, średni).“

Odpowiedź wójta brzmiała:
„4. Typ antropofizyczny przeważa 

rozmaity. Najcięższy (110 kilo) jest pan 
organista i pan komendant posterun­
ku (108 kilo). Chłopy niektóre dawniej 
przeważnie, ale teraz schudły, jak te 
szczapy, bo jedzą bez omasty, to i nie- 
przeważają. Krótkogłowych, ani dłu- 
gogłowych niema. Półgłówków parę 
jest.“

8) W Małachowcach pod Baranowi­
czami zaszedł w ostatnich czasach wy­
padek, który rozwinął się w tragedję, 
godną pióra K. H. Rostworowskiego, 
autora „Niespodzianki“, wypadek, 
symbolizujący niejako sytuację naszą 
w dobie dyktatury Biurokracji:

Wójt gminy jastrzębskiej, Meyszto­
wicz, ukarał mandatem karnym w 
kwocie 2 zł mieszkankę wsi Małachow- 
ce, Ewę Jarmolikową, za to, że upo­
minając się o należność za lokal, za­
jęty przez agencję pocztową, zachowała 
się krzykliwie wobec wójta, czyli „nie 
umiała rozmawiać“ z osobą urzędują­
cą. Starostwo baranowickie podwyż­
szyło tę karę do wysokości 4 zł. Po ja­
kimś czasie sekwestrator przyszedł e- 
gzekwować już siedem (7) złotych. Se­
kwestrator gminy Burycz przyszedł z 
sołtysem i zajęli jej kożuch. Gdy sta­
wiała opór, prosząc, aby odciągnęli so­
bie sumę 7 zł z jej należności w gmi­
nie, przyszedł jeszcze komendant po­
sterunku Grzegorzewski. Na scenę sza­
motania się z władzą nadszedł mąż 
Jarmolikowej i zastał podartą na niej 
bluzkę i koszulę. Mimo perswazji mę­
ża zabrano kożuch i buciki. Wówczas 
Jarmolikowa dostała ataku furji. Za-

ezęła biegać po całej wsi w podartej 
koszuli i strzępach, wreszcie podpaliła 
własne mieszkanie w przystępie szału. 
Od mieszkania zajął się dom, od domu 
— domy sąsiednie. Spłonęła cała uli­

W©5© RABSKIE
Pewna znajoma dama wielce wzię­

ła nam za złe, żeśmy jej z Algeru nie 
przywieźli chociaż małej próbki tâk 
zwanych „woni arabskich“-.

Nie bardzo jednak wiem, o jakie 
wonie jej chodziło — są bowiem w Al- 
gerze dwa zasadnicze gatunki zapa­
chów.

Pierwszy rodzaj —■ to poprostu Pi- 
ver, Bourgeois, Chanel, Guerlain, 
Worth czy Yardley. Jak w Paryżu, 
Londynie, czy Warszawie: zapach 
wielkiego miasta... Czuje go się w eu­
ropejskich ulicach Algeru, które nie 
różnią się niczem od bulwarów pary­
skich ... jedynie wpięty w nie, ilumi­
nowany nocą teatralnie, meczet Dżama 
el -— Dżedid (patrz rysunek) wypada z 
europejskiej ramy. Zresztą: jasne wy­
sokie domy, przyzwoite hotele i re-

stauracje — i wystawy sklepowe, tak, 
jak u nas:.mnóstwo kiczów, lecz za­
prawionych w egzotycznym sosie; ta­
ki naprzykład zauważyłem bohomaz 
za szybą jednej z algerskich witryn: z 
lustrzanego stawu wychyla się łeb 
krokodyla i strasznie szczerzy zęby w 
kierunku małpy, siedzącej na palmie 
i prowokującej krokodyla haczykiem, 
który trzyma w łapie... Wszystko to 
jest lane w jakimś metalu i bardzo 
pstro pomalowane — na haku można 
zawiesić zegarek, wtedy jest cel tego 
dzieła sztuki spełniony, a treść tegoż 
dzieła staje się jeszcze bardziej zagad­
kowa: — bo niby co krokodylowi po 
ciężko strawnym zegarku...?

W tej dzielnicy europejskiej Alge­
ru mogłem więc kupić flakon „Champs 
Elisćes“ Guerlain‘a i przywieźć go o- 
wej damie, jako próbkę wonności a- 
rabskich. Lecz taki zapach nie byłby 
specjalnie charakterystyczny dla Al­
geru... Prawdziwe „wonie arabskie“ 
są zgoła inne!

Gdyśmy pierwszej nocy wracali z 
owych ulic europejskich Algeru na sta­
tek, w okolicy portu nagle poczuliśmy 
się nieswojo. Mrok ■— gdzieniegdzie 
tylko pali się latarnia. Cisza zupełna; 
tak nam się przynajmniej zdaje. Lecz 
coś tam nie jest w porządku: wyraźnie 
słyszymy szmer, papiery porozrzucane 
na bruku, jak gdyby się ruszały... Za­
palamy zapałki i widzimy teraz przy­
czynę szmerów: otóż na ulicy roi się 
od robactwa... nie przeraża się to świa­
tełkiem naszych zapałek, nie ucieka — 
pełza spokojnie po ulicy i łazi po śpią­
cych pod ścianą, półnagich tubylcach. 
I nad tem wszystkiem unosi się zły 
zapach, nie właściwie smród, lecz ja­
kaś niepokojąca duszność, która bu­
dzi u nas lęk i melancholję.

To jest „woń arabska“, bardziej 
charakterystyczna dla Algeru!

Spotykamy ją nietylko w porcie^ — 
lecz także w dzielnicy arabskiej, gdzie 
wąskie uliczki wspinają się po stro­
mych schodach. Pełno tam żebrzących 
wyrostków — na każdym kroku zacze-

ca z pocztą, z Kasą Stefczykowską i z 
posterunkiem policji państwowej. Wte­
dy Jarmolikowa rzuciła się do rzeki, 
ale ją uratowano. Leży w szpitalu.

Spłonęło 18 domów.

piają nas... W pewnej chwili stanął

[tuż przed naszemi nogami jakiś ko­
tek, spojrzał na nas i zamiauczał, — z 
przyzwyczajenia już zaczęliśmy sięgać 
do kieszeni po kilka sous...

Gawęcki portretował na ulicy. Mło­
dociany model dostawał za pozowanie 
franka lub dwa. Stare, brodate typy 
Arabów czy Kabylów uciekały przed 
nami; nie chciały pozować za żadne 
skarby, a nawet nie za trzy franki 
plus pięć papierosów. Jedyny raz u- 
dało nam się namówić starego. Pozo­
wał, lecz potem chciał rysunek Ga­
węckiego na własność. Uparł się. 
Wówczas pokazałem mu dwufranków- 
kę i spytałem, co woli: forsę, czy rysu­
nek? Zastanawiał się przez chwilę, 
jak ten starszy pan na obrazie Siemi­
radzkiego „Wazon czy kobieta?“... Po­
tem, zawstydzony trochę, mruknął: 
„Donnez l‘argent!“ Gawęckiemu było 
przykro...

Zdziwiliśmy się bardzo, gdyśmy 
poznali młodego Araba, który wyjąt­
kowo nie żebrał — przeciwnie: często­
wał nas papierosami i zaprosił na pi­
wo; i, niedość na tem, był naszym bez­
interesownym, nieocenionym „cicero- 
nem“ przez dwa dni... Bardzo byliśmy 
z niego dumni, gdy ubrany bardzo eg­
zotycznie, przychodził po nas na sta­
tek; pasażerowie nam zazdrościli — 
pasażerki robiły oko do przystojnego 
Mohameda. Tak miał na imię — na­
zwisko Araba było bardziej skompli­
kowane: Ben Dżedud Ben Bulerbah 
Ben Ben Dżedud; skomplikowaną, lecz 
niezbyt urozmaicone...

Otóż Mohamed właśnie powrócił 
był ze studjów w Paryżu, lecz mimo to 
nazwisko pana Cazin było mu obce 
(jest ono zresztą obce także wszyst­
kim prawie Francuzom..) — nazwisko 
Mickiewicza wobec tego też. Przetłu­
maczyłem więc Mohamedowi „Alpu- 
harę“ na ozdobną prozę francuską.

Fragment z Algeru.

Abisynja, a otfdrzwia
bazyliki św. Piotra

„The Tablet" podaje ciekawe szczegó­
ły o rzeźbach na oddrzwiach bronzowych 
bazyliki św. Piotra. Nie wszystkim wia­
domo, że na rzeźbach tych, wykonanych 
w 15-tym wieku przez florentyńskiego ar­
tystę, Antoniego Filaretę, przedstawiona 
jest m. in. scena audjencji u papieża Eu­
geniusza IV poselstwa abisyńskiego. Od- 
drzwia te składają się z sześciu większych 
i czterech mniejszych części. Pierwsze z 
nich, tj. większe przedstawiają Zbawicie­
la i Matkę Bożą na tronach, św. Pawła, 
męczeństwo św. Piotra i męczeństwo św. 
Pawła. Na miejszych częściach widać 
najdonioślejsze wydarzenia podczas pa­

Wójt, posterunkowy i komornik 
przekonani są, że wszystko w porząd­

ku.
Ot i wiązanka.

ADOLF NOWACZYNSKI

,_____ Ilustrował WIT GAWĘCKI

Skutek był piorunujący: pan Ben Ben 
wzruszył się wielce — i już nas nie 
opuszczał. Poznaliśmy dzięki niemu 
Alger dokładniej, niż nasi towarzysze 
podróży.

Poznaliśmy dwa zapachy Algeru z 
bliska...

A pan Mohamed był właśnie mie­
szaniną obydwóch woni: zapach tu­
bylczy bardzo Skropiony Guerlainem, 
czy Piverem...

Powinniśmy byli Mohameda Ben 
Dżedud dla owej damy przywieźć do 
Poznania.

ARTUR MARJA SWINARSKI.

nowania papieża Eugenjusza IV, a więc: 
wizytę w Rzymie dostojników Etjopji, od­
jazd z Konstantynopola Jana Paleologa 
na Sobór w Ferrarze, koronację cesarza 
Zygmunta w bazylice św. Piotra, wizytę 
papieża i cesarza w zamku św. Anioła, 
oraz podanie się Stolicy św. patrjarchy 
Bizancjum we Florencji.

Posłowie Abisynji przedstawieni są tuż 
obok papieża, który siedzi na tronie. Jak 
wiadomo, delegacja ta została wysiana 
na Sobór Florencki przez cesarza Jakóba 
Zara. W Rzymie Abisyńczyków przy.,ęto 
z wszelkiemi honorami, przyczem dostą­
pili przywileju złożenia hołdu chuście 
św. Weroniki „za zamkniętemi drzwiami“ 
św. Piotra oraz relikwjom św. Piotra i 
I awła w bazylice laterańskiej. (KAP)
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Kalendarz rzym.-kat. 
Środa: Mowy Kok, Obrz 

jt I PańskieS Czwartek: Im. Jezus 
Makarearo Op.

I Kalendarz słowiański 
H Środa: Mieczysława

Czwartek: Strzeżyslawa 
ŚRODA B Słońca: wschód 8,Ó3 

zachód 15,48
Długość dnia 7 g. 45 min 

Księżyca: \ schód 10,51 zachód 24.55
Faza: Pierwsza kwadra.

Stan wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego w 
dziś plus 0.28 mtr.

Przepowiednia pogody na środę dnia
1 stycznia: Nadał pogodnie, w ciągu dnia 
zmienne zachmurzenie, wzrastające wia­
try południowo - zachodnie, temperatura 
bez zmian.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wolno­

ści 13. — Apt. Sapieżyńska. pl. Sapieżyński 1. — 
Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na Cbwa- 
hszewie, Chwaliszewo 76. — Jeżyce: Apt. im. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. przy Parku, ul. Marsz. Kocha 47. — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. 
— Wilda: Apt. Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Apt. przy Bramie, Górna Wilda 3. — Główna: 
Ąpt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Starołeka: 
Apt. miejscowa. — Sotacz: Apt. przy uł. Mazo­
wieckiej 12,

Poradnia przedślubna Polskiego Towa­
rzystwa Eugenicznego Collegium Medi- 
cum, Fredry 10, udziela bezpłatnych porad 
w poniedziałki o godz. 18-ej — kobietom, 
we wtorki o godz. 18-ej — mężczyznom.

zg 10 3S6

Styczeń

Bitym
PÓ2iphpM

KRONIKA KOŚCIELNA
— O laski w Nowym Roku. Dziś, ja­

ko na zakończenie starego roku, w koście­
le św. Marcina o godz. 24 odbędzie się uro­
czyste nabożeństwo w celu uproszenia 
łask w Nowym Roku, (wel)

WYCHOWANIE, KURSY
—- * rryzjerzyl n. w bieżącym sezo­

nie kurs ondulacji przeprowadzi Wojew. 
Inst. Rzemieślniczo - Przemysłowy. Po­
czątek kursu 7 stycznia o godz. 20. w lo­
kalu Instytutu, Dom Rzem. p. 27 a 
I- piętro.

KOMUNIKATY RÓ2NE
Baczność, emeryci państwowi,

Poznańska izba skarbowa zaczęła już do­
ręczać emerytom, posiadającym służbę 
zaborczą, orzeczenia, redukujące od dnia 
1 kwietnia 1936 r. upoważnienia emery- 
ta. T Zwtyzek emerytów państwo­
wych, wdów i sierót w Poznaniu przygo­
tował schemat odwołania przeciwko ta- 
kina orzeczeniom, oparty na obowiązują­
cych przepisach. Emeryci, którzy otrzy­
mają takie orzeczenia, winni, w własnym 
interesie, zgłaszać się u członka związku, 
p. Maya, ul. Małeckiego 11, II piętro i 
przynieść z sobą dekrety pensyjne. Nie 
należy zwlekać, ponieważ termin odwo­
łania, jak opiewa orzeczenie, upływa po 
i4 dniach, (pt)
. — * Przepisy łowieckie. Z dniem 31. 
b. m. skończył się czas ochronny na rysie, 
norki, sarny-kozy i koźlęta (w wojew. po- 
znanskiem i pomorskiem). — Ż dniem 
1 stycznia 1936 r. rozpoczyna się czas 
ochronny na zające-szaraki (w woj. po- 
znanskiem i pomorskiem), dzikie indyki 
samice, dzikie kaczki-samice i młode, oraz 
inne ptactwo wodne i błotne.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Życzenia noworoczne n Księdza 

Prymasa. Jak w innych latach,.!. Em. Ks. 
Kardynał Prymas przyjmować będzie ży­
czenia noworoczne dnia 1 stycznia o go­dzinie 11.

— * Inowacja na wyścigach konnych.
W związku z przeniesieniem w 1936 r. 
wiosennego sezonu wyścigów konnych z 
Ławicy do Katowic oraz odpowiedniem 
przedłużeniem sezonu jesiennego na na­
szym torze ławickim, dowiadujemy się, że 
Towarzystwo Wyścigów Konnych ziem 
zachodnich postanowiło z rozpoczęciem 
sezonu wyścigowego na terenie całej“ Pol­
ski stworzyć w śródmieściu Poznania biu­
ro zakładów w totalizatora, tak, by zwo­
lennicy „totka“ mogli dowolnie, nie ru­
szając się z miejsca, grać na konie, zapi­
sane do biegu w Warszawie, Katowicach, 
Lwowie, Lublinie, i oczywiście także na 
Ławicy, nie narażając się, jak dotychczas, 
na straty u t. zw. pokątnych book- rpacherów. (S. F.)

— * Około budowy gmachu P. K O.
Po świętach przystąpiono do rozbiórki 
trzeciej oficyny, przylegającej do placu 
budowy gmachu P. K. O„ a mianowicie 
prawej oficyny nieruchomości przy Al 
Marcinkowskiego 20, własności PKO 
Materjał budowlany, zyskany nrzy roz­
biórce, a nadający się do zużycia, odsta

WIADOMOŚCI POTOCZNE
składamy wszystkim Czytelnikom, Współpracowni­
kom i Przyjaciołom naszego pisma

REDAKCJA.

Odchodzą, dni, które nigdy nie wrócą...
Jeszcze dziś przecież był rok 1935! Za kilka go­

dzin nic nie znaczącym ruchem wyrwie się kartkę 
z kalendarza i już nastąpi nowy rok, rok 1936.

Cóż on nam przyniesie? Dła niektórych może 
radość i słońce, dla innych ból i może powiększenie 
mitręgi życiowej. Tak myślą starsi. Dla dzieci, 
które nie mogą w swych główkach pomieścić, że 
starczy kilka sekund, a już wchodzimy w inny 
okres, — niema większych zmartwień. Źyją tern, 
co przynosi chwila, a z chwil tych budują sobie pro­
mienny, beztroski świat..„

wia się na podwórze kamienicy Al Mar­
cinkowskiego 21 (właściciel Drukarnia 
św. Wojciecha), spuszczając go krótką 
drogą po desce na sąsiedni teren, gdzie 
ma on służyć do wybudowania oficyny, 
która swego czasu tam się zapadła, (pt)

— * „Olimpia“ na licytacji. Gmach 
cyrku „Olimpia“ przy ul. Poznańskiej, 
który nigdy w murach swoich cyrku nie 
gościł, wystawiony zostanie w dniu 4 lu­
tego 1936 r. na licytację. Wybudowano 
go przed kilku laty, ale samo położenie 
zgóry skazywało go na zagładę. — O na­
bycie „Olimpii“ ubiegać się będzie wśród 
nielicznych reflektantów pewna firma 
przemysłowa, która zamierza w gmachu 
urządzić swoją składnicę. Cena szacunko­
wa wynosi przeszło 140 tys. zl. (wel)

— * Nowe przedsiębiorstwo chrześcijań­
skie. Z dniem 4 stycznia przy ul. Poznań­
skiej 27 a, mistrz rzeźnicki p. Aleksander 
Szkudliński otwiera skład rzeźnicko - wę 
dliniarski.

— * Ciekawe liczby z budowy gmachu
P. K. O, Z budującego się gmachu P. K. O. 
dotychczas prawie że nic nie widać. Go­
towe są jedynie fundamenty i filary saii 
kasowej. A jednak zużyto dotychczas już 
bajeczne wprost ilości materiału. I tak 
np. przy budowie fundamentu zużyto że­
laza, długości ponad 300 km. Cyfrę tę 
łatwiej zrozumiemy, jeśli sobie przed­
stawimy, że jest to w przybliżeniu ou’e- 
głość z Poznania do stolicy. Betonu po­
chłonęły fundamenty 2 tys. metrów sześć. 
Jest to kompleks, na który, gdyby by? 
wymurowany cegłami, zużytoby około 
miljon cegieł, (pt)

— * Ceny detaliczne (wedł. zarządu 
miejskiego) w dniu 24 bm. Mleko nie- 
zbierane: 1 litr cena najniższa 20 gr, ce­
na najwyższa 26 gr, cena najczęstsza 22 
gr; jaja 1 szt. 12 gr; twaróg 1 kg. 70 gr; 
masło 1 kg. solone 3,20 zł, mlecz, 3,40 
do 3,60 zl.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Poznańskie Tow. Muzyczne. Opła­

tek sekcji chóralnej odbędzie się w nie­
dzielę 5 stycznia 1936 o godz, 20 w sali 
pałacu Dzialyriskich. Chór przyjmuje pa­
nie i panów z dobremi głosami.

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win. 
centego a Paulo na Jeżycach urządziło i 
w tym roku tradycyjnym zwyczajem 
gwiazdkę dla swych najuboższych współ- 
parafjan. Dookoła pięknie ubranej i 
rzęsiście oświetlonej choinki, przygotowa­
ły panie dary w postaci artykułów spo­
żywczych i cieplej bielizny.

O oznacznoej godzinie, ks. prób. Mi­
chałowicz w obecności Pań Wincentek 
w serdecznych słowach życzył zebranym 
wiele łask Bożych i prosił o przyjęcie, 
wdzięcznem sercem przygotowanych da­
rów. Po dzieleniu się opłatkiem i odśpie­
waniu kolend, obdarzono 227 rodzin z 
liczbą około 500 osób,

Stowarzyszenie składa.jak najserdecz­
niejsze podziękowanie pp. kupcom, ban­
kom oraz wszystkim innym szlachetnym 
ofiarodawcom, którzy przyczynili się do 
urządzenia powyższej gwiazdki, (n)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podczas bójki na Piekarach poka­

leczony został 48 letni rzeźnik Jan Adam­
ski z Źabikowa. Poranionego opatrzyło 
pogotowie ratunkowe. Sprawą zajęła się 
też policja, (ki)

— * Przeszkoda w podjęciu pieniędzy.
W Banku dla Handlu i Przemysłu usi­
łował podjąć kwotę 150 zł Paweł Przy­
bylski z Poznania (ul. Szamarzewskiego 
nr. 21). Wobec tego, że nasunęły się po­
dejrzenia, iż Przybylski zamierzał pie­

niądze podjąć nieprawnie, przeszkodzono 
mu w odbiorze. Dochodzenia przeprowa­
dza komisarjat IV. (kl)

W sprawie uczniowskich biletów 
tramwajowych

Otrzymaliśmy list z 29 podpisami 
młodzieży szkolnej, która prosi nas o 
zajęcie stanowiska wobec nowej eony 
uczniowskich biletów tramwajowych, 
zaprowadzonej z dniem 1 stycznia.

Dotychczas za bloczek tramwajowy 
dla uczniów, zawierający 20 biletów, 
ważnych w ciągu miesiąca od rana do 
godz. 20, płaciło się 1,40 zł. Bloczek 
taki wystarczył młodzieży szkolnej 
nieraz przez 2 i 3 tygodnie, ponieważ 
ze szkoły do domu wracała pieszo, a 
w niedziele i święta nie korzystała z biletów.

Obecnie Poznańska Kolej Elektrycz­
na zaprowadziła dla młodzieży karty 
sieciowe, ważne na nieograniczoną i- 
losć przejazdów od rana do godz. 15,30. 
Podobna karta, ważna również wie­
czorem, kosztuje miesięcznie zł 6.

Młodzież zwraca nam uwagę, że ro­
dzicom ich trudno będizie odrazu wyło­
żyć większą kwotę za kartę mieś., tem- 
hardziej, jeżeli jest więcej rodzeństwa, 
które uczęszcza do szkół. Znacznie 
łatwiej było zdobyć się, co dwa łub 
trzy tygodnie, na wydatek w wysoko­
ści 1,40 zł. Młodzież, która wystoso­
wała do nas ten list, pisze, że rodzi­
com ich, zmniejszając dochody, zmniej­
szono wydatki na dzierżawę i na arty­
kuły spożywcze, a tymczasem nie ob­

Związek Zaw. Pracowników Kupieckich 
oddział Poznań zaprasza wszystkich człon­
ków i sympatyków na „Wieczór Sylwe­
strowy“ do lokali własnych przy ul. Pod­
górnej 12 b. Wstęp wolny. Orkiestra 
smyczkowa. Początek o godz. 20,36.

zg 12 511

Tow. Braterstwo urządza zabawę kar­
nawałową dnia 5. 1. 36 o godz. 20 w sali 
Domu Rzemieślniczego, na którą naj­
uprzejmiej zaprasza Zarząd.

zg 12 520

30-lecie Stów. Kupców 
w Ostrowie

Ostrów (zp). Z okazji 30-lecia za­
łożenia pierwszej placówki Towarzy­
stwa Młodzieży Kupieckiej w Ostro­
wie, obecnie Stowarzyszenia Kupiec­
kiego, odbyło się na sali hotelu „Po­
lonia“ uroczystościowe zebranie, przy 
licznym udziale członków i przedsta­
wicieli kupiectwa. Uroczyste zebranie 
zagaił prezes Stowarzyszenia p. Aleksy 
Kalina, witając radcę Izby Przemysł.- 
Handlowej p. Splitta, dyr. Szkoły Han­
dlowej p. Gniazdowskiego, prezesa 
Tow. Kupców p. Serwę H., prasę i 
członków, proponując na przewodni­
czącego p. Splitta.

Protokół ze zjazdu 20-lecia oraz 
sprawozdanie z 30-lecia działalności 
Stów. Kupieckiego zdał sekretarz p. 
W. Janowski. Według tegoż sprawo­
zdania Stów. Kup. założone zostało 12 
lutego 1905 pod nazwą Tow. Młodzie­
ży Kupieckiej, jako jedno z pierwszych 
na ziemi Wielkopolskiej. Założyciela­
mi Stów., które dobrze zapisało się swą 
pracą na polu zawodowem i kultural­
no - oświatowym byli p. Graff i p. Si­
korski Ksawery. Następnie referat 
wygłosił prof. L. Rowiński.

Współzałożycielowi Stów. p. Ksa­
weremu Sikorskiemu w dowód uzna­
nia za pracę nadano godność członka 
honorowego. Po dyskusji i złożeniu 
życzeń, zebranie uroczyste solwował 
p. Splitt hasłem „Cześć Kupiectwu“, 
puczem odbyła się wspólna fotografja.

— * Poszukiwany przez sad w Bielska.
Jako poszukiwanego pod zarzutem szal­
bierstwa przez sąd w Bielsku ujętoSta- 
nisława Schmidta z Poznania (ul. Kościel- 
na 48), który jednak w ostatnim czasie 
me miał stałego mieszkania, (ki)

KRONIKA WYPADKÓW
„ . Tajemnicze zaginięcie staruszki.

W tajemniczych okolicznościach zaginęła 
w dniu 29 bm. 77-letnia Wiktorja Ster- 
czakowa. Wyszła ona ze swego mieszka­
nia na Rybakach 14 w zamiarze udania 
się do kościoła Bożego Ciała i dotych­
czas nie powróciła. Zaginiona jest wzro­
stu średniego, niewiastą o siwych wło­
sach ubrana była w aksamitny czarny 
Kabatek, granatową spódnicę, czarny far­
tuch i czarną chustkę. Policja wszczęła 
za zaginioną poszukiwania, (kl)

niżono kosztów przejazdów tramwajo­
wych dla uczących się dzieci. Młodzież 
prosi dyrekcję P. K. E. — za naszem 
pośrednictwem — już nie o obniżkę 
dotychczasowej ceny biletów, ale o u- 
trzymanie dotychczasowych bloczków 
szkolnych w cenie 1,40 zł za 20 przeja­zdy.

W sprawie tej zwrócili śmy się do 
dyrekcji P. K. E., która nas poinfor­
mowała, że sprawa przejazdów mło­
dzieży szkolnej tramwajami miejskie- 
mi była badana w ciągu kilku miesię­
cy przez specjalną komisję taryfowa, 
wyłonioną przez radę nadzorczą P. K. 
E. Komisja ta zaproponowała zapro­
wadzenie dla młodzieży miesięcznych 
kart sieciowych w cenie 4 i 6 zł, " co 
zostało wykonane. Dyrekcja P. K. Ej 
zwraca jeszcze uwagę na tę okolicz­
ność, iż część młodzieży szkolnej, mo­
że nawet dla pewnego rodzaju „sportu“, 
korzystając z wielkiego natłoku w 
tramwajach w godzinach rannych, u- 
nikała dziurkowania biletów z blocz­
ków i w ten sposób czyniła możliwem 
to, iż bloczek na 20 przejazdów służył 
jej przez czas dłuższy. Bloczki tram­
wajowe dla młodzieży szkolnej zosta­
ły nieodwołalnie zniesione i wydawa­
ne będą, ¿ę^nid miesięczne karty sie­
ciową.



Z WIELKOPOLSKI
■— * Bydgoszcz. Na woźnicę młyna w 

Osielsku w pow. bydgoskim, Jana Kuźmi- 
na, napadło sześciu osobników na szosie 
w pobliżu szkoły podchorążych w Bydgo­
szczy, Rozbójnicy zatrzymali konie, po­
bili Kuźmina pięściami po twarzy i za­
brawszy mu skrzynię, zawierającą 25 kg. 
mydła, zbiegli. Na doniesienie napadnię­
tego woźnicy wszczęto natychmiastowe 
śledztwo, (kl)

— * Inowrocław. Na zebraniu Stów. 
Drobnych Kupców dyskutowano nad 
szeregiem spraw zawodowych. Doroczną 
uroczystość łamania się opłatkiem posta­
nowiono urządzić dnia 5 stycznia w lo­
kalu p. Michalskiego.

— W rocznice powstania wielkopolskiego sto­
lica Kujaw godnie uczciła 75-Iecie Ignacego Pa­
derewskiego. Rano odbyła się w kościele św. 
Mikołaja uroczyste nabożeństwo. Wieczorem w 
sali Teatru Miejskiego, ozdobionej iluminowa­
nym portretem wielkiego męża stanu, odbyła się 
akademja, która mocnem w treści przemówie­
niem zagaił ks. kanonik Jaśkowski. Na dalsza 
część programu złożyły się deklamacje, popisy 
orkiestry sokolej z Dobrego i występ chóru „Sza­
rotka“, poczem ad w. Przybyszewski wygłosił 
niezwykle piękny i gorąco oklaskiwany referat. 
Na zakończenie prezes „Sokoła“ red. Przybylski 
odczytał, niemilknacemi oklaskami przyjęty, te­
legram hołdowniczy, poczem wspólnie odśpiewa­
no hymn „Boże coś Polskę“.

— Prezydent miasta Inowrocławia p. 
Jankowski ogłosił odezwę, wzywającą 0- 
bywatelstwo do składania datków na 
rzecz bezrobotnych, miast przesyłania ży­
czeń noworocznych.

— Akademickie koło kujawskie urzą­
dza doroczny wieczór karnawałowy w 
Strzelnie dnia 5 stycznia 1936 r.

— Wybór 20 ławników dla sądu prze­
mysłowego miasta Inowrocławia odbę­
dzie się 19 stycznia w salce posiedzeń ma­
gistratu.

—* Jarocin. Gminny komitet Funduszu Pra­
cy urządził gwiazdkę dla najbiedniejszych para­
fii. Ogółem obdarzono 280 bezrobotnych darami, 
ofiarowanemi przez społeczeństwo.

— W drugie święto Bożego Narodzenia wy­
stawiło kolo śpiewu w Witaszycach „Jasełka". 
Amatorzy wywiązali się dobrze. Po przedsta­
wieniu odbyła się zabawa taneczna.

— Z niezamkniętej stajni majętności Twar- 
dowo. własn. radcy K. Żychlińskiego, skradziono 

,parę szorów. Sprowadzony z Ostrowa pies po­
licyjny wytropił ukryte szory u gospodarza Pio­
tra Gędka w Wysogotowie. — Na stacji kolejo­
wej w Jarocinie podczas wyładowania bydła 
skradziono z magazynu kolejowego 3 beczki ce­
mentu. Jako sprawców ujęto Józefa Wesołka, 
Jakóba Skibę i Antoniego Witczaka, robotników 
z majętności Ciświca. (jp)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego"
w Kępnie

obejmuje z dniem 1 stycznia 1936 r.
p. Mieczysław Mikołajczak 

Rynek 22.
W agenturze p. Mikołajczaka zama­

wiać można abonament po cenie ory­
ginalnej, bez żadnych dopłat. Agentu­
ra przyjmuje również ogłoszenia.

—* Kościan. Komendantem ośrodka harcer­
skiego w Kościanie mianowany został harem, 
p. Michalak, a w Śmiglu harem, p. Łukomski.

— Stów. Pań Miłosierdzia w. Kościanie urzą­
dziło gwiazdkę dla biednych i obdarzono. 350 
biednych artykułami żywnościowemi i odzieżą.

— Świetlicę dla bezrobotnych prowadzi dru­
żyna starszo-harcerska im. Jana Sobieskiego w 
lokalu p. Kaezmarkowej i gromadzi coraz to 
szersze zastępy oezrobotnych. (mk)

—* Krotoszyn. Czytelnia Kobiet urządziła 
wieczór wigilijny ze śpiewem kolend i łamaniem 
opłatka. — Taka samą uroczystość urządziło 
Tow. Straży Pożarnej i Tow. Sokół. (fk)

—* Leszno. Z inicjatywy prof. Piotrowskie 
go, prof. Pawlickiego i por. Laskowskiego od­
byto się zebranie emerytów leszczyńskich w licz­
bie około 100 osób, które zagaił prof. Piotrow­
ski. Na przewodniczącego wybrano p. Zboral- 
skiego. a na sekretarza p. Fliegera. Po wysłu­
chaniu referatu por. em.. Laskowskiego wywią­
zała się ożywiona dyskusja, w czasie której za- 
bierali głos pp. Jankowski, Kaczorowski, Reiser, 
Skomra, Skrzypczak i inni, poczem uchwalono 
rezolucję, gdzie m. in. protestują przeciw obniży 
ce emerytur, posiadających służbę zaborcza» (n)

—* Mosina. Nominację na członków Rady 
Parafjalnej otrzymali następujaoy PP«» Stefan 
Brzeziński, aptekarz, Stefan Cieślewicz, dyr. 
Wojciech Podemski — na przecią lat 6; \\ ła- 
dyslaw Rozmiarek, Andrzej Zandeckii i Czesław 
Jerzak — na przeciąg 3 lat.

— Zostało wydane przez starostę powiatu 
śremskiego rozporządzenie, ustalające ceny ma­
ksymalne na mięso i wyroby mięsne, które w 
myśl tego rozporządzenia maja obownazywać 
od 23 grudnia i grożą w razie nieprzestrzegania 
ich do 3000 zi grzywny lub 6 tygodni aresztu,

— Z dniem 1 stycznia rozpocznie .się w tut. 
parafji kolenda, podczas której święcić będą 
księża nowopobudowane domy. hns)

—* Ostrów. Rada powiatowa powiatu ostrow 
skiego na swem posiedzeniu uchwaliła IJowe 
przepisy o zewnętrznym wyglądzie budynków 
Zgodziła się na sprzedaż domku w Odolanowie 
i domku oraz żwirowni w Raszkowie. .Część 
zwrotnych udziałów z zlikwidowanej, spółki „Ra 
djo Poznańskie" w myśl propozycji wojewódz­
twa uchwalono zużyć na radjofonizację wsi nad­
granicznych. Na rok 1936/37 uchwalono pobie­
rać dodatku komunalnego do państwowego po­
datku gruntowego 60 proc, w gminach wiejskich 
a 20 proc, w gminach miejskich; dodatku do po­
datku przemysłowego */< część państw, podatku 
od obrotu i 30 proc, od ceny świadectw prze­
mysłowych; dodatku do państwowego podatku 
dochodowego, przy dochodzie ponad 1 500—4 009 
zl 3 proc. Do komisji rewizyjnej rady powia­
towej wybrano pp. Goszczyńskiego — przewodni­
czącym. Wojciecha Moeka — zastęp, przewodni 
czącego oraz członkami Czaję Ign„ Rowińskiego 
Stefana ’ Sommera Józefa. Zastępcami zostali 
pp. Horyza Fr„ Zemelka Roch i Śmigiel Jan.

— 75-letni rolnik Janiak z podmiejskiej Krę­
py zasłabł nagle dziś rano w drodze na targ na 
ul. Kaliskiej. Mimo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej Janiak zmarł.

Przeciw zniesieniu powiatu sremsKiego
Wielki wiec protestacyjny mieszkańców Śremu i powiatu 

Zniesienie

Odbiorcom
i Konsumentom

Serdeczne 
Życzenia

Noworoczne
składa

Fabryka Czekolady

ROK ZAŁOŻENIA 1829.

107 lal doiwiafluenla w za

pontonowego łączyłby nowe miasto,Świecie »e
starem miastem, wykonuje się od kilku dni 
wiercenie dna rzeki w punktach, gdzie Projek- 
tuje się budowę fundamentów pod przyszły

w mleczami w Bukówcu skradziono nocą 
na sobotę, 28 b. m., około półtora centnara ma­
sła i sera, (tts)

—* Toruń. Bank Gospodarstwa Krajowego 
przeznaczy! na finansowanie budownictwa mie­
szkaniowego m. Torunia 395 tysięcy zl. „

Przeniesiony został do siedziby apelacjtw 
Poznaniu p. sędzia Jaszkowski, wiceprezes To­
ruńskiego Klubu Wioślarskiego. Klub traci jed­
nego z swych czołowych wioślarzy-turystów.

_• Zarząd Oddziału Ligi Morskiej ł Kolo­
nialnej w Toruniu ogłasza konkurs budowy mo­
deli jachtów żaglowych według broszurki inż. 
Czarneckiego. Modele mogą być wykonane do- 
wolna technika. Udział w konkursie prócz człon­
ków kól szkolnych może brać wszystka młodzież 
do lat 19. Modele należy nadsyłać do-biura 
L. M. K. TorunT ul. Mickiewicza 2/4, Dom spo­
łeczny, do 10 marca 36 r.

Śrem, (su) Organizacje gospodar­
cze Śremu zwołały w dniu 29 bm. do 
sali Hotelu Bazar wielki wiec prote­
stacyjny przeciw zniesieniu powiatu 
śremskiego, na którym zebrało się ty­
siąc osób z miasta i okolicy, reprezen­
tując wszystkie ugrupowania społeczne.

Przewodnictwo objął przemysłowiec 
p. Ranus, który zagajając, podkreślił 
cel zgromadzenia i przedstawił stan 
faktyczny sprawy likwidacji powiatu. 
Wszyscy następni mówcy, czy to ze 
wsi, czy z miasta, a m. in. p. Antoni 
Muślewski wskazywali dobitnie na 
ujemne następstwa, jakieby pociągnęło 
za sobą zniesienie powiatu. Stwierdzo­
no, że mieszkańcy Śremu i powiatu po­
niosą niepowetowane straty materjal- 
ne, a poniekąd i moralne, że wykonanie 
tego projektu podkopie byt przeszło 
50 tys. ludzi, a państwo prawieże nic 
nie zaoszczędzi. Ze wszystkich stron, 
bez wyjątku, padały słowa pełne za­
strzeżeń i zapewnienia, że wyczerpie 
się wszystkie dostępne środki, ażeby 
zapobiec realizacji tego planu..

Uchwalona na wiecu rezolucja pro­
testacyjna wykazuje w cyfrach dobry 
stan gospodarczy powiatu w obecnej 
chwili. Piękne tradycje instytucyj go­
spodarczych powiatu i zorganizowania 
życia społecznego sięgają czasów ks. 
Wawrzyniaka i patrona Jackowskiego,

dzieci tutejszego powiatu, 
powiatu i rozdzielenie terytorjum 
między inne jednostki administracji 
jest ze względów komunikacyjnych 
bardzo trudne, a z© względów strate­
gicznych wręcz niepomyślne. Przez 
likwidację ucierpiałoby szczególnie 
miasto Śrem, które w ostatnich latach 
wykazywało silne tendencje rozwoju, 
uwidaczniające się w rozbudowie mia­
sta, rozwoju urządzeń oraz, stałym i 
poważnym przyroście ludności. Obec­
nie Śrem liczy około 10 tys. ludności, 
posiada garnizon i przeszło 400 placó­
wek gospodarczych. Swój dzisiejszy 
stan i rozwój gospodarczy zawdzięcza 
miasto centralnemu położeniu jako 
siedziba powiatu. Przez ewentualną 
likwidację powiatu Śrem upadnie zu­
pełnie.

Akcja protestacyjna poza Śremem 
objęła wszystkie gminy zbiorowe i mia­
steczka powiatu, które w petycjach do­
magają się od władz wycofania pro­
jektu. .

Na wiecu wyłonił się komitet wyko­
nawczy, w skład którego weszli PP-: 
dr. Tadeusz Bogacki, Czesław Dębicki, 
St. Gawroński, Fr. Malinowski, A. Mu­
ślewski, W. Ranus i Jan Wachowiak. 
W najbliższych dniach specjalna dele­
gacja ma zawieść rezolucje do mini­
sterstwa spraw wewnętrznych.

Miljonom palaczy tutek „Dwuwatek", „Preparowatek , 
„Devi“, „Dar“ oraz wszystkim odsprzedawcom życzenia szczę­
śliwego Nowego Roku składa

Zarząd Fabryki Tutek „SOKÓŁ
Wi. Kwaśniewski i Fr. Pacholczyk

w Warszawie.

ng 4642 

(i

— W sobotę odbyta się w Raszkowie ekspor- 
tacja zwłok Sp. Zofji Winnickiej, siostry probo­
szcza raszkowskiego, przy wielkim udziale pu­
bliczności. Zmarła była córką żyjącego jeszcze 
w Gnieźnie weterana 63 r. sędziwego p. Win­
nickiego. (os)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Pleszewie
prowadzi od 1 stycznia 1936 r. wyłącz­
nie

p. Jadwiga Łukowska 
ul. Poznańska 29.

Wszystkich naszych czytelników i 
abonentów prosimy uprzejmie o za­
mawianie w prenumeracie „Kurjera 
Poznańskiego“ na styczeń i dalsze 
miesiące tylko u p. Łukowskiej.

— * Rawicz. W drugie święto Bożego 
Narodzenia wystawiło T. G. „Sokół“ na 
sali strzelnicy sztukę teatralną pod tyt. 
„Zrękowiny u Druzgały“.

— iNeznani sprawcy włamali się do 
składu kolonialnego p. Pawlakowej przy 
ul. Paderewskiego i skradli towaru na 
przeszło 400 zł. Policja aresztowała pew­
nego osobnika, podejrzanego o dokonanie 
włamania.

— W ub. tygodniu zawiązała się na 
tut. terenie nowa organizacja p. t. „Filja 
Samopomocy Reemigrantów powiatu Ra­
wicz przy Z. Z. P. Poznań“. Wybrano 
Górnego Michała — prezesem, Zyto Jana
— sekretarzem, Gło-skiewicza Hipolita — 
skarbnikiem.

— Patronat Tow. Opieki nad więźnia­
mi wystosował do tut. społeczeństwa ode­
zwę z prośbą o składanie ofiar na rzecz 
więźniów, których 150 na mocy amnestji 
opuści więzienie tutejsze, (rs)

—* Rogoźno. Z* więzienia sadowego w Ro­
goźnie na skutek ogłoszonej amnestji zwolnio­
nych zostanie 16 więźniów.

— Stów. Pań św. Winc. a Paulo urządziło 
dla biednych miasta uroczystość gwiazdkowa w 
sali Hotelu Polskiego, podczas której obdarzono 
ubogich w liczbie 170 wiktuaijami. Do ubogich 
przemówił ks. dziekan Pomorski, a na koniec 
odśpiewano kolendę.

— W pierwsze święto Bożego Narodzenia na 
skręcie opodal cmentarza katolickiego wskutek 
silnej ślizgawicy samochód osobowy, jadący z 
Wągrowca do Poznania zarzucił tylnemi kolami 
i uderzył jadacego na rowerze człowieka. Z po­
wodu dotkliwych rau rowerzystę samochód za­
brał do Poznania.

— W r. 1936 odbędą się w mieście naszem 
następujące jarmarki: 21 stycznia — inwentarz 
żywy, 17 marca — ogólny, 21 kwietnia — in­
wentarz żywy, 16 czerwca — ogólny, 18 sierpnia
— inwentarz żywy, 6 października — ogólny, 17 
listopada — inwentarz żywy, 15 grudnia ogólny.

— Polowanie na terenie, należącym do gmi­
ny miejskiej Rogoźna oraz do pobliskich gmin 
wiejskich, obszaru ponad 1200 ha, wydzierża­
wiono pp. Widelickiemu, Paczyńskiemu i Ver- 
chowi.

— Rodziny bezrobotnych w liczbie 300 obda­
rzono przed świętami gwiazdka. Wydatio im 
26 ctr. chleba, 4,5 ctr. mięsa wieprzowego, 300

ctr. węgla i 300 kawałków mydlą.
— Poczta w Rogoźnie w tych dniach dorę­

czyła adresatom listy, adresowane w języku nie­
mieckim. Zamiast napisu Rogoźno, na nstffćh 
adresowano Rogasen — Kesselstrasse. Dziwić 
się’ należy, że poczta takie adresy uwzględnia.

(rm)
—» Stęszew. Rybakowi p. Karpisiakowi Hi­

politowi z Krąplewa p. Stęszewem skradziono 
z mieszkania kilkanaście funtów ryb Złodzie­
jami okazali sie Leon Jóźwiak 1 Władysław 
Gatniejewśki. (sb)

_* Swarzędz. Tow. Powstańców i Wojaków
im. ks. Józefa Poniatowskiego zorganizowało 
obchód z okazji 17-tej rocznicy powstania wiel­
kopolskiego. Rano 27. bm. organizacje udały się 
ze sztandarami na mszę św., która odprawi! ks. 
wik. Rode. Po nabożeństwie złożono wspaniale 
wieńce na grobach powstańców swarzędzkich 
śp. Florjana Schleicherta i Kunerta. Wieczo­
rem odbyła się akademja ku czci Ignacego Pa­
derewskiego. Słowo wstępne wygłosi! prezes p. 
Antoni Maćkowiak, proponując wysianie depe­
szy gratulacyjnej do mistrza Paderewskiego, co 
przyjęto burza oklasków. Następnie orkiestra 
Ochotn. Straży Pożarnej odegrała kilka utwo­
rów muzycznych. Występ chóru męskiego im. 
1. Paderewskiego oraz deklamacje K. S. M. 
i „Sokola“ darzono oklaskami. Referat, przed­
stawiający życie i działalność Paderewskiego, 
odczyta! p. Maćkowiak. Obchód powstania był 
podniosłą i piękną manifestacja.

— Wspólny opłatek K. S. M. odbędzie się 
1 stycznia w sali Hotelu Polskiego o godz. 17.

Z POMORZA
—♦ Chojnice. Asesor sadu okręgowego p. 

Schuessel mianowany został sędzia przy sądzie 
grodzkim w Starogardzie. _

— Podczas saneczkowania na jeziorze Ka- 
mieczno, utopii się 10-letni Trappa, zam. przy 
rodzicach w miejscowości Trzebiątki, powiat 
bytowski.

— W związku z zamordowaniem polskiego 
osadnika przez bojówkę niemiecką, organizacja 
rolnicza w Ogorzelinach domaga się rozwiąza­
nia partyj hitlerowskich, zagrażających bezpie­
czeństwu i porządkowi publicznemu, (dch)

Grudziądz. Przy ul. Groblowej powstała 
nowa placówką niemiecka, wypożyczalnia ksią­
żek powieściowych. W oknie wystawowem wy­
łożono książki niemieckie, sprowadzone oczywi­
ście z zagranicy.

— Dnia 27. bm. rozpoczął się w nowym sie­
rocińcu 8-dniowy kurs charytatywny dla sióstr 
parafialnych z całego Pomorza. Na otwarcie 
kursu przybył ks. biskup. Po mszy św. wykład 
wygłosi! ks. dr. Paszwa n. t. „Istota miłosier­
dzia“. Na kurs, którym kieruje ks. dyr. Lisz 
z Pelplina, zgłosiło się 30 sióstr.

— W okresie przedświątecznym ukazały się 
w kilku punktach naszego miasta wielkie tran­
sparenty z napisem: „Nic od Żyda“. Napis ten 
'podrażnił tak miejscowych Żydów, którzy jak 
zmora ciążą na naszem życiu gospodarczem, że 
wysiali delegację do Warszawy o interwencję 
czynników miarodajnych.

— W wigilję Bożego Narodzenia odbyło się 
późnym wieczorem poświęcenie nowo wybudowa­
nego kościoła w Wapiersku. Jak się dowiadu­
jemy dwa dalsze kościoły powstaną w Gwiździ- 
nacb i pobliskich Lakach, na miejscu zniszczo­
nego przed laty przez pożar klasztoru. (gn)

i—* świecie. Nieruch, przy ul. Dworcowej, 
z rąk p. Ciesielskiego nabyta za cenę 28.000 zło­
tych Miejska KKO w świeciu.

— W związku z przygotowaniem projektu 
budowy mostu żel.-betonowego przez rzekę Wdę 
w Świeciu, który w miejsce dotychczasowego

Śmiertelna bójka po zabawie
W nocy z niedzieli na poniedziałek 

odbyła się w Trzeciewnicy w pow. wy­
rzyskim w lokalu p. Trzosowskiego za­
bawa miejscowego oddziału Zw. Strze­
leckiego. Po ukończeniu zabawy o go­
dzinie 2.80 powstała bójka przed loka­
lem. Podczas awantury poranieni zo­
stali ciężko bracia Edmund i Feliks 
Gapińscy. Zraniony nożem w brauch 
Edmund Gapiński zmarł w pół godziny 
po wypadku. Ranionego nożem W 
pachwinę brata jego, Feliksa, przewie­
ziono do szpitala powiatowego w Wy­
rzysku w stanie groźnym.

Jako sprawców krwawego czynu u- 
jęto i osadzono w areszcie Piotra Gacę 
i Mieczysława Derońia z Trzeciewnicy^

(kl)

Składki i pokwitowania
Na Dom Kupców w Poznaniu: Fa. 'A.

Piasecki, Kraków, 50 zl; — razem 50 zł.
Na ubogich miasta Poznania: Gusta- 

wostwo Estereichowie zamiast powmszo- 
wań noworocznych 20 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 65 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. G, 
z podziękowaniem N. S. J. i Matce 
Najśw. za wysłuchaną prośbę, prosząc na­
dal o pomoc, 2 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 342,40 zł.

Sprostowanie: W spisie ofiar dla nie­
uleczalnie chorego inwalidy na podróż do 
groty Matki Boskiej w Lourdes w nume­
rze 561 z dnia 6 bm. zaszedł błąd, a mia­
nowicie: p. Tomasz Arlt, Poznań, wpła­
cił 2 zł, a nie — jak mylnie podano — 8, 
wobec czego suma składek umniejszyła 
się o 1 zł. _____ _______

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi':'

Dnia 30 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Boi. Lulczyński i prasow. Anna Kamiń­
ska; stoi. Franc. Lulkiewiez i krawc. Janina 
Planzner; kup. Leonard Neumann i krojcz. Wan­
da Strojna; rob. Jan Plotkowiak w Żegrzu, pow. 
poznań., i rob. Małgorzata Neumann; rob. Sylw. 
Zieliński i rob. Wikt. Domińska; ślus. Boi. Miel­
carek i służ. Marja Latosia; ksiażk. Stef. Gra­
bowski i ekspdj. Marja Trojanek; fryzj. Wal. 
Wyrwa i gosp. Aniela BabCzyńska; naucz. Jan 
Nawrocki i Marjanna Szczepaniakówna; woźny 
Stan. Wiemann i Zofja Urbańska.

Zgony:
Dnia 30 grudnia 1935 r. zapisano następu­

jące zgony: Katarzyna Gabryelewiczowa z do­
mu Narożna, wdowa, 54 lata; Stefanja Gło­
wacka, 1 miee. 21 dni; Marja Nawrathowa z 
domu Dobrowolska, wdowa, 72 lata; Romuald 
Weicher, 3 lata, 3 dni; Jan Skrabureki, emer, 
urzędn. prywatny, 63 lata; Stanisława Barczyń- 
eka, robotnica. 35 lat; Marja Stachoniówna. 
służąca, 89 lat; Marja Roesler. bez zawodu, 
86 lat; Helena. Antonina Rybacka z domu Ma­
tuszewska, wdowa, 90 lat; Ludwika Nędzewi- 
czówna, rewizorka ksiąg, 97 lat; Izabella Szar- 
gelówna, 5 mieś. 13 dni; Marja Pracharczykowa 
z domu Kurkówna, wdowa, 83 lata; Teofil 
Stachowski, emer. inspektor szkolny, 68 lat; 
Jadwiga Zarembina z domu Herwart,- 58 lat; 
Franciszka Balozyftska z domu Szymańska, 27 
lat; Pelagja Biegalska z domu Szustakoweka, 
wdowa, 60 lat.
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Liga była blisko zgonu, 
Bo nie trawi makaronu.

Makaroniarz bez potrzeby 
Chciał wleźć do Adis-Abeby.

Grecy tron znów obsadzili, 
Wolny będzie każdej chwili . i

Traktat z Rzesza — to mil jony 
Za gęsi dał gramofony.

Niemiec stale, jak przed laty, 
Ulepszał swoje armaty.

Mięso u nas podrożało.
A w Berlinie świń za mało.

Blok skończył życie suchotnicze, 
Pan Sławek smutne ma oblicze.

juegjon dzięki bujnej naturze 
Odczuwa cięgle kij na skórze.

Zgasła konstytucja stara, 
Dali nowę — pióra Cara.

Radjo Polskie się spisało, 
Przez cały rok Żydom grało.

Gdyni rozwój był tak szybki, 
Że prześciga Nowolipki.

Deszcze pono wielkie lały 
Z wyborów — rezultat mały.

Góra jęczała, stękała, 
Nareszcie myszkę wydała.

U. S. cięgle coś buduje 
Członek na te gmachy pluje.

Amnestję mamy nareszcie,
Ruch się wzmoże w każdem mieście.

Kasy nam opustoszały. 
Złodziejaszki głodowały.

Węgiel, cukier też zniżkował, 
Tylko nikt go nie kupował. Z naszych jaj Hiszpanie tyję, 

Pomarańcze u nas gniję.
Chociaż dekretami lało 
Zysku z tego było mało.

Rok wogóle był wspaniały, 
Wszystkie plany się udały..,
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DOSIEGO ROKUI

W poszukiwaniu biblijnych miast 
Sodomy i Gomory

Słynny Instytut Biblijny poświęco­
ny główni© badaniom archeologicz­
nym, pozostający pod kierownictwem 
O. O. jezuitów, zajął się obecnie specjal­
nie terenem położonym nad Morzem 
Martwe,m, szukając śladów miast, zna­
nych z Pisma św. pod nazwą Sodomy 
i Gomory.

Przy wykopywaniu licznych i głę­
bokich przekopów znaleziono dużą 
płaską bryłę gliny, na której zauważo­
no namalowaną wielką gwiazdę, a o- 
bok niej małe kolorowe rysunki ja­
kichś duchów czy bóstw pogańskich.

Ojciec Kepel T. J. z Instytutu Bi-

/»ma^GRYPIE PIGUŁKIzCHININA 
w PRO/ZKU "ORIGINAL

Biret kardynalski 
z rak ostatniego króla 

polskiego (1785-1935)
Przed upadkiem Rzeczypospolitej sko­

rzystał z przywileju nałożenia biretu kar­
dynalskiego ostatni nasz król Stanisław 
August Poniatowski równe 150 lat temu, 
dnia 12 grudnia 1785 r. Włożył wówczas bi­
ret kardynalski na głowę ówczesnego nun­
cjusza papieskiego w Polsce, Jana Andrze­
ja Archetti‘ego. Ceremonja ta została do­
konana wśród wielkiego przepychu. Nie 
obeszło się bez pewnego incydentu. Kardy­
nał, potknąwszy się o niewidoczny próg, 
zgubił jeden pantofel z czerwonego safja- 
nu. Poszedł dalej, zupełnie nie zwracając 
uwagi otoczenia na to, co się stało. Kroczą­
cy za nuncjuszem, poseł rosyjski Stackel- 
berg, podniósł pantofel i niósł go aż do sa­
li marmurowej. Tam — gdy król dokonał 
ceremonji włożenia biretu — przedstawi­
ciel schyzmatyckiej Rosji, zbliżywszy się 
do kardynała, zniżył się do jego stóp i wło­
żył mu zgubiony pantofel...

Przeprowadźcie
remont żołądka....

Niedomagania żołądkowe odbierają do­
bre samopoczucie, energję do pracy i wy­
czerpują organizm. Francuskie zioła The 
Chambard usuwają zaparcie stolca.

ng 4605

80-letni biskup 
oblężony przez komunistów

Od 5 października rb. miasto Siaokiao- 
pan, które tworzy część jednego z teryto- 
rjów Mongolji, powierzonych misjonarzom 
z Scheut, jest oblężone przez komunistów. 
Według nadeszłych dotąd wiadomości 
miasto broni się niezwykle dzielnie, ale 
mimo to będzie zmuszone poddać się, jeśli 
oczekiwane z niecierpliwością posiłki nie 
przyjdą na czas. Między oblężonymi 
znajduje się lts. biskup Otto, który od 
60 lat już nie opuszcza Chin, a który jako 
misjonarz i biskup dużo przeżył prześla­
dowań, wojen i nieszczęść.

Wszystkie miasta w Mongolji są zao,-

blijnego przypuszcza, że wykopalisko 
to pochodzi z przed 3000 lat przed 
Chrystusem i jest śladem jakiejś nie­
znanej jeszcze cywilizacji pogańskiej.

Według zdania uczonych z Instytu­
tu Biblijnego śladów ruin dawnej So­
domy i Gomory należy szukać w innej 
okolicy Morza Martwego, idąc raczej 
za wskazówkami dawnego archeologa 
De Sauley, który w swej pracy „Voya­
ge autour de la Mer Morte“ utożsa­
miał Gomorę ze starożytnym Ain- 
Gham polożonem o 20 kim. na południe 
od Morza Martwego. (KAP)

patrzone w mury, zdolne przetrzymać ob­
lężenie, ale 15 misjonarzy, rezydujących 
w 9 z nich, zgromadziło się w trzech mia­
steczkach najlepiej ufortyfikowanych, od­
kąd komuniści poważnie zagrażają na­
jazdem.

,VB MAG A BUKOWSKI SVMC.«
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Przysłowia ludowe na zimę
Na Nowy Rok przybyło dnia na zaję­

czy skok.
Styczeń — do pieca się przyczyń.
Na Trzech Króli każdy do pieca się 

tuli.
Od Trzech Króli będą mrozy do Gertruli.
Gdy Trzy Króle pogodą obdarzą, nie. 

zasypiaj ranków gospodarzu.
Królowie pod szopę, dnia na kurzą 

stopę.

Badania geologiczne 
w Szwecji

Znakomity geolog szwedzki, prof. de 
Geer, przeprowadza obecnie badania hi­
storji rozwoju skorupy ziemskiej. Sięgają 
one w przeszłość miljonów lat. Profesor 
udoskonalił metodę badania wpływów 
promieniowania słońca na formowanie 
się pokładów warstw ziemi.

Osiągnięte wyniki badań obejmują 
15 000 lat ubiegłych. Dalsze sięgać będą 
w miljony łat zamierzchłej epoki lodowej.

Małżonka prof. de Geera jest również 
wybitną uczoną, dopomaga ona mężowi,

określając wiek znalezionych wykopalisk 
drzewnych zapomocą obliczania ilości 
słoi na nich.

Prof. de Geer ma obecnie zamiar zre­
asumować wyniki swych rewelacyjnych 
badań w przygotowywanem dziele p. t. 
„Geochronologja Szwecji“.

Odysea 25 zakonnic
Podczas najazdu komunistów na 

wschodnią część prowincji Kansu, 25 
Sióstr Służebniczek św. Ducha zmuszo­
nych było opuścić wikarjat apostolski 
Tsinchow, by szukać schronienia w Sian­
iu. Ale tylko 13 zakonnic dotarło do no­
wej rezydencji, o reszcie żadnych niema 
dokładnych wiadomości. Nakrótko przed 
nadejściem komunistów trzy Siostry u- 
ciekły w góry, zabierając ze sobą około 
30 sierotek, lecz wpadły w ręce szpiegów. 
Pod osłoną nocy doszły do gór i znalazły 
pomieszczenie u rodzin chrześcijańskich. 
Aczkolwiek zmieniły fryzurę i przebrały 
się za Chinki, poznano je nanowo. Błą­
dziły po górach i dolinach, a spały pod 
golem niebem aż do chwili, kiedy dowie­
działy się, że Tsinchow jest wolne od na­
jeźdźców. Szczęśliwie wróciły do swego 
domu. W czasie najazdu cztery najlepiej 
wyposażone placówki zostały doszczętnie 
zniszczone.

Po iedynek człowieka z orłem
Sven Pettersson, drwal, powracał wie­

czorem do domu. Panujące w lesie ciem­
ności zmusiły go do zapalenia latarki 
elektrycznej. Światło zwabiło ogromne­
go orla, który z zajadłością powalił czło­
wieka na ziemię. Rozpoczęła się walka 
na śmierć i życie. Ostatecznie drwal 
zwyciężył dzięki znalezionej w pobliżu ga­
łęzi, którą zadał cios w głowę ptaka. 
Drwal przyniósł orła do domu, gdzie przy 
oględzinach okazało się, iż jest to kolos, 
którego rozpięte skrzydła mają około 
sześciu stóp szerokości.

W Szwecji niedźwiedzie i orły podle­
gają specjalnej opiece. Rezerwaty ich są 
umieszczone w północnej części kraju; 
często jednak podczas mroźnej zimy po­
suwają się na południe w poszukiwaniu 
łupu.

Wspomniany okaz był pewnie jednym 
z takich zbłąkanych drapieżców.

Sprawozdanie
Biura Medycznego w Lourdes 
o cudownych uzdrowieniach

Z ogłoszonego świeżo sprawozdania 
Biura Sprawdzań Medycznych w Lourdes 
przekonać się można, że działalność tej in­
stytucji w roku 1935 jeszcze bardziej wzro­
sła w porównaniu z latami ubiegiemi. W 
okresie od kwietnia do października rb. 
odwiedziło Lourdes ogółem 790 lekarzy, z 
czego 484 lekarzy francuskich i 306 z in­
nych krajów świata. Wszyscy oni żywo in­
teresowali się pracami Biura Medycznego 
i 444 zapisało się na stałych jego członków, 
tak, że obecnie Biuro to liczy w swych 
szeregach 2217 lekarzy z 21 różnych kra­
jów.

Sprawozdanie wymienia 89 wypadków 
u®drowień, których nie można wytłuma­
czyć bez uwzględnienia interwencji sił 
nadprzyrodzonych. Wypadki te, ponownie 
sprawdzone, miały miejsce w latach 1933 i 
1934. Wśród nich na szczególną uwagę za­
sługują: nagłe uzdrowienie w dniu 23. 4. 
1933 r. Lidji Le Hericy z ciężkich cierpień 
reumatycznych, Odęty Faugere w dniu 6. 
8. 1933 z poważnego zapalenia błony 
brzusznej, Giorgetty Bourton w dniu 27. 8. 
1933 r. z poważnego zapalenia jelit, Rober­
ta Giaud w dniu 24. 7. 1934 r. z wrzodu we­
wnętrznego, Magdaleny Guiaud w dniu 3. j
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Gdy. u nas zima noworoczna, w Bue.nps Aires kąpią się i plażują

7. 1934 r., której oba płuca zajęte były przez 
gruźlicę, Magdaleny Doid, uleczonej w dniu 
21. 8. 1934 r. z paraliżu, głuchoty i rakowa­
tego owrzodzenia piersi, oraz Liny Parijł 
ze złośliwego wrzodu żołądka.

Nadto to samo sprawdzenie notuj© 
cały szereg nagłych uzdrowień, które 
nastąpiły w roku bieżącym, których jed­
nak trwałość musi być jeszcze w ciągu naj­
bliższych lat ponownie stwierdzona. Dą u- 
leczeń tych należą: uzdrowienie 18 sierpnia 
rb. Łucji Feneaut z Beaumesnil ze złośli­
wego owrzodzenia żołądka, 19 sierpnia Ma- 
rji Cante z Charros z ogólnego porażenia 
organizmu gruźlicą, 5 września René Cha- 
tel z Fécamp z paraliżu i wielu innych.

(KAP)

W CIĘŻKICH CZASACH
ZDROWIE

II
NATUBAINY
SOK
CZOSNKU .FF* 

APTEKA
WARSZAWA

JEST JESZCZE 
CENNIEJSZE 
PRZY
REUMATYZMIE
ARTRETYŹMIE
SKLEROZIE

MAZOWIECKA 
MAZOWIECKA tO

Apteka pod Białym Ortem, K. Skarżyński, 
Poznań, Stary Rynek 4L

ng 4607

RADJO
Wykład o Sokolstwie polskiem

W czwartek 2 stycznia o godz. 19.30 
prof. Bogiśevic z Tuzli wygłosi wykład o 
historji Sokolstwa polskiego w radju ju- 
gosłowiańskiem. Przypuszczalnie posłu­
chają go chętnie nasi sokoli, posiadający 
dobre aparaty lampowe i osiągający stacje 
Białogród, Zagrzeb lub Lublanę.

Dodajemy, że radjo jugosłowiańskie 
nadaje wykłady dla Sokolstwa co każdy 
czwartek o tej samej godzinie. Jak wiado­
mo dla 60.000 sokołów polskich, wykładów 
takich w radju polskiem niema.

ROZMOWA 
STAREGO ROKU 
Z NOWYM

AUDYCJA HEMARA 
W POLSKIEM RADJO 
WE ŚRODĘ 1. Ł O GODZ. 21.35

Też sposób
— Nasz znajomy ma bliźniaków w 

szkole, a płaci czesne tylko za jednego.
i— Jak on to robi?

_— Rano posyła do szkoły Jasia, poobie- 
dzie Stasia, obaj są tak podobni do siebie, 
że nie można ich odróżnić.

(Le Rire)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POLACY LECZYLI „ŻYWEGO BUDDE“
CO SŁYCHAĆ W ¿WIECIE NAUKI I LITERATURY?

CO JESZCZE TRZEBA POWIEDZIEĆ O ZJEŹDZIE SOCJOLOGÓW?
Do obrad II Zjazdu socjologów pol­

skich, który —odbył się, jak donosili­
śmy, w Warszawie, trzeba powrócić w 
kilku słowach. Cele miał on dwa: Po 
pierwsze: miał zetknąć ze sobą pra­
cowników na polu socjologji, oraz zre­
asumować dotychczasowe wyniki i wy­
tyczyć pracę na przyszłość. Celem 
drugim: praktycznym niejako miało 
być wskazanie przez poszczególnych 
pracowników na bieżące problemy 
społeczne w Polsce, przy których roz­
wiązywaniu socjologja mogłaby współ­
pracować.

W tym ostatnim duchu mówił prof. 
Bystroń na zebraniu plenamem o so­
cjologji, jako o nauce, która jest 
wprawdzie teoretyczną, lecz może dać 
rozumowane podstawy do rozwiązy­
wania zagadnień życiowych w prakty­
ce. Opinje o tezach prof. Bystronia 
wypadły rozmaicie, zależnie od tego, 
czy wychodziły z ust uczonych-teore- 
tyków, czy działaczy-praktyków. Bo 
jedną z cech zjazdu, było, niestety, nie- 
dość systematyczne oddzielenie zagad­
nień teoretycznych od praktycznych.

Znalazło to odbicie także w obra­
dach sekcyj, gdzie jak np. w sekcji 
wychowawczej, poruszano zagadnienia 
opisowe i praktyczne aż do czysto ab­
strakcyjnych włącznie, przyczem po­
ziom był niejednolity i wahał się mię­
dzy referatami starannie opracowane- 
mi, a powtarzaniem nieraz rzeczy o- 
gólnie znanych. Kwestje wychowania 
są aktualne i żywotne, lecz z tych ob­
rad nad niemi trudno było wynieść ja­
kieś pozytywne wskazania.

Uderzającym rysem charaktery­
stycznym był wogóle nadmiar prze­
mówień na tematy, z socjologją raczej 
luźno związane. Tyczyło się to za­
równo referatów, jak dyskusji nad nie­
mi. Wśród z powagą wygłaszanych 
truizmów nieraz trudno było wyłowić 
dane pozytywne. Dyskusje — jak słu­
sznie zaznaczył dr. Chałasiński — e- 
nergiczny organizator zjazdu — często 
stały na poziomie przemówień o de- 
mag°gicznem zabarwieniu. Sądząc po 
tern, rozrost socjologji polskiej szedłby 
nie w głąb, lecz raczej wszerz, byłby 
przeważnie ilościowy, bez większego 
dla jakości pożytku.

Prawda, że nie usłyszeliśmy całego 
szeregu wybitnych naszych socjolo­
gów, przy których udziale obraz ten 
wypadłby pewnie inaczej. Za to licz­
nie przybyli reprezentanci mniejszości 
narodowej, która stała się na Zjeździe 
zdecydowaną większością. Stad też 
pochodziło gros bezładu i chaosu, 
szczególnie w dyskusjach. W rezulta-

DJAKON I LITERAT...
Jon Creanga, sympatyczny i jowial­

ny pisarz mołdawski z drugiej połowy 
XIX wieku, którego cztery opowiada­
nia są dostępne w przekładzie pol­
skim*) jest najściślej związany z folklo­
rem, twórczością ludową i krajobrazem 
mołdawskim. Okoliczność ta kompli­
kuje w wysokim stopniu zadanie tłu­
macza, wymagając od niego znajomo­
ści terenu, odrębnej kultury, chłopskiej 
psychiki i języka ludowego. Z oczy­
wistego braku tych konkretnych da­
nych „Czarodziejskie Opowieści“, acz 
wyłożone poprawnym naogół językiem 
literackim, wywołują fałszywe ander- 
senowskie nastroje i stają się na grun­
cie polskim przedsięwzięciem niedo- 
ciągniętem i chybionem. Niema w 
nich ani śladu mołdawskiego realizmu. 
Krótka i mętna przedmowa, nakreślo­
na przez M. Jorgę, nie daje wyraźnego 
pojęcia ani o pisarzu ani o zasięgu je­
go twórczości. Tymczasem bardzo cie­
kawie mogłoby wypaść np. krótkie 
studium porównawcze, łączące opowia­
dania ludowe rumuńskiego pisarza z 
polskim folklorem i aby wziąć jeden 
przykład, motyw opowieści. Bajka o 
kogucie jest znana również w Polsce, 
głównie w Lubelszczyźnie. Tomik ten 
zawiera nadto utwory: „Bajka o 
wieprzu“ („Povestea Porculm“), „O cór­
ce baby i córce dziada“ („Fata Babei 
szi fata Moszului") i „Harap Albu“ 
Wszystko to są tematy ludowe ujęte 
przez Creanga objektywnie tak, że 
prawdziwe oblicze pisarza z nich nie 
wygląda.

Polskie wydanie Creangi powinno

♦) John Creanga: „Czarodziejskie opo­
wieści“, przełożyła K. Mayzlówna, .Warsza­
wa, F. Hoesick.

cie trudno powiedzieć, aby Zjazd speł­
nił łączone z nim nadzieje; raczej 
mógł był rozczarować w niemałym 
stopniu, zarówno co do poziomu refe­
ratów, jak co do bezładu dyskusji. Z 
ust starszych uczestników Zjazdu pa­
dały też nieraz dość cierpkie uwagi. 
Na przyszłość należałoby może ściślej 
przesiewać zarówno prelegentów, jak 
tematy, zwłaszcza, że socjologja jest 
wogóle nauką młodą, która szuka so­
bie dopiero dróg i form.

Pozytywnym wynikiem zjazdu bę­
dzie w każdym razie założenie Polskie­
go Towarzystwa Socjologicznego. Jed- 
nem z jego zadań ma być organizo­
wanie planowych badań nad społe­
czeństwem polskiem. Plan taki przed­
stawił na ostatniem zebraniu plenar- 
nem przewodniczący Zjazdu, prof. Flo- 
rjan Znaniecki. Referat ten wywołał 
długą dyskusję.

Z. Mikołajewski.
Poznań.

Z prac Polskiej Akademji Umiejętności.
W działalności naszej najwyższej insty­
tucji naukowej nie znać, mimo ciężkich 
warunków, zbytniego osłabienia tętna 
twórczej pracy. Dzięki tej okoliczności, 
Kraków, jak dawniej, spełnia swą rolę 
głównego naukowego ośrodka. Wydziały 
Akademji pracują energicznie, raz po raz 
wychodzą z pod prasy duże dzieła o czę­
sto wielkiej wartości.

W ostatnich sprawozdaniach najwięcej 
zwracają uwagi komunikaty historyka 
Papee‘go o Janie Olbrachcie, Rybarskiego 
o skarbowości Potoki w dobie rozbiorów, 
Łempickiego o poetyce. Pierwszy wyzyskał 
znaczny materjał archiwalny, by oświetlić 
postać trudną do ocenienia. Początkowy 
okres panowania Olbrachta jest nader po­
myślny, drugi wprost smutny, skoro powa­
ga państwa zupełnie podupadła wobec 
Krzyżaków i Moskwy. Niemniej autorytet 
króla wzrósł w końcu, gdyż umiał on ukró­
cać nadużycia magnatów. Rybarski uzu­
pełnił interesująco badania Korzona, nie 
pomojając skarbowości wojewódzkiej i sej­
mikowej. Wogóle zobrazował wysiłek skar­
bowy w państwie, gdzie trzeba było wszyst­
ko budować od podstaw, a sprawę atrudniał 
brak instytucyj kredytowych, stan obiegu 
pieniężnego, niedostatek przemysłu, brak 
aktywnego handlu. Łempieki próbuje wy­
kreślić sferę poezji i tego, coby można 
nazwać poetyckiem, wobec dążeń do od­
dzielenia poezji od literatury i życia. 
Poezja wydobywa istotną treść i sens rze­
czywistości — idzie więc po tych samych 
drogach, co filozofja. Dzieło nazywa 
Łempieki nagromadzeniem pewnego zapa­
su energji psychicznej i duchowej, (co nie 
jest jedno i to samo), a jego zawartość sta­
nowi odpowiednik indywidualnej struktu­
ry twórcy. (T. Gr.)

było objąć przedewszystkiem fragmen­
ty ze „Wspomnień z dzieciństwa“, w 
których autor opowiada plastycznie i z 
żywym humorem luźne epizody swojej 
młodości na tle ówczesnego życia, (żył 
1837—1890), następnie wesołą nowelę 
„Ojciec Nichifor bałamut“, w której 
występuje stary dowcipny mołdawski 
woźnica, a dopiero wkońcu opowieści 
ludowe. Dla ogólnej orjentacji wypada 
nadmienić, że Jon Creanga, wykształ­
cony chłop mołdawski, diakon, nauczy­
ciel, literat, jest jednym z pierwszych 
pisarzy karpackich, a w życiu swojego 
narodu szczerym i bezkompromisowym 
pionierem idei narodowej. Znają go już 
Anglicy, Francuzi, Włosi i Niemcy, a 
Francuz Jean Boutière poświęcił mu 
przed paru laty piękną monografję „La 
vie et 1‘oeuvre de Jon Creanga“. U nas, 
jak często, trzeba się domyślać i nadra­
biać miną.

Dr. St. Łukasik
Kr aków

Nowy tom poezyj Bąka. Ukazał się w
Warszawie nakładem Tow. Wydawniczego 
nowy zbiór poezyj Wojciecha Bąka. Wy­
bitny ten młody poeta przeniósł się, jak 
wiadomo, z Poznania do Warszawy. Tytuł 
tomiku: „Śpiewna samotność“. Zawiera 
on zgórą pięćdziesiąt liryk o charaktery­
zującej Bąka oryginalności poetyckiej na 
świąt spojrzenia. Biie z niego ten sam co 
poprzednio ponury płomień, świadczący 
o głębokich zmaganiach się wewnętrznych 
ze sobą samym i z zagadką świata. Bąk 
należy do dusz walczących i ma w tem 
bohaterską wobec rzeczywistości postawę. 
Dość przeczytać takie ¿Zegary wieżowe“ 
albo „Sen“, aby wyczuć tęskąotę do wiel­
kości i Obrzydzenie do rzeczy połowicz­
nych, łatwych, które wypełniają przecięt­
ność istnienia. (Ir,.)

W czerwcu 1932 r. wyjechali do Azji i 
teraz, po pół czwarta roku nieobecności, 
wrócili do kraju dwaj lekarze, dr. Józef 
Wielewski i dr. Witold Winiarz. Celem ich 
podróży naukowej były badania nad cho­
robami umysłowemi i nerwowemi na tere­
nie Azji. Przez Turcję udali się do Persji, 
gdzie w Szyrazie otworzyli prywatny szpi­
tal, następnie przez pustynie Beludżysta- 
nu dotarli do Indyj, gdzie spędzili pięć 
miesięcy na studjach nad starą medycyną 
hinduską.

Dalsza droga zawiodła ich przez Cejlon 
i Indochiny do Chin. Po kilkunastu tygo­
dniach pracy w szpitalach w Szanghaju i 
w Suczeu zostali zaproszeni przez rząd

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr miejski na 

Pohulance wystawił sztukę sowiecką Tri- 
gera pt. „Szczęśliwe małżeństwo". Ukazu­
je ona życie w Rosji jako typowo... burżuj- 
skie. W rolach głównych popis znaleźli 
pp.: Elżbieta Wieczorkowska, Rychłowska, 
Alfred Szymański i Mieczysław Szpakie- 
wicz.

Królową trzeba grać z szacunkiem!
Wielki sukces odniosła w Nowym Jorku 
sztuka „Królowa Wiktorja“. Część powo­
dzenia przypisują dzienniki reklamie, jaką 
robił i robiła temu utworowi cenzura an­
gielska. Mianowicie „Królowa Wiktorja“, 
wystawiona w Londynie, została zakazaną, 
a zaś aktorkę, która grała rolę tytułową, 
pociągnięto do odpowiedzialności sądowej 
za to, że postać królowej miała zamało po­
wagi.

Artyści — do egzaminu! Artyści
austrjaccy są ciężko dotknięci kryzysem 
ekonomicznym. Aby ograniczyć konkuren­
cję zagraniczną, rząd austrjacki postano­
wił, że do Austrji będą dopuszczeni tylko 
najwybitniejsi artyści obcy. Ktokolwiek 
chce występować w Austrji na scenie albo 
na estradzie będzie musiał poddać się egza­
minowi przed specjalną komisją, która 
będzie reprobowała siły mniejwartościoWe, 
aby przynajmniej ilość konkurentów ogra­
niczyć.

Komedja Francuska w Polsce? Z Pary­
ża donoszą, że zespół złożony z członków 
Comedie Française, który urządza w lu­
tym objazd po Środkowej Europie, ma 
przybyć także do Polski. Ostatnie przedsta­
wienie podobne mieliśmy w Poznaniu przed 
paru laty, gdy grała „Fredrę“ nieżyjąca 
już dzisiaj p. Pierat.

MUZYKA
„Rosyjska lady Makbet“, opera młodego

kompozytora sowieckiego Szostakowicza, 
została wystawioną w Sztokholmie.

Towarzystwo Muzyczne Im. Chopina w 
Łodzi obchodziło jubileusz 25-lccia swego 
założenia, (wp)

Nowy Strawiński. W Paryżu został wy­
konany koncert na dwa fortepiany, naj­
nowsze dzieło Igora Strawińskiego. Grał 
on sam i jego syn. Sulima-Strawiński. 
Jest to jakby dialog na dwa instrumenty. 
Qzęść pierwsza stanowi tradycjonalne al­
legro sonatowe, cześć druga iest powolna 
(Notturno), ostatnia 6kłada się z prelu- 
djum i z warjacyj.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Karykatury polskie w Londynie. Ga­

ler ja sztuki Wertheima urządziła wysta­
wę karykatur Feliksa Topolskiego. Mają 
one ®a temat życie londyńskie i ukazały 
się w reprodukcjach, jako album „The 
London Spectacle 1935“.

Malarze podhalańscy urządzili doroczną 
wystawę w Zakopanem. Udział bierze kil­
kunastu, m. in. Leon Gałek, Gąsienica- 
Szostak, Gąsienica-Sobcaak, Skawiński i 
Kłosowski.

LITERATURA
„Nagroda młodych“, przyznawana do­

rocznie przez Polską Akademję Literatury 
pisarzom niemającym jeszcze lat 30, bę­
dzie w tym roku rozstrzygnięta w ostatnich 
dniach stycznia.

Wybór nowego członka Akademji Lite­
ratury na miejsce śp. Piotra Choynowskie- 
go odbędzie się 6 stycznia.

Państwową nagrodę literacką za rek
1935 otrzymała Zofja Nałkowska za cało­
kształt działalności pisarskiej. Nagroda 
zrazu wynosiła 10 000 złotych, potem 7 000, 
obecnie została zredukowaną do 5000 zł.

OCHRONA ZABYTKÓW
Dzieła sztuki na dnie morza. W czasie

wyprawy włoskiej zabrał Napoleon z mu­
zeów wiele dzieł sztuki i przemysłu arty­
stycznego i wyprawił je do Francji mo­
rzem. Statek zatonął koło Elby. Obecnie 
Włochy postanowiły odszukać i wydobyć 
drogocenny transport. Włochy posiadają 
specjalny statek „Artiglio“ („Szpon“) któ­
ry przedsiębierze takie prace. „Artiglio“ 
jest już na miejscu i nurkowie zabrali się 
do szukania.

chiński do Nankinu, jako doradcy lekar­
scy. Rozwinęli też szeroką praktykę i wów­
czas to -tał się ich pacjentem Panchen Da­
ma III, t. z. „Żywy Budda“, ówczesny pre­
tendent do objęcia władzy w Tybecie po 
zmarłym Dalaj Lamie.

W Chinach spędzili nasi uczeni prawie 
dwa lata, poczem udali się do Japonji, 
gdzie badali wymierające plemię Ajnu- 
sów, przedhistorycznych jeszcze mieszkań­
ców Japonji, u których występuje dziwna, 
dotychczas niezbadana choroba umysłowa. 
Przez Jokohamę wyjechali do Ameryki, 
gdzie wygłaszali liczne odczyty i teraz wró­
cili na statku „Piłsudski“ do kraju, gdzie 
będą opracowywali zebrane materjały.

NAUKA
(Jafl monde slave“, wydawany przez 

prof. Eisenmanna, posiada niewątpliwą 
wartość, jest może jednak zanadto zwią­
zany z zagadnieniami wepółczesmemi, co 
odejmuje mu konieczny naukowy obiek­
tywizm. Ostatni numer wypełniają, mię­
dzy innemi, trzy artykuły związane ze 
sprawami potekiemi, a więc o położeniu 
Potoki między Niemcami a Rosją, przegląd 
spraw polskich, rzecz o stosunkach pol­
sko-czechosłowackich. Cennym jest nato­
miast artvkul salwisty Murki o badaniach 
słowiańskich na terenie Czechosłowacji.

T. Gr.
Mlljon dolarów na cześć Anglosasów.

Zmarły w Nowym Yorku miljoner Charles 
Howard Warren zapisał uniwersytetowi 
Yale miljon dolarów, aby uczcić pamięć 
swego syna, oraz „rasę anglosaską, któ-. 
rej Stany zawdzięczają swoją kulturę“.

Z Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk. Wy­
dział I odbył posiedzenie z referatem prof. 
S. Cywińskiego n. t. „Do genezy kilku 
utworów Norwida“ (Ad leones, Stygmat 
i in.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Zabory“ 1 ziemia zaborska. Niewiele 

rozgłosu ma ziemia zaborska i mało kto 
wie o niej dokładnie. Co zacz jest i jakie 
są jej granice dowiedzieć się można z „Za­
borów“, pisma wychodzącego w Chojnicach. 
Wyszło już tego pisma dwanaście zeszy­
tów i właśnie w zeszycie dwunastym znaj­
duje się artykuł J. Karnowskiego p. t. „Za­
bory w historji pomorskiej“. Nazwa „Zie­
mia Zaborska“ zachodzi już w dokumen­
tach książąt pomorskich z XIII wieku. 
Obejmowała ona połać kraju, leżącą na 
północ Brdy, czyli półnooną-wschodnią 
część powiatu chojnickiego z Brusami, 
Wielem, Carskiem i tęgiem oraz część po­
wiatu starogardzkiego. Ambicję regjomali- 
styczne podyktowały inicjatywę własnego 
pisma grupie ludzi, pragnących oświetlić 
i rozgłosić dzieje rodzinnego regjonu i je­
go udział w ogólnych dziejach ziemi po­
morskiej. Ambicje to piękne, tembardziej, 
że jak z dotychczasowych zeszytów pisma 
„Zabory“ widać, dużo jest ciekawego tutaj 
materjału. Szczególnie p. J. Karnowski 
obficie zasila łamy pisma cennemi przy­
czynkami i artykułami, żeby wymienić, 
prócz wspomnianego już wyżej: „Powsta­
nie pomorskie r. 1806—07 i jego dowódcy", 
„Towarzystwo T. Zana w Chojnicach 1902 
—1920“, „Gimnazjum chojnickie a kasub- 
ezczyzna“, „Zabory w kasubskiej literatu­
rze regjonalnej“ i t. d. (rg)

SZKOLNICTWO
Co to jest behawioryzm? Wśród współ­

czesnych kierunków psychologicznych co­
raz bardziej wyróżnia się behawioryzm. 
Przedstawicielem i propagatorem tej psy­
chologii jest uczony amerykański Watson. 
Przedmiotem badań tego kierunku jest 
zachowanie się lub działalność istoty ludz­
kiej, a nie jej świadomość. Słabą stroną 
behawioryzmu jest mechaniczne traktowa­
nie zjawisk psychicznych. Interesujące 
uwagi, oparte na podstawowem dziele Wat- 
sona o behawioryżmie, zamieścił p. Szostak 
w nr. 18 „Przyjaciela Szkoły“. (sn).

W następnym Dziale 
CORAZ WIĘCEJ O MICKIEWICZU

przez
prof. dr. Tadeusza Grabowskiego.

Pisma nadesłane
„Dom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 12.

Treść: M. Kostanecki: „Architektura no­
woczesna“. — T. Toeplitę: „Nowoczesne 
miasto“. — J. Goldscheider: „O nowoczes­
ny, tani sprzęt domowy“. — J. T.: „Dzi­
siejszy ogródek“. — w. Śmigielski: 
„Funkcjonalizm nowoczesnego parku“. — 
H. Jasieński: „Stare i nowe w stosunku 
człowieka do przyrody i dawniejszego do­
robku kulturalnego“. — z poradni budo­
wlanej. — Kącik meblarski. — Kronika no­
woczesnego przemysłu budowlanego. — Z 
książek i wydawnictw. — Adr. Red. War­
szawa. Krakowskie Przedmieście 5 m. 32.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 przyszłość gospodarstwa narodowego

Jakie będzie nasze jutro? Co przy­
niesie nam rok 1936? Jaką przyszłość 
gospodarczą, gotuje nam czas najbliż­
szy? — Oto pytania, które domagają 
się odpowiedzi, które wywołują go­
rączkę ciekawości, budzą nadzieje, nie­
pokoją obawami i troską...

W życiu gospodarczem stoimy przed 
nieznanem. Przewidywania przyszło­
ści nie mają fundamentu pewności, nie 
wzbudzają ufności i wiary. Wróżbiar­
stwo, stawianie horoskopów w tej dzie­
dzinie — nie znajduje już posłuchu w 
szerokich kołach społeczeństwa, za­
wiedzionych tylekroć złudnemi, jak 
się okazało, zapowiedziami.

Tęsknota za poprawą naszego poło­
żenia gospodarczego, pragnienie oży­
wienia życia gospodarczego Polski — 
wywołują dziś powszechną już świado­
mość, że nie można czekać biernie, co 
nam czas przyniesie, że rozwiązanie 
problemu naszej przyszłości gospodar­
czej nie nastąpi wtedy, gdy nam ko­
rzystnie wyjdzie pasjans gospodarczy, 
że trzeba wreszcie wyjść z bezradności 
i bezwładu myśli ludzkiej wobec trud­
ności i załamań współczesnego życia. 
Doświadczenia dotychczasowe wskazu­
ją, że uzdrowienia życia gospodarczego 
nie można się spodziewać przy stoso­
waniu oderwanych zabiegów, metod ła­
tania dziur, półśrodków. Leczenie czę­
ści choroby, pewnych tylko jej obja­
wów nie uzdrowi całego organizmu. 
Dla dokonania dzieła prawdziwego u- 
zdrowienia życia gospodarczego, unor­
mowania jego procesów, naprawienia 
jego struktury, wprowadzenia organi­
zmu gospodarczego w dynamikę roz­
wojową — potrzebna jest w pierwszym 
rzędzie zgodna z prawdą rzeczywisto­
ści diagnoza choroby i niedomagań 
oraz integralny program.

Polityka gospodarcza, jej nakazy i 
postulaty wypływać mogą z dwóch za­
sadniczych założeń: z pewnego sche­
matu myślowego, z pewnej doktryny, 
tłumaczącej w swoisty dla niej sposób 
rzeczywistość i stwarzającej stwoistą 
dla siebie wyobraźnię przyszłości, albo 
też z rzeczywistych potrzeb i dążności 
danego społeczeństwa, związanych naj­
ściślej z położeniem jego gospodarstwa, 
podyktowanych wymaganiami jego ży­
cia i rozwoju na miarę rzeczywistej 
jego sytuacji. Program zbudowany na 
najpiękniejszych chociażby mirażach 
doktryny, doktryny nie liczącej się z 
rzeczywistością, z położeniem — nigdy 
nie będzie podstawą zdrowego rozwoju 
gospodarczego. Wiek XIX i bieżące 
stulecie przyniosły nam w tej dziedzi­
nie najbardziej przekonywujące a przy­
kre doświadczenia.

Zmęczone życiem, wyczerpane go­
spodarczo społeczeństwo, przeżywające 
wszystkie klęski obecnego położenia —

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Poprawa sytuacji franka franc. Na
wczorajszych giełdach walutowych nastą­
piła — zgodnie z przewidywaniami — gwał­
towna reakcja po sobotniem zwycięstwie 
premjera Lavala. Wyraziła się ona w spad­
ku popytu na waluty anglosaskie oraz in­
ne waluty złote, które wszystkie wykapały 
w Paryżu poważny spadek. Spadek ten u- 
jaiwnii się w mniejszym lub większym 
stopniu również i na innych giełdach. Za­
stanawiający jest spadek franka szwajcar­
skiego. Dewiza na Zurych obniżyła się w 
Warszawie z 172.70 do 172.25, w Paryżu zaś 
z 493.50 do 492.00. Osłabł również Amster­
dam. Wreszcie osłabła Belgja.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­
zał się nr. 95 „Dziennika Ustaw R. P.‘ z 
dnia 30 grudnia rb., w którym opublikowa­
ne zostały m. in. następujące rozporządze­
nia o charakterze gospodarczym: rozp. ra­
dy ministrów z dnia 7 grudnia 1935 r. o 
zmianie niektórych przepisów, dotyczących 
zaopatrzenia emerytalnego i odszkodowa­
nia za nieszczęśliwe wypadki pracowników 
przedsiębiorstwa Polskie Koleje Państwo­
we (poz. 594); rozp. min. skarbu z clnia 18 
grudnia 1935 r. w porozumieniu z mini­
strami: przem. i handlu oraz rolnictwa i 
r. r. — o zmianie rozp. z dnia 31 lipca 1935 
r. w sprawie zwrotu cła przy wywozie zbóż 
strączkowych, nasion oleistych, produktów 
przemiału, grochu polerowanego i słodu 
(poz. 597); rozp. min. skarbu z dnia 9 grud­
nia 1935 r. o zmianie rozp. min. skarbu z 
dnia 19 lipca 1932 r. w sprawie cen soli 
(p-oz. 598).

(k) Obniżka cen soli białej. Ukazało się 
rozporządzenie min. skarbu, obniżające ce­
nę soli białej z “ii do 32 grosze za 1 kg. Roz­
porządzenie wchodzi w życie z dniem 1 
stycznia 1936 r. z tern, że sprzedawcy soli,

bezrobocie i nędzę, oczekuje dziś wiel­
kiego programu, wskazującego mu wy­
raźną drogę wyjścia z tej nieszczęsnej 
sytuacji, w jakiej się znalazło. Nie za­
dowolą go dziś doraźnie stosowane 
środki naprawy. Życie gospodarcze 
naszego kraju jest zdezorganizowane 
wewnętrznie, struktura stołeczno-go- 
spodarcza wypaczona, kierunek poli­
tyki gospodarczej fałszywy, siły wy­
twórcze kraju zniszczone i osłabione... 
Trzeba podjąć przebudowę gruntowną, 
reformę generalną. Trzeba nawrócić do 
panowania w gospodarce naszego pań­
stwa do odwiecznych, zdrowych a pro­
stych zasad gospodarowania, przede- 
wszystkiem do oszczędności.

Przemiany w życiu gospodarczem 
i politycznem świata wywierają swój 
wpływ na położenie gospodarcze i poli­
tyczne poszczególnych krajów. Prze­
miany te trzeba traktować realnie, by 
nie popełniać błędów i nie ulegać złu­
dzeniu. Ulegliśmy bowiem jedne­
mu już niebezpiecznemu dla naszej 
przyszłości złudzeniu. Wydawało się 
nam, że odzyskanie niepodległości pań­
stwowej wyczerpało już wszystkie na­
sze zasadnicze zadania. Oficjalni kie­
rownicy naszego życia państwowego 
nie dostrzegali w polityce wewnętrz­
nej, a w polityce gospodarczej przede- 
wszystkiem, jak dalece jesteśmy jed­
nak w niewoli gospodarczej żywiołów 
obcych, jak jesteśmy od nich gospodar­
czo uzależnieni, jak długą jeszcze ma­
my drogę do zdobycia pełnej niezależ­
ności wewnętrznej i samodzielności go­
spodarczej naszego kraju.

Kto należycie rozumie nasze poło­
żenie gospodarcze, nietylko ze stano­
wiska zasad czysto ekonomicznych, ale 
również ze stanowiska struktury spo­
łecznej i narodowej naszego gospodar­
stwa — ten nie może ograniczać pro­
gramu gospodarczego do ciasnych ram 
środków, jakiemi operuje tylko dzia­
łalność ekonomiczna, lecz musi się zdo­
być na szeroki, obejmujący wszystkie 
problemy gospodarstwa narodowego, 
system polityki. Takiego szerokiego 
progrpmu, uwzględniającego żywotne 
zagadnienia całości gospodarstwa na­
rodowego, wymaga dziś chwila bie­
żąca. Tylko wówczas unikniemy w ży­
ciu gospodarczem jednostronności i 
szkodliwych fałszów doktryneryzmu.

W trosce o przyszłość gospodarczą 
naszego państwa pamiętać musimy w 
pierwszym rzędzie, że naród, jako nie­
zaprzeczona rzeczywistość społeczna, 
jest podstawą odrębności i jedności go­
spodarstwa narodowego. Kto o tej za­
sadzie w polityce gospodarczej zapomi­
na, doprowadza w skutkach swej dzia­
łalności do osłabienia życia gospodar­
czego, do zmarnowania energji twór­
czej swojego narodu.

z wyjątkiem hurtowników, za których po­
średnictwem Polski Monopol Solny wpro­
wadza sól do obrotu, mogą jeszcze do 5 
stycznia 1936 r. sprzedawać sól białą po ce­
nie, wyższej od 32 gr. — w granioach do 36 
gr. za 1 kg.

(k) Zmiana zwrotu cła przy wywozie 
mąki. W „Dzienniku Ustaw R. P.“ nr. 95 
ukazało się rozporządzenie, zmieniające 
wysokość stawki zwrotu cła od niższych 
gatunków mąki. Według dotychczasowych 
noirm zwrot cła przy wywozie 100 kg. mą­
ki, wykazującej po spaleniu powyżej 2,5 
proc, do 3,3 proc, popiołu wynosił 6 zł, o- 
becnie granica zawartości popiołu podwyż­
szona została do 3,6 proc., a jednocześnie 
stawka zwrotu cla obniżona została do 5.50 
zł. Rozporządzenie wchodzi w życie z dn. 
1 stycznia 1936 roku.

Z ZAGRANICY
(z) Zwycięstwo Lavala nie zmniejszyło 

pesymizmu londyńskich kół finansowych.
W związku z osłabieniem walut anglosa­
skich, a przedewszystkiem funta szterlin- 
ga, co nastąpiło' na tle zwycięstwa Lavala 
i zahamowaniu ucieczki kapiałów z Fran­
cji, kola londyńskiej City — jak zwykle w 
takich wypadkach — zwracają uwagę, że 
ich zdaniem zwycięstwo Lavala nie może 
oznaczać ostatecznego załatwienia proble­
mów franka. Jest to, zdaniem kół londyń­
skich, raczej tylko jeden epizad co nie wy­
klucza możliwości szeregu dalszych alar­
mów w okresie przed powszechnemi wybo­
rami we Francji. Na potwierdzenie tej te­
zy zwraca się uwagę, że deporty w notowa­
niach terminowych franka zmniejszyły się 
stosunkowo nieznacznie, co 'świadczyłoby 
o trwaniu wątpliwości r.? temat przyszłych 
losów waluty francuskiej. Powszechnie

RADJOODBIORN1KI WYSOKIEJ KLASY 
W NISKIEJ CENIE NA RATY

na raty za got.
typ 121-Z na prąd zm. zł 170,— zł 153,—
typ 123-Z na prąd zm. (dl? szkół, świetlic i t. d.) zł 210,— zł 189,—
typ 121-S na prąd st. zł 195,— zł 175,—

Specjalne warunki sprzedaży za Pożyczką Narodową.
Spowodu całkowitego wyprzedania odbiorników ECHO 131-Z i ECHO 131-B 
z magazynów fabrycznych będziemy w możności wykonywać obecnie napływające 
zamówienia na odbiorniki ECHO 131-Z dopiero od dn. 10. 1 1936 r., a na odbiorniki 
ECHO 131-B (bateryjne) od dn. 15. 1. 1936 r. Jednak odsprzedawcy nasi we wszyst­
kich miastach powiatowych posiadają jeszcze niewielki zapas odbiorników 

ECHO 131-B i są w możności dostarczyć je Szan. Klienteli.
Sprzedaż: Block-Brun, św. Marcin 25, Poznańskie Tow. Telefonów, Piekary 16/17, 
Poznańskie Tow. Radjowe, Ratajczaka 39. K. Matuszak, Pierackiego 16, St. Ka­
miński, Stary Rynek 13/14, Wł. Makowski. Marcinkowskiego 26, Idaszak i Walczak, 
św. Marcina 18. „Strzała“, Al. Marcinkowskiego 20, Emka, Wrocławska 30, większe 

sklepy radjowe na prowincji oraz
PZT państwowe zakłady tele- i radiotechniczne w warszawie, 
ng 4361 Grochowska 26/34.

0 polskość życia gospodarczego
Apel Związku Tow. Kupieckich do kupiectwa polskiego

Akcja, zmierzająca do odżydzegia 
polskiego handlu, opiera się nietylko 
na gospodarczych przesłankach. Zada­
nie jej nie ogranicza się jedynie do 
podciągnięcia struktury organizacyjnej 
i techniki handlu do wzorów zachod­
nio-europejskich. Wynika ona ze 
znacznie głębszego podłoża. Z radością 
możemy stwierdzić, że społeczeństwo 
polskie rozumie coraz jaśniej, iż cho­
dzi tu o naprawienie hiędu ustrojowe­
go, który nas tak drogo kosztował w 
naszej przeszłości historycznej — o 
silne, świadome swych zadań polskie 
mieszczaństwo.

Dopóki nie będziemy mieli rodzime­
go, oświeconego stanu trzeciego, któ­
ryby wypełnił tę samą misję politycz­

NAKAZ NARODOWY DLA KUPCA - POLAKA :
Kupiec - Polak nie może od społeczeństwa żądać przestrzegania zasady 
„swój do swego“, jeśli jej sam nie stosuje. W tym celu winien przestrze­

gać następujących nakazów:
1) Kupiec - Polak winien przy kupowaniu towaru omijać źró­

dła żydowskie. Wyjątki mogą być dopuszczalne wówczas, jeżeli 
źródeł polskich niema wogóm lub jeżeli istniejące nie pokrywa­
ją zapotrzebowania w dostatecznej mierze.

2) Jeśli dostawcą pewnych artykułów może być tylko fabry­
kant żydowski, to należy żądać pośrednictwa agenta lub podró­
żującego Polaka.

3) Brak źródeł polskich należy zgłaszać organizacji zawodo­
wej, która w miarę posiadanych wiadomości służyć będzie infor­
macjami.

4) Kupiec-Polak winien sprowadzać towarzy oraz uskuteczniać 
transporty i zwózki przez polskie firmy ekspedycyjne.

5) Kupiec - Polak winien zatrudniać personel polski.
6) Kupiec - Polak, powinien przestrzegać, ażeby zatrudniony 

u niego personel nie kupował u Żydów.
7) Kupiec - Polak, będący właścicielem domu, nie może Żydowi 

wydzierżawiać tak lokali mieszkalnych, jak handlowych, a -wpły­
wami swemi winien również spowodować, ażeby inni polscy wła­
ściciele domów postępowali podobnie.

8) Kupiec - Polak winien ogłoszeniami popierać w pierwszej 
linji gazety i czasopisma, które nie umieszczają żydowskich insé­
rât ów.

9) Kupiec - Polak winien zasięgać porad prawnych i lekar­
skich tylko u adwokatów i lekarzy Polaków.

10) Kupiec - Polak nie powinien utrzymywać stosunków towa­
rzyskich z Żydami.

ZWIĄZEK TOWARZYSTW KUPIECKICH W POZNANIU.
gaw
przypuszcza się, że o ile Laval móże wyja­
śnić najważniejsze trudności natury poli­
tycznej,, to jednak pozostaje szereg spraw 
natury ściśle, finansowej poważnie utrud­
niających zadanie odbudowy gospodarczej 
Francji. Zwraca się przytem uwagę, że :—

ną, społeczną i kulturalną, jaką podej­
muje i wykonuje mieszczaństwo za­
chodnio-europejskie, dopóty nasz spo­
łeczny organizm nie osiągnie harmo­
nijnego rozwoju.

Kupiectwo wielkopolskie świadome 
tego stanu rzdczy, nie tylko docenia 
wysiłki pozostałych sfer społecznych w 
walce o narodowe oblicze handlu, lecz 
powodowane głęboką troską o jaśniej­
szą przyszłość narodu, uważa, że na 
kupiectwie ciążą szczególne obowiązki 
z tego tytułu. Zwraca się więc do ogó­
łu kupców-Polaków, zrzeszonych w 
Związku Towarzystw Kupieckich, z 
apelem, aby każdy z nich, chcący spła­
cić dług wobec przyszłych pokoleń, bez­
warunkowo spełnił następujący

do chwili odbudowy zaufania we Francji 
rząd francuski napotka na kolosalne 

trudności przy zaciąganiu pożyczek po­
trzebnych dla ¡zrównoważenia gospodarki
finansów państwowych.
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^OKRES KRYZYSU i NIEPOKOJU MIĘDZYNARODOWEGO
nakazuje ludziom ubezpieczać się na życie TYLKO
w krajowych instytucjach ubezpieczeniowych, związanych wszystlciemi swemł stosunkami gospodarczemł z własnym krajem

UBEZPIECZEŃ

„EUROPA“
CENTRALA w WARSZAWIE przy ni. MARSZAŁKOWSKIEJ Nr. 136 ODDZIAŁ w POZNANIU przy PLACU WOLNOŚCI Nr. 8
jest wyłącznie polskim zakładem ubezpieczeń na tycie, niezależnym od zagranicy. Zupełna gwarancja materialna, pierwszorzędne stosunki 
reasekuracyjne szwajcarskie i duńskie oraz wygodne warunki ubezpieczenia sprawiają, że Towarzystwo „ E U R O P A “ jest nader popularnym 

zakładem ubezpieczeń na życie w Polsce. ng 4 615

Nehringowa pobiła rekord światowy
Wiedeński związek łyżwiarski zor­

ganizował w poniedziałek zawody, w 
których wzięło udział wielu wybitnych 
zawodników austriackich oraz zagra­
nicznych, m. i. mistrzyni Polski Zofja 
Nehringowa i mistrz Polski Kalbarczyk. 
Zawody “Stały na bardzo wysokim po­
ziomie. Uzyskano naogół bardzo dobre 
wyniki, przyczem padło parę rekordów. 
Ciekawsze wyniki przedstawiają się na­
stępująco:

W biegu na 500 m pierwsze miejsce 
zajął Waźulek w czasie 44,2 s., ustana­
wiając nowy rekord Austrji (stary re­
kord w czasie 44,8 ustanowiony był w 
r. 19-14 przez Borerą). Drugie miejsce za­

Hokej na lodzie
Spotkanie rewanżowe o puhar prze­

chodni dr. von Halta przyniosło zwycię­
stwo mistrzowskiej drużynie Niemiec SC 
Riessersee, która w decydującem spotka­
niu pokonała BEK Budapeszt 2:1 (0:1, 1:0, 
1:0).

Wschodnio - pruski Klub Hokeja Lodo­
wego w Rastenburgu (R. S. V.), który miał 
brać udział w międzynarodowym turnieju 
krynickim (1 — 6 stycznia), zdecydował 
zrezygnować z zaproszenia, gdyż z powodu

DZIŚ! DZIŚ! DZIŚ!
We wtorek, dnia 31 grudnia 

o godz. 11 wiec z.

„Sylwester w Słońcu“
Dziś zatem we wtorek, dnia 31 grud­

nia o godz. 11 wiecz. zbiegną się w „Słoń­
cu“ tłumy najwytworniejszej naszej pu­
bliczności, albowiem wszem wobec i każ­
demu z osobna wiadomo już powszechnie, 
że w ten ostatni Wieczór w roku 1935 od­
będzie się w najwspanialszej sali kinotea­
tru „Słońce“

WIELKI WIECZÓR SYLWESTROWY
z udziałem pierwszorzędnych artystów. 
Udział przyjmą: KAROL HANUSŻ, wy­
tworny piosenkarz, ulubieniec publiczno­
ści, LUDMIŁA SZRETTERÓWNA, ulubio­
na gwiazda Rewji Stołecznej, LENA NE­
STER, pieśniarka i tancerka, BLANKA 
ORSZAIiSKA, świetna komiczka, która 
wypowie Specjalnie na Sylwestra napisa­
ny świetny aktualny monolog »Przekupka 
Poznańska“ JERZY SULIMA, popularny 
piosenkarz, STEFAN LASKOWSKI, świet­
ny conferencier. Część choreograficzną re­
prezentować będzie znakomity BALET 
TACJANY WYSOCKIEJ w swych najlep­
szych popisowych kreacjach. Ponadto w 

; Sylwestrowym Wieczorze udział przyjmą 
popularni poznańscy Rewelefsi „VÓX“, 
którzy odśpiewają najnowsze ’ najpięk­
niejsze piosenki. Program bardzo urozmai­
cony i wesoły! Orkiestra pod dyrekcja po­
pularnego kapelmistrza, autora wielu prze­
bojów dyr. Zygmunta Wiehlera.

Dzisiejszy Wieczór Sylwestrowy w 
„Słońcu“ zapowiada się świetnie! Ze 
względu na olbrzymie zainteresowanie —
uprasza się o wcześniejsze zakupywanie 
biletów, które po cenach b. przystępnych 
od 1—i zł sa do nabycia wcześniej w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. Pierac- 
kiego 20 Tel. 56-38, oraz od godz, 8 wiecz. 
przy kasie „Słońca".
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jął Leben w czasie 45,2 ,3) Stiepl 46,2.
Pierwsze miejsce w biegu na 3000 m 

zajął Stiepl w czasie 5:01 (nowy rekord! 
toru), 2) Wazulek 5:7,6, 3) Leben — 
5:17,8.

W biegu na 10000 m Janusz Kalbar­
czyk ustanowił nowy rekord Polski w 
czasie 18:52,6, a Nehringowa pokryła tę 
przestrzeń w czasie 23:48,5, ustanawia­
jąc nowy kobiecy rekord światowy.

W biegu junjorów na 500 m pierw­
sze miejsce zajął Prohaska w czasie 49,2, 
a na 1000 m Drabel Crenem. Na zawo­
dach było obecnych około 2000 widzów.

(Pat.)

braku odpowiednich warunków atmosfe­
rycznych hokeiści tego klubu nie mogli 
przeprowadzić treningu. (PAT)

Drużyna hokeja lodowego Verein rür 
Körperübungen z Królewca, która grać bę­
dzie w dniach 5 i 6 stycznia w Rydze, w 
drodze powrotnej do Królewca rozegra dwa 
spotkania w Wilnie z miejscowem Ogni­
skiem, 8 i 9 stycznia. (PAT)

Reprezentacja niemiecka pokonała w 
Diisseldo-rfie drużynę londyńskiego Queen's 
Clubu w stosunku 1:0. Jedyna bramka 
padła w trzeciej tercji. (PAT)

emaljo.we i metalowe 
Fabryka Wyrobów 

Metalowych 
ul. Fr. Ratajczaka 17.

ógaij»

Kolarstwo
Wbrew informacjom części prasy, za­

rząd PZTK nie udzieli wprawdzie Szamo­
cie tytułu zawodowego mistrza Polski, ale 
jednak wyda mu licencję zawodowca. Za­
sadniczo, sprawa wydawania na przyszłość 
licencyj zawodowym kolarzom polskim, 
przebywającym zagranicą, uzależniona bę­
dzie każdorazowo od stanowiska zwierzch­
nich władz sportowych i nadzorujących 
sport władz państowych. (PAT)

Kolarze nie wyjada do Berlina. Zarząd
P. Z. T. K. otrzymał zaproszenie od związ­
ku niemieckiego do rozegrania między­
państwowego meczu Polska — Niemcy na 
forze, który odbyłby się w wielkiej hali 
berlińskiej, dn. 16 stycznia. W meczu star­
towaliby najlepsi zawodnicy ekip z biegu 
Warszawa — Berlin, przytem mecz odbył­
by się w formie wyścigu amerykańskiego, 
do którego stanęłoby po trzy pary z każde­
go państwa. Zarząd PZTK postanowił na 
propozycję powyższą odpowiedzieć odmow­
nie, nie mogąc zaakceptować proponowa­
nego terminu. Obecnie z racji odsługiwania 
powinności wojskowej przez czołowych na­
szych kolarzy (Kapiak i Michalak) skład 
drużyny polskiej byłby nadmiernie osła-

ELEGANCKI TRWAŁY 
KOŁNIERZ

W jrszawa, Wierzbowa 11. 
arg 18 9SB

biony i nie wróżyłby żadnych szans powo­
dzenia. Uzyskanie dłuższego urlopu z woj­
ska dla przeprowadzenia treningu i przy­
gotowań nie je®t możliwe. (PAT)

Łyżwiarstwo
Zarząd Zakopiańskiego To w. Łyżwiar­

skiego w związku z rozesłanymi do kra­
jowych i zagranicznych klubów łyżwiar­
skich zaproszeniami do udziału w V mię­
dzynarodowych zawodach w jeździe figuro­
wej na lodzie o mistrzostwo Zakopanego 
otrzymał liczne zgłoszenia najlepszych za­
wodników i zawodniczek z Węgier, Austrji, 
Niemiec i Szwecji. Zawody odbędą się 
od 4 — 6 stycznia. Najsilniej zapowiada 
się ekipa budapeszteńska, a w krajowych 
— śląskiego towarzystwa łyżwiarskiego z 
Katowic. (Pat.)

W Berlinie, w dniach od 24 do 27 stycz­
nia odbędą się mistrzostwa Europy w jeź­
dzie figurowej na lodzie — pań, panów i

Wycieczka na

kolejności zgłoszeń

OLIMPJADĘ ZIMOWĄ
w Garmisch-Partenkirchen. Organizowana na zlecenie Pol- 

»g «I» skiego Komitetu Olimpijskiego. 4. II. — 18. II. 1936. Cena zl 300,—
Zapisy: jjFRANCOPOL** Warszawa, Mazowiecka 9,teł. 206-73

parami. Tytułów mistrzowskich bronią: 
Austrjak Schaffer, Norweżka Sonja Henie 
oraz para niemiecka Herbert — Beier.

(PAT)
Narciarstwo

XIV Międzynarodowy kongres narciar­
ski odbędzie się w Garmisch - Partenkir- 
chen w dniach 11 do 14 lutego.

Spotykamy się wszyscy^
Ina wieczorze Sylwestowym
!• P. C. K. w salach BAZARU
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Pięściarstwo
Sokół poznański walczy w Warszawie.

W najbliższą niedzielę w sali Teatru No­
wości w Warszawie o godz. 12 w poł. 
odbędzie się ciekawy towarzyski mecz 
pięściarski pomiędzy Sokołem (Poznań)
— CWS (Warszawa). Drużyny walczyć 
będą w następujących składach (na pierw- 
szem miejscu bokserzy Sokoła — waga, 
musza: Pela — Wieczorek; kogucia: Ja- 
nowozyk — Szybowski; piórkowa: Lam- 
bryczak — Śmiech; lekka: Woźniak — 
Dolecki; półśrednia: Dankowski — Całka; 
średnia: Rogowski — Stecki; półciężka: 
Przybylski — Karpiński; ciężka: Tilgner
— Łagiewski. (Pat)

Piłka nożna
Po ostatnich rozgrywkach piłkarskich 

o mistrzostwo pierwszej ligi angielskiej, 
prowadzi Sunderland (21 gier — 32 pkt.), 
2) Hudders field (21 — 27), 3) Arsenał '21 
— 26), 4) Derby County (22 — 26).

Na końcu tabeli znajdują się drużyny 
Everton (21 — 16) ł Aston Villa (22 — U), 
W drugiej lidze angielskiej prowadzi Lei­
cester. (PAT)

wieoensKa „Vienna“ pokonała w Pary 
żu w obecności 5.000 widzów Racing Clu 
3:1 (1:0). 8

Reprezentacja Paryża zremisowała 
budapeszteńskim Ferencvarosem 3:3 (2:2

Pływanie
Adolf Kieler znakomity pływak amery­

kański, _ specjalista w etylu grzbietowym, 
który niedawno odbył tournee po Europie, 
uzyskał ostatnio na Florydzie świetny wy­
nik na 400 m 5:28,6, czas lepszy od dotych­
czasowego oficjalnego rekordu światowe­

go. Czas ten jest jednak o bilisko 5 sekund 
gorszy od rekordu jaki Kiefer ustanowił 
w czasie swego pobytu w Europie.

Różne
Rząd chiński wyasygnował kwotę 30.000 

dolarów celem sfinansowania chińskiej 
ekspedycji olimpijskiej w liczbie 100 atle­
tów do Berlina.

Wśród zawodowców
Czasopismo bokserskie w N. Jorku 

„The Ring“ opublikowało następującą 
światową listę bokserów:

Waga ciężka — Braddock (mistrz świa­
ta), 2) Joe Louis, 3) Scbmelling, 4) Smith, 
,5) Nęuseł, .6) Baehr.

Waga półciężka: 1) John Lewis, mistrz 
świata, 2) Dob Olin, 3) At Mc Coy, 4) Ro­
senbloom, 5) Heuser.

Waga średnia: 1) Marcel Thil (mistrz 
świata), 2) Freddy Steele, 3) Brouiliard,

: Ilość miejsc jograniczona.

~4) "Frańk Bątfagiia, 5) Babe Riskó-Pylkow- 
ski.

Waga półśrednia: 1) Barney Ross (mistrz 
świata), 2) Jimmy MacLarnin, 3) Van Kla- 
yeren, 4) Kid Artera.

Waga lekka: 1) Tony Canzoneri, (mistrz 
świata), 2) Lou Ambers, 3) Ramey, 4) Fran­
kie Klick, 5) Gustave Hümery.

Waga piórkowa: 1) Freddy Miller, 2) 
Moritz Holtzer, 3) Armstrong, 4) Young 
Casanova, 5) Arizmondi.

Waga kogucia: 1) Escobar, 2) Salica,
3) Sangchili, (mistrz świata), 4) Midget 
Wolgast.

Waga musiza: 1) Benny Lynch, (mistrz 
świata), 2) Smali Montana, 3) Jackie Brown
4) Joe Mendiola, 5) Maurice Huguenin, 
6) Valentin Angelmann. (Pat.)

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie e&lę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie Wieczorem dancing.
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f 15-Iecie 
Korporacji Stud. U. P, 

„POSAAAIA“

w salach „BAZARU' 
w niedzielę, 5 stycznia 

1936 roku A
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Hollywood w Z. S. R. R.
Na konferencji ogólnokrajowej pro­

ducentów filmowych w Z. S. R. R. posta­
nowiono założyć i wybudować nad brze­
giem Czarnego morza miasto filmowe na 
wzór Hollywood'u, w którem ma być 
skoncentrowana cala rosyjska produkcja 
filmowa. Według obliczeń prowizorycz­
nych, produkcja roczna rosyjskiego ilo’ 
dywood'u ma sięgać 250 filmó'w.
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„Wesoła Banda“ w kinie Hetropolis
Dzid we wtorek, 31 grudnia, o godzinie 11,20 wieczorem

Rfoc Sylwestrowa
<fe »% niiniiniiiiiiiiiiniRn Rewja 1935 niiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
M UHii!M»^',7*nuujL,?Xrett£rr* ^*“y Nester, Karola Hanusza, St. Laskowskiego, 
M. Halicza, Z. Wihlera, M. Rembosza, baletu Tarcjany Wysockiej i innych. 
“ ozostałe bilety w cenie 1—3 zł, nabyć można w firmie Z y g a r ł o w s k i, ul. 27 Grudnia

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek, dnia 31 bm. ciesząca się nie- 
słabnącem powodzeniem operetka Frimla 
„Rosę Marie“ z Jadwigą Musielewską w 
roli tytułowej. O godz. "3.45 noc sylwestro­
wa z udziałem całego zespołu operowego i 
operetkowego. W środę dnia 1 stycznia 
„Rosę - Marie“, w czwartek 2 stycznia 
przedstawienia sylwestrowe w premiero­
wej obsadzie, w piątek 3 stycznia „Rose- 
Marie“.

Z Teatru Polskiego
Dziś na zakończenie starego roku ode­

grana będzie pełna humoru komedia mu­
zyczna „Piosenka'o Nadinie“. Jutro w No­
wy Rok po południu o godz. 16 po cenach 
do połowy zniżonych „Muzyka na ulicy“, 
wieczorem „Piosenka o Nadinie“. W pró­
bach doskonała sztuka „Szesnastolatka“ 
oraz wielkie dzieło St. Wyspiańskiego „Bo­
lesław śmiały“.

Unikaj Roku Starego
staraj się jednak spotkać Nowy, i to w 
„Jtalji“. gdyż dekoracje Wita Gawęckiego 
przechodzą same siebie — istne cudo. Z 
innych cudów wymienić należy fakt, że 
Hemes, który cudem uniknął straty cen­
nej głowy w ostatniej katastrofie, zapo­
wiedział jednakże telegraficznie swój u- 
dział w Wieczorze Sylwestrowym, jako 
narazie jednooki. Z pośród reszty są 
wszyscy zdrowi. Z. Mąkowski odsłoni 
obraz człowieka poczciwego, do którego 
przemówi, Z. Łaurentowski / nieprawdo- 
podobnemi kawałami. Dla ludzi zakocha­
nych, a nie posiadających daru rymowa­
nia, będzie pisał specjalne wiersze. Wy­
starczy tylko podać z grubsza wiek bog­
danki, cerę, włosy i inne właściwości du­
cha. Poza tern konkursy — niespodzianki. 
Każdy otrzyma balonik, każdy czapeczkę 
z oryginalnym wierszem, wszystko dla 
ciebie, szary i kulturalny człowieku. 
Wszystko za te dwa złote z nakryciem. 
Tylko niewiadomo, czy dostaniesz jeszcze 
stolik wolny. Przyjmujemy jeszcze zgło­
szenia na miejsce t. zw. „na stojaka“, też 
za 2 złote, taniej przecież nie możemy. 
Wogóle i tak dodajemy. — D o s i e g o!
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Z Teatru Nowego
Dzisiaj we wtorek, na przedstawieniu 

wieczornem po cenach zniżonych komedja 
Marcelego Acharda „Manuela“.

Sylwestrowe przedstawienie odbędzie 
się w dniu dzisiejszym punktualnie o godz. 
11 w nocy —■ na którem dana będzie farsa 
Jama Letraz „Nasze maleństwo“. Sywe- 
strowe przedstawienie dane będzie po ce­
nach zwyczajnych od gr. 70 do zł. 3.65 
włącznie z wszystkiemi opłatami.

W dzień Nowego Roku dane będzie 
specjalne popołudniowe przedstawienie dla 
dzieci (o godz. 16) „Naszej szopki“ Jasełek 
H. Romer - Ochęnkowskiej. Przedstawienie 
dla dzieci dane będzie po cenach najniż­
szych od gr. 50 do zł 1.35.

W środę wieczorem powtórzenie farsy 
„Nasze maleństwo“.

Wesoła Banda w kinie „Metropolis“
Już dzisiaj o godz. 23.20 wszyscy amato­

rzy szczerego i beztroskiego humoru będą 
mieli możność zabawienia się na przedsta­
wieniu „Rewji 1936“ w sali kina Metropo­
lis. Wykonawcami będą dobrze znani „ban­
dyci“ w osobach Ludmiły Szretter, L. Ne- 
ster, Karola Hanusza, St. Laskowskiego, 
M. Halicza, M. Rembosza i baletu Tacjany 
Wysockiej. Przy pulpicie kapelmistrzow- 
skim popularny kompozytor i kapelmistrz 
Z. Wiehler.

Pozostałe bilety w cenie od 1 zł do 3 zl 
nabywać można do godz. 6 wiecz. w firmie 
Zygarłowski, a od godz. 9,15 wieoz. w ka­
sach kina Metropolis.

korespondencja

z ezvielnikami
— Buk N. No. 25. Opłata notarjusza 

wynosi 25 zl i .piąci ją dłużnik. Hipoteka 
1200 zi podlega ustawie oddłużeniowej. Je­
żeli ona była płatną przed 1. 4. 35 r., to 
została z mocy samego prawa rozłożoną 
na 28 równych półrocznych rat. z których 
pierwsza płatną dopiero będzie 1. 10. 38 r., 
a odsetki zostały z dniem 1. 11. 34 r. ob­
niżone do 3 proc, rocznie i płatne są w 
półrocznych ratach z dołu, co 1. 4. i 1. 10. 
k. r., poczynając od 1. 4. 35 r. Jeżeli nato­
miast płatną była dopiero po 1. 4. 35 r., 
natenczas ulgi te przyznane będą dłużni­
kowi przez urząd rozjemczy na wniosek 
dłużnika. Rów graniczny jest własnością 
sąsiadów do połowy i dlatego bez wiedzv 
i zgody drugiego, żadnych zmian przed*- 
siębrać nie można. O ile sąsiad pogłębił 
rów ten ze szkodą dla Pana, może Pan do­
magać się odszkodowania w drodze pro­
cesu cywilnego. Ubezpieczenie od wypad­
ków jest obowiązkowe; wystarczy obwie­
szczenie wymiaru. (K.)

UTWORY
SIBELIUSA

KONCERT RADIOWY 
Z K S A K O W A 

w CiwaiTsr łł o godz. 17.20

— A. Urbański — Golęcin, Hipoteki, 
powstałe dopiero po 1 lipca 1932 r.. żadnym 
ustawom ulgowym nie podlegają i obo­
wiązują odsetki umowne, w tym wypadku 
6 proc, rocznie. (K.)

K. 61. Jeżeli ta sama instytucja wy­
płaca tej samej osobie dwa lub więcej wy­
nagrodzeń, to za podstawę ustalenia sto­
py procentowej przyjmuje się łączną sumę 
wszelkich wynagrodzeń, wypłaconych 
przez daną instytucję w ciągu miesiąca 
bez jakichkolwiek potrąceń. Za wynagro­
dzenie w rozumieniu dekretu uważa się 
wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pie­
niądzach wraz z dodatkami i w naturze 
jakie płatnik uzyskuje z tytułu stosunku 
służbowego. Pan podlega zatem temu po­
datkowi po myśli art. 5 nr. 2 cytowanego 
dekretu. (K.)

— S. B. — Poznań. Ponieważ Pan w 
roku kalendarzowym 1935 korzystał już z 
urlopu wypoczynkowego, nie przysługuje 
Panu prawo do dalszego urlopu w tym 
roku. Pracobiorca musi się o urlop do­
pominać. (K.)

•— „Grochowe Łąki“. Na żądanie są 
ou opiekuńczego winna Pani złożyć spis 
majątku po śp. mężu Pani, tj. wszystko 
to, co było jego wyłączną własnością, do 
czego i polisa ubezpieczeniowa na życie 
należy. Z masy spadkowej należy po­
kryć koszty choroby i pogrzebu, nie zaś 
długi osobiste Pani. Resztą stanowi spa­
dek, który Pani dziedziczy do 54 części, 
a dzieci do % części. (K.)

— Mary Mai. Wymienionych kolek­
tur nie znamy. (K.)

— „Makia“. O ile mereżkowanie na­
leży do krawiectwa damskiego, osobnego 
świadectwa przemysłowego wykupywać 
nie potrzeba. (K.)

— „Witaso". Pan winien płacić 12 proc, 
od płaconego czynszu jako podatek od lo­
kali. Stopa podatku wynosi od jedno-, 
dwu- i trzyizbowych lokali 8 proc, pod­
stawy wymiaru, dla pozostałych 12 proc. 
Pokój dla dziewczyny liczy się jako izba. 
W tym wypadku reklamować nie można.

(K.)
„Emha“. Dokładnych informacyj 1 

tym kierunku udzielić Panu może jedynie 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań­
skiego w Poznaniu, ul. Towarowa 23. do­
kąd się zwrócić radzimy. (K.)

— No. 01255. Właściciel domu nie jest 
uprawniony do pobierania od lokatora o- 
sobnego dodatku za sublokatora. Wolne 
od podatku od lokali są tylko mieszkania 
jedno- i dwuizbowe (jeden pokój lub po­
kój z kuchnią). (K.)

Z teki „.Powiedzonek“

Na dwoje babka wróżyła,
A babka zawsze ma racją:
Albo sią będziesz nudziła.
Albo też kup Jlustracją.

Ten as pikowy, to znaczy.
Że jutro wyruszysz w drogą. 
Kup Jlustracją, inaczej 
Za nic już rączyc nie mogą.

Brunet jest ciągle przy tobie ... 
Strzeż sią jak ognia rudego... 
Nic sobie z ciebie nie robi,
A dużo narobi złego ...

Wielkie pieniądze i chrzciny.
To wróżą kart kombinacje.
Wiąc rady słuchaj jedynej 
I zaraz kup „Jlustracją“.

— „Wągrówiec“. Za podstawę podat­
ku dochodowego od uposażeń służbowych 
przyjmuje się wysokość wynagrodzeń bie­
żących, otrzymywanych zarówno w pie­
niądzach, jak i w naturze, obliczoną w 
stosunku rocznym. Wartość pieniężną 
dochodów w naturze oblicza się podług 
ceny w dniu 1 stycznia roku podatkowe­
go. O ile więc wymiar tego podatku był­
by za wysoki, należy wnieść odwołanie 
w czasie przepisanym do władzy wymia­
rowej z powołaniem się na ustawę o pań­
stwowym podatku dochodowym. (Dz. Ust. 
R. P. No. 58/25 poz. 41 art. 109, 110). (K.)

— Liczba 13. Radzimy sprawę przed­
stawić prezydentowi miasta oraz kurji bi­
skupiej. Poza tem należy poprosić redak­
cję naszego pisma na krótko przed dniem 
jubileuszowym o zamieszczenie tego wy­
padku w kronice. (K.)

— T. G. D. Wspomniany komunikat 
jest aktualny i można się na ten okólnik 
ministerstwa skarbu ze skutkiem powo­
łać. Wspomniane przedsiębiorstwo pod­
lega tym ulgom. W razie odmowy nale­
ży wnieść zażalenie do tej samej władzy, 
która odmówiła. (K.)

_ W. E. W myśl dekretu Prez. R. P.
z dnia 14. 11. 35 r. art. 2 i 5 podlega renta 
inwalidzka specjalnemu podatkowi (K.)

— J. Madej — Poznań. Bez nadesła­
nia nam kwitu abonamentowego. infor- 
macji nie udzielamy. Na odpowiedź li­
stowną należy dołączyć znaczek poczto­
wy. (K.) .

_„I. D. P.“ Bez przedłożenia nam kwi­
tu' abonamentowego informacji nie udzie­
lamy. (K.)

— „Sokół“. Urządzenie wieczorku w 
zamkniętem towarzystwie podlega opła­
cie 5 zi, zaś urządzenie akademji publicz­
ne opłacie 10 zł, w jakiej formie to zgło­
szenie nastąpi, jest obojętaem. (K.)

— Palacz — Wielkie. Dokładnych in­
formacyj w tym kierunku udzielić Pana 
może jedynie Kuratorjum Okręgu Szkol­
nego Poznańskiego w Poznaniu, ul. Towa­
rowa 23, dokąd się zwrócić należy. (K.)

—- A. B. 100. 1) W tym wypadku jęsf 
Pan uprawniony do natychmiastowego 
rozwiązania stosunku najmu w myśl prze­
pisów § 544 k. cyw. po uprzedniem bez- 
skutecznem upomnieniu o zapłatę zale­
głości i wytoczenia skargi eksmisyjnej 
2) O ile dany lokator jest bez pracy, chro­
ni go art. 11 lit. 2 a i nie może Pan jemu 
stosunku najmu wypowiedzieć. (K.)

— „Kriesa 200“. Bez nadesłania nam 
kwitu abonamentowego, informacji nie 
dzielamy. (K.)

— „Stały Czytelnik“. Amortyzację nie­
ruchomości oblicza sie od każdorazowej 
wartości nieruchomości. Właściciel szko­
ły zawodowej, wymieniony w liście Pa­
na, nie podlega obowiązkowi ubezpieczenia 
emerytalnego pracowników umysłowych; 
natomiast podlega on ubezpieczeniu choro­
bowemu i w tym celu winien być zgłoszo­
ny do ubezpieczalni. (K.)

— W. Frąckowiak — Krotoszyn. U- 
rząd skarbowy nie może w tym wypadku 
kosztów egzekucyjnych ściągać. (K.)

— „W. K. 1893“. W tym stanie rzeczy 
przysługuje Panu 15 proc, obniżka komor­
nego. (K.)

— M. R. Zapatrywanie gospodarza je-t 
mylne i niczem nieuzasadnione. Przysłu­
guje Pani 15 proc, obniżka komornego 
podstawowego; obniżony czynsz przekazać 
pocztą wzgl. złożyć do depozytu sądow e­
go. (K.)

— Jan Ż. — Poznań. Od pożyczek go­
tówkowych z przed 1. 7. 32 r. pobierać wol­
no odsetki umowne najwyżej do 12 proc-, 
i to do 1. 4. 33 r.. od tego czasu do 1. 11. 34 
r. tylko 6 proc., a od 1. 11. 34 tylko 3 proc, 
w.stosunku rocznym. Przy hipotekach na 
nieruchomościach czysto miejskich z przed 
1. 7. 32 r., umowne do 1. 4. 33, a od tego 
czasu do 1. 12. 35 tylko 6 proc, a od tego 
czasu tylko 5 proc, w stosunku rocznym. 
Od wierzytelności powstałych po 1. 7. 32 r. 
pobierać wolno odsetki umowne, jednak­
że nie wyższe, jak 8 proc, w stosunku 
rocznym. O ile rolnik nie płaci odsetek 
bieżących hipotek powstałych przed 
1 lipca 1932 r„ przysługuje wierzycielowi 
droga skargi i egzekucji bezwzględnej. 
To samo prawo przysługuje odnośnie 
wierzytelności powstałych dopiero po 
1 lipca 1932 r. (K).

— „Stały abonent 63615“. Klauzula,
na wstępie wymieniona, jest bez żadnego 
znaczenia prawnego. Mieszkanie podlega 
ustawie o ochronie lokatorów, natomiast 
ogród jest wyjęty z pod tejże ustawy. Przy­
sługuje Panu zatem 15 proc, obniżka od 
komornego podstawowego za mieszkanie; 
ogród zaś nie podlega żadnej obniżce. Od­
danie ogrodu nastąpić może tylko za ze­
zwoleniem gospodarza. (K.)

— „Eswu“. Należy adresować we­
wnątrz 1 zewnątrz. „Do Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa“. (K.)

— „Abonent Erjot“.' Dokładnych in­
formacyj w tym kierunku udzielić Panu 
może jedynie Urząd Morski w Gdyni, do­
kąd się zwrócić należy. (K.)

— „Janka“, Zapis ten nie jest ani 
spadkiem, ani darowizną, tylko zwykłem 
zdaniem i dlatego podatku od darowizn 
płacić Pan nie może i nie potrzebuje. (K.)

— M. M. — Poznań. Ponieważ Pan za­
warł co do wymienionych ubikacyj do­
browolną umowę w myśl art. 3 ustawy o 
ochronie lokatorów, przeto obniżka ko­
mornego Panu nie przysługuje. (K.)

— „Stała abonentka“. Bez nadesłania 
nam kwitu abonamentowego, informacji 
nie udzielamy. (Ii.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 30 grudnia 1935 r. zmarła w Bogu nieoczekiwanie, ś. p.

Ludwika Nędzewiczówna
rewizorka oddziałów

W ś. p. Zmarłej żegnamy z żalem długoletnią, sumienną i oddaną nam 
współpracowniczkę.

Niech odpoczywa w pokoju.
zg 12 522

Dyrekcja
firmy Wielkopolski Skład Kawy Sp. z o. o, 

w Gdyni.

Dnia 30 grudnia 1935 r„ zmarła, ś. p.

rewizorka oddziałów
W Zmarłej straciliśmy zachą, szlachetną i 

nieodżałowaną Koleżankę, której nieoczekiwany 
»gon dotknął nas boleśnie. Pamięć 5 Zmarłej 
zachowamy długo w sercach naszych.
zg 12519 Rewizorzy oddziałów

i personel centrali w Gdyni
firmy Wielkopolski Skład Kawy Sp. z o. o
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z Namysłowskich

Janina Radek
Dziecko Marji

przeżywszy lat 36, Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Ostrzeszowie2;- PogTb, *’ Wrześoi- w czwarte/dnu 2 styczni! 
o godz. 9,30 z kaplicy szpitala powiatowego. 7

W nieutulonym smutku pogrążeni
dr. Walenty Radek i rodzina.

Ostrzeszów, Września, Otorowo, Kłobuck.

MOWY UNIWERSALNY ODBIORNIK 5-lamdowy 2 pdostownicZA
........NA PRĄD STAtY i ZMIENNY

ODBIORNIK TEN POSIADA,
3 zakresy I o h 
G t o « n i k dynamiczny, 
Cewki z żelaznym rdzeniem, 
kontakty platynowe « srebrne. 
Silna lampę końcowa 
(8 wet. p e n t o d a). 
NADAJE SIĘ DO WSZYSTKICH 
RODZAJÓW PRĄDU l NAPIĘĆ.

CEHA 
RAZ Z LAMPA!

320
MISTRZ TONU, PRECYZJI • FORMY

g™dnia 1935 r., zaanąła w Panu, po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza matka, teściowa, babka i siostra, 6. p.

x Gierszewiczów

Eleonora Szymańska
,. /^6p0rtacio9i?° kościoła i pogrzeb odbędą się w czwartek, 
dnia 2 stycznia 1936 r. w Sulmierzycach o godz. 9.

W ciężkim smutku pogrążona
zg 12513 Rodzina.

Sulmierzyce, dnia 31. 12, 1935 r.

KOSZTUJE CODZIENNE 
WYPOŻYCZANIE KSIĄ­
ŻEK Z OSTATNICH NO 
WOSCI KSIĘGARSKICH 
W WYPOŻYCZALNI

UJt.UHLoi
l>OZŃAN.HKOkNA 10.

oraz ulica Marsz. Focha 50.
cukierki zdobyły niską ceną i nie- , , « ..
zrównaną jakoścą powszechny rynek Sporządzam miaytCtf* 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Mareck —————— u,,<lu3w
Poznań, ulica ów. Wojciecha 28,

ng 19 084/5

W dniu 30 grudnia 1935 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen­
tami św., nasza najdroższa, najtroskliwsza matka, córka, siostra, sm- 
gierka, bratowa i ciocia, ś. p.

z Noetherów

Władysława Schutzowa
, J’°,grzel? Padzie «Ię_w piątek, 3 stycznia 1930 r. w Grodzisku Wlkp. 

z ul. Bukowskiej o godz. 15, o czem zawiadamiają 
ag 1252? w smutku pogrążone

„ córki i rodzina.
Murowana Goślina, Grodzisk, Wolsztyn.

po krótkich cierpieniach 
odszedł od nas do grona 
Aniołków, nas® ukochany 
synek zg 12 509

Rower
w dobrym stanie sprzedam, cena 
45 zł. Poznań, Marsz. Focha 155 
w podwórzu. zd 81 218

reguluję księgi handlowe, 
przemysłowe, gospodarcze, 

rewizor ksiąg
Józef Marian Laskowski, 

Rogoźno fWIkp.)
Wyciąć! Zachować!

w pierwszej wioSnie życia. 
W nieutulonym żalu

pogrążeni
rodzice.

Pogrzeb odbędzie s!e 
1.»tycznia 1936 r. o godzi­
nie 3 po poi. z kostircy 
cmentarnej w G6rczyn;e.

Poznań, M. Focha 69.

Dr. Artur K. Werner
specjalista chorób wewnętrznych

ordynuje w sezonie rlmowym

12 626 w Szczawnicy

Dnia 80 grudnia 1935 r. zmarła g. p.

rewizorka oddziałów
W Zmarłej straciliśmy wzorowąi spra­

wiedliwą przełożoną, którą zachowamy 
długo w dobrej pamięci.

Kierowniczki oddziałów
firmy Wielkopolski Skład Kawy, Sp. z o. o.

Dnia 29 grudnia 1935 r. o godz, 19,10, zasnął w 
Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż nasz 
najtroskliwszy ojciec, syn, zięć, brat, szwagier 
i wuj ś. D

Jan Kłosowicz
przeżywszy lat 50 Pogrzeb odbędzie się w Nowy Rok 
o godz. 3,30 po południu z kostnicy cmentarza Far- 
nego przy ulicy Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
Pg 2164-57,381 żona, dzieci, matka i rodzina.

Poznań, Środa, Gdynia, Berlin, 
dnia 31 grudnia 1935 r.

W dniu 27 grudnia 1935 r., zmarł, ś. p.

Dr. med. Bohdan Lipiński
z Poznania.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka i 
Kolegę o nieskazitelnym charakterze. Cześć Jego 
pamięci! _ ,
J rM Związek Lekarzy Państwa Polskleflo
dR 507 Okręg Wielkopolski

Swoim Szanownym Klientom przesyłam 
serdeczne życzenia

pomyślnego Nowego Koku! 
STEFAN CENTOWSKI
ng 4024/5 Kolektura Loterii Państwowej

JPozaaik, plac Wolności 1O,
□tximnaaoaaDnaamaanaaaaaaaagnnnnnnrinnnri

Osiedliłem się w POZNANIU
Aleje Marszałka Piłsudskiego 16 m. 2 

(dawniej Zwierzyniecka 1) „Bristol"

DR. W. STILLER
specjalista w chorobach ocznych 

Godziny przyj#!- 9-12, 15,30-17,30 — Telefon. 60-85 =

raPY» »L P> é°l

FENOMEN XX. WIEKU!!
Jasnowidz - Psychografolog ABDEL- 
HANIM oraz nieomylne Medjum SA- 
J.IMA-HANEM uznani za fenomenów 
świata, jasnowidza na tys!ące kilome­
trów, odgadują imiona, nazwiska, 
zawód przeszłość, przyszłość, choroby, 
numery losów, mające wygrać więk- 
szb sumy, Rady, wskazówki, horosko­
py, Odzwyczajają od palenia i innych 
nałogów Ostrzegają przed nieszczę­
ściem oraz dają możność zdobycia mi­
łości pożądanej osoby. Napisz dzień,

miesiąc ,rok urodzenia. Załącz 1,25 na koszty przesyłki. 
Bezpłatnie horoskopów nie wysyła się Adresować: Jasno- 
widz A3DEL-HANIM, Kraków, skrytka pocztowa 47X 

ng 19 664Z5

Plac
t boerolcą kolejową ca, 3606 m» i szopą 8CO.5O m* i budyń 
kiem biurowym zaraz do wynajęcia. Wiadomość Poznań 
M. Focha 25 m. 17. Zf,



Numer 1 = Kurjer Poznański, środa, 1 stycznia 1836 — Strona W

Szanownej naszej Klienteli, Gościom, Znajomym 
i Sympatykom składamy najszczersze życzeniaTRADYCYJNA NOC SYLWESTROWA

tylko

w „PALAIS de DANSE“
Telefon 11-92 DOSIEGO ROKU!

Bracia Dawidowscy
Poznań, ul. Piekary nr. 1617 Pa sals Apollo

ly program.
¡ta.ych Bywalców moc preerftinych niespodzianek j wylosowanie 
?ród, SALA ARTYSTYCZNIE UDEKOROWANA!!!

Wstęp wolny Menu Sylwestrowe a la Carte — Wstęp wolny 
Początek o godzinie 9-tej wieczór! 
iwnycn GoSci o wcześniejsze zamawianie stolików... Centrala •— Poznań, ul. Br. Pierackiego Z 7 

Telefon 37-80 — 53-57
dg 521

Od 1 stycznia 1986 roku
NOWY PRZEBOJOWY PROGRAM NOWOROCZNTHU

Niezrównany Humorysta
STANISŁAW SZYDŁOWSKI

Conferencier i Kier. Artystyczny

Fascynująca
ZOFJA CZARSKA

Polska Tancerka
ATRAKCJA ŚWIATOWEJ SŁAWY ATRAKCJA 
Sisters WH1TE & SOLLY LINDER

Węgierskie trio taneczne!

Znakomity Duet 
KRZA N OWSKI CR

Tańce akrobatyezno- modernistyczne! Szanownym moim Gogolom i Sym 
patykom życzęPonownie «prolongowana atrakcyjna orkiestra Br. GŁADYSZA (8 osób) TAWERNA

Jadłodajnia
ulica Komana Szymańskiego 10 

SYMPATYCZNY POBYT

Wszystkim P. T. Gościom życzy
DOSIEGO ROKU“

DYREKCJA „PALAIS de DANSE“, Radjo koncert

Wszystkim Szanownym Swym Klientom i Sympaty­
kom, tak dotychczasowym jak i przyszłym, składam 
mniejszem

serdeczne życzenia

DOSIEGO ROKU!
CUKIERnifl - PIEKflRnifl
Łuduiik Bręczewski
Poznań, nlica Pocztowa nr. 12. Telef. nr. 25-76
Fiijet „LUDWIŻANKA“, plac Ś-to Krzyski nr. 2 

telef. 3C-6S. „WIELKOMIEJSKA“ Śniadal- 
dgMtt nia-Kawiarnia ulica Fredry nr. 13, telef. 28-20

Tradycyjna 
Jfoc Sylwestrowa

w„GRANDCE"
HUMOR - DANCING - WERWA 

Dosiegro Roku
wszystkim Szanownym Gościom i Sympatykom życzy
dg 513 Gospodarz.

Dosiego Roku
życzy naszym Szanownym Gościom. 
Sympatykom i Przyjaciołom

„ITALIA“
wŁ 77
Ludwik Gbiorczyk i Władysław Stankiewicz

f JDosieffo Roku!
życzy bywalcom oraz sympatykom i znajomym

Kawiarnia „Perła Morska"
L Pg 7877-57,361 Aleje Marcinkowskiego 2B
"'hiuiuiummHHmniiiiiHiiinumiuuinuumumHiiimunmuiiimunnmnnuiHiiuiH1

Wszystkim Szanownym Gościom, Znajomym i Sym­
patykom tak dotyczasowym jak i przyszłym składam

aezdeezne życzenia
DOSIEGO ROKU!

KAWIARNIA „METROPOL“ 
Poznań, nlice 27 Grudnie IB — Telefon 41-90
¡g «50« IGNACY NADOLNY, gospodarzUproyu Nowego Roku 1936

składa szczere życzenia
dg 5ia wszelkiej pomyślności

swoim Szanownym Odbiorcom i Konsumentom

FR. ŁĄCZKOWSKI CUKIERNIA
Poznań, św. Marcin 29 oraz tilje ul. Podgórna 8 i Poznańska 43

¿'towaRJ'

Szanownym moim Gościom i Sympatykom

DOSIEGO ROKU Cukiernia - K awiarnialgiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii*iiii|iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiniiiBiiiiiiii it|Q^

Szanownej Klijenteli, Przyjacielom i Znajomym \
Dosiego Roku!

dg 509 Życzy H. POHL
Poznań; główny skład ulica śtu. Czesława 14

tilje: ul. Dąbrowskiego 52, Al. Marsz. Piłsudskiego 8 = 
l|liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiuii.... iiiihiiiiiiiiiiiih(ii,iumiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiI*i‘

zyczy
Odbiorcom, Sympatykom 1 Konsumentom

PIWA ŻYWIECKIEGO
= Reprezentacja A rcy książęcego Browaru 

w Ztwcu
g JÓZEF LIEDTKE, Poznań, Dąbrowskiego 28

Telefon 74-78

Stary Rynek 71-72
Polecam wyborowe pączki sylwestrowe.

Szanownej klienteli, gościom, znaomym i sympatykom 
składamy najserdeczniejsze życzenia

JDOSJLEGO ROKU 
oraz zapraszamy na wieczór sylwestrowy Tg 18517

W ele niespodzianek 1 nroimatceń. 
PRZEMYSŁAWA A, Józef Jachowsul, Wodna 20

■ą*Siin*®iHm®iniu*mium*iriiTiiiii(iiiiil!iTiiniiiiiiiiiiiiiTiiiiiiiiii!riili™iiiin!

11| Mojej Szanownej Klienteli,
| | Przyjaciołom i Życzliwym i

|J Szczęśliwego NOWEGO ROKU! I
IP. STROBEL!
ffl fSnynair Ś«».mareinZBTel.41B4 i 
Sc S*oznan- pńłuiraiska 3 Tel. SB 27 i

Naszej W. Szanownej Klienteli życzymy
DOSIEGO ROKU!

oraz donosimy, że z dniem l-go stycznia 1936
przenosimy nasz zakład fotograficzny 
na ulicę Bron. Pierackiego 16

Mertens nast.
Szulczyński i Ska

Szanownym moim Gościom, Znajomym 
i Sympatykom życzę

DOSIEGO ROKU! 
Siken^ Piwnica Ratuszowa
zebrania wi. Józefa Kowalska
i komersy. Stary Rynek 1

zg 12 516

BBÎnnimuîiHiuuimiuiuiuHiiuiuminiumiumiHinniiHmmiuhiiuhiinmiuMimiiil
Szanownej Klienteli i wszystkim Życzliwym

SZCZĘSĆ BOŻE 
W NOWYM ROKUl

jnn szam/ulsKi
Fabryka wyrobów papierowych ne 4643 
BYDGOSZCZ, uL Poznańska 22. Telefon 1630

DOSIEGO BOKU
Szanownym Moim Gościom, Kolegom i Sympatykom życzy

BSesfauisseja „BKŁWJEHJEII“ 
WLADYŁAW B.1JEWSKI 
POZNAŃ - MARSZALKA FOCHA 18

________________ Fg 2 167-57.385

Szanownym
Odbiorcom, Gościom i Sympatykom

DOSIEGO ROKU!
Franciszka Bręczewska

CUKIERNIA, ŚW. MARCIN 5. 
rg 13584 telefon 14-91

POMYŚLNEGO NOWEGO ROKU
SZANOWNYM ODBIORCOM składa FABRYKA CUKIERKÓW

życzy Bywalcom, Kolegom i Sympatykom
RESIAURACJA i WINIARNIA

WOJCIECH MICHALAK
KONCERT Wierzb tyeiee 41 tel. 93-88 DANCING

ST. MARECKI Poznań, ul. św. Wojciech 28
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Sezon dla złodziej!!
Kryzys gospodarczy i bezrobocie, długie noce zimowe i zapowiedziana amnestja więźni potęgują niebezpieczeństwo kradzieży. 
Tylko ubezpieczenie od kradzieży może uchronić od bardzo dotkliwej nieraz straty i to za opłatą niedużej składki kilku złotych.

Ubezpieczenia od kradzieży zawiera«

Poznańsko-Warszawskie T owarzystwo Ubezpieczeń Ska Rki.
w Poznaniu

Czysto-polski zakład. Korzystne warunki. Szybka likwidacja szkód.
Pg 2151-51 122 UBEZPIECZENIA ZAŁATWIA« Oddział w Poznaniu, nl. Kantaka 2-4, teł. 21-79, 24-1«, 33-22, 33-23

Kolektura Loterji Państwowej
Jiiuasa U\6EItA
w Warszawie, Marszałkowska 121

Oddziały w Poznania:
1. ulica Sew. Mieiżyńskiego 21 — teł. 31-41 
3. ulica Wielka 5 — teł. 16 37

PP. Subko lektorzy :
Gołka w Poznaniu, Marsz. Focha 72 
Latour „ „ św. Marcin 41
Palacz „ „ Rynek Wildeckś
Budzyński — Strzelno
Cieśnik — Wągrowiec
Czechak — Kcynia
Grzona — Trzemeszno
Kościelecki — Żnin
Łeciejewski — Oborniki
Majchrzak — Szamotuły
Majewski — Międzychód
May —- Grodzisk
Nawrocki — Mogilno

B Narkiewicz — Rogoźno
Przybylski — Chodzież

§ Seliger ■— Nowy Tomyśl
Wawrzyniak — Pniewy

Kilka szczęśliwych ćwiartek do IV. klasy jeszcze 
do nabycia. W III. klasie padla wygrana 20.000 zi, 
w gwiazdkowem ciągnieniu 5000 oraz kilka po 1000. 

W Nowym Roku
życzymy wszystkim łask, graczom jaknajwięk- 

szych wygranych.

Bank Handlowy w Warszawie S. A.
Oddział w Poznaniu

Plac Wolności 4 dg 5318

CENTRALA: Warszawa, Traugutta 7
ODDZIAŁY: Częstochowa, Kalisz, Katowice, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, 

Radom, Sosnowiec, Wilno, Włocławek.
Kapitały własne 28 miljonów złotych Wkłady 80 mlljonów złotych

Niniejszem komunikujemy, że z dniem 1 stycznia 1936 roku, powierzy­
liśmy wyłączne przedstawicielstwo naszych Fabryk na Województwa 
Poznańskie i Pomorskie

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamiam Szanownych Gości. Przy­

jaciół i Znajomych, że przejąłem na wiasaość odp. St Szulca

ranę i 1*4

nuuiiui utfw H I
POZNAŃ, ul. MARSZ. FOCHA 27 - tel. 61-16
Będąc dotychczas długoletnim pracownikiem Hotelu 

Continental, polecam się jako dobry fachowiec i staraniem 
mojem będzie Szanownych Gości pod każdym względem 
zadowolić. Uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego
nowego przedsiębiorstwa. r, ■ ■6 r x Z poważaniem
n?4M5 MARJAN NOWAKOWSKI
Ceny pokoju jui od 3,50 — 4,20 zł gospodarz.

r
”'

Na
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■ il_ Na skutek wielkiej ilości listów i zapytań P.
= Publiczności komunikujemy, że zdołaliśmy 
5 przedłużyć występy jasnowidza =

| Władzia Zwirlicza |
do dnia 15 stycznia 1936 roku 

= == 
s 2 seanse: o godz. 6^® i 9"’^ wieczorem |

[cafe „ESPLANADE“ 1

Firmie JAN ANTCZAK w Poznaniu
której usługi pozwalamy sobie polecić.

S. A. Fabryk Metalowych p. f.
„Norblin, B-cia Buch i T. Werner w Warszawie“.

Powołując się na powyższy komunikat
S. A. Fabryk Metalowych „Norblin, B cia Buch i T. Werner w Warszawie“
uprzejmie proszę P. T. Odbiorców o łaskawe kierowanie cennych zapytań, 
względnie zapotrzebowań, pod moim adresem, które z całą starannością 
będą załatwiane. —

BIURO PRZEMYSŁOWO - HANDLOWE
AATCZAli

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 16, telefon 11-88

ZASTOSOWANIE

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY, ZĘBGWitp

ŻĄOAJĄC ORYGINALNYCH PRÓSZKÓW (u fam. Z „ KOGUTKIEM'

csmaffmuj. vh i :< r,7 .ucazi
flPYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

O&YeiNAlNC PROSZKI .MIGRENO-NeRyPSIN" Z KOGUTKIEM

«Mfflł
tńOSTKi » MIGRENO - N ERVO3IN* SĄ T6Ż 1 W TńBUTKACW.

BEZPŁATNIE!!
Wszechświatowej sławy Jasnowidz - Grafo- 
log-Medjum VAPUR0 — twórca Izie! me 
djumiczno-astrologicznych, współpracownik 
Centralnego Międzynarodowego Związku 
Okultystycznego, Związku Wiedzy Tajc-m 
nej Świata w Londynie — wskazuje bez­
płatnie szczęśliwe numery losów, pewne wy­
grania, a to w celu udowodnienia ogółowi, 
że jednak Grafolog VAPURO jest obdarzo­

ny w 100% jasnowidzeniem, że nawet na życzenie powie Ci, 
czy gralęśdaś kiedy na loterji, w jakim czasie, czy wygra- 
teś-łaś i jaką sumę. Na życzenie przyślę Ci prawdziwe me- 
djaino-astralne, astrologiczno-grafologiczne przepowiednie, 
które-to natychmiast zrobią przełom w Twojem życiu — 
zdobędziesz tajemniczy klucz Nowego Życia — otworzysz 
sobie wrota dobrobytu. Przepowiednie — rady — wskazów­
ki — horoskopy życiowe — handlo-we — miłosne — Jasno­
widza VAPURO — to Berło Złote — to Nowa Era. Odzwy­
czaja również od palenia i. innych nałogów Zwracający się 
do mnie, każdy dziękuje — wygrywa los, staje się zwycięz­
cą, bohaterem przeszkód życiowych, osiągając pożądany 
cek NadeślP dokładną datę urodzenia i 1,25 znaczkami na 
koszty portorji i kancelaryjne. Napisz jeszcze dziś do mnie. 
Adresować: Jasnowidz VAPURO. Kraków, Wielopole 3. 

ng 19 066/7

Redaktor-rolnik
Praktyk i teoretyk z Zachodniej dzielnicy Polski, 
możliwie absolwent wydziału rolnego, posiadają­
cy dar pisania w stylu popularnym, potrzebny 
od zaraz do poważnej gazety narodowej. Zgłosze­
nia z referencjami poważnych osób, artykułem 
próbnym, ewti. wykazem już drukowanych prac 

pot zg 12 450/451 do Kurjera Poznańskiego.

ag 19 583

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Przedstawiciela
branży wódczanej

na miasto Poznań poszukuje od zaraz dobrze 
zaprowadzona fabryka wódek, wytwórnia win 
i soków owocowych. Zgłoszenia do Biura 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 52,45r Pg 2160-52,45

Większego
lokalu biurowego

w centrum poszukuje poważna instytucja
od 1-go kwietnia 1936 roku. pg 2109-52,54 

Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“ p
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr.52,54. r

W sprawie firmy Grzegorzewski.
W nr. 15 czasopisma „Pod Pręgierz“ ukazał się artykuł pr; 
kowany z „Hasła Podwawelskiego' z dnia 5 maja br. p. 
jdackie metody Żydów", skierowany częściowo przeciwko firn

»osiadająca dłuższą praktykę biurową i prócz pol­
skiego doskonała znajomość języka francuskiego i nie­
mieckiego w mowie, piśmie i na maszynie potrzebna 
zaraz lub później. Oferty z odpisem świadectw, po­
daniem życiorysu i referencji przyjmuje Kurjer Poz­
nański pod zg 12514.

Szan. Abonentom „Kurjera Pozn.“ donoszę, iż 
»wieść p. L „Pan 

j cenie. Oprawa 
cala płócienna ze złotym napisem 80 gr. — bez 
napisu 60 gr. zg toa

INTROLIGATORN1A
Korzeniewski, Poznań, Wrocławska 18

oprawiam codopiero ukończoną pow 
Dziedzic Ballantrae“ po bardzo niskiej i

drukowany z „Hasła JfoawaweisKiego z urna o maja br. 
„Łajdackie metody Żydów“, skierowany częściowo przeciwko 
Grzegorzewski z Bydgoszczy. Po doktadnem zbadaniu spraw 
stwierdzamy, że treść tego artykułu — o ile odnosi sie on do firm 
Grzegorzewski — nie jest zgodna z rzeczywistością. W szczegó 
ności nie jest prawda, aby firma Grzegorzewski sprzedała sw< 
skład w Bydgoszczy Żydom, aby skład powyższy prowadzony bj 
nadal fikcyjnie pod firma Grzegorzewski a faktycznie był właśni 
ścią żydowskiej firmy „Włóknik". wreszcie nieprawda jest, ab 
firma Grzegorzewski z firma „Włóknik“ miała jakikolwiek kontal 
wizględrtie porozumienie, umożliwiające firmie „Włóknik“ sprzeda 
jej towaru chrześcijańskiej klienteli.

Stwierdzamy natomiast po doktadnem zbadaniu sprawy, ze fi: 
ma Grzegorzewski jest firma czysto chrześcijańską, nie majacą ni 
wspólnego z jakimkolwiek przeds iębiorstwem żydowskiem.

Wydawn. „Pod Pręgierz“,
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PRZEDSTAWICIELSTWA
generalnego na Poznańskie ewentl. i na Pomorze branży 
tekstylnej lub składu fabrycznego wzgl. konsygnacyjnego 
poszukują fachowcy od zaraz.

Gwarancja gotówką i hipoteką do 60 000. Poważne 
propozycje do Kurjera Poznańskiego pod ng 4638.

WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.
Dyrekcja Okr. Poczt 1 Telegrafów w Poznaniu rozpisuje

niniejszem
PRZETARG PUBLICZNY 

na roboty murarskie 1 ciesielskie
przy przebudowie Urzędu pocztowego Poznań 1 (Aleje Mar­

cinkowskiego nar. Pocztowej).
Ślepe kosztorysy (podkładki) otrzymać mogą oferenci 

(za zwrotem kosztów administracyjnych) w dniu 3 stycz­
nia 1936 r. od godz. 10-tej w Oddziale Budowlanym D. O. P. 
i T. pok. 159, tamże będą wyłożone do wglądu płany prze­
budowy i udzielane informacje.

Do oferty winne być dołączone:
a) Dowód złożenia w którejkolwiek Kasie Skarbowej, do 

dyspozycji Dyrekcji Okręgu P. i T. w Poznaniu, wadium 
przetargowego w wysokości 5% od ogólnej sumy ofertowej 
•w myśl przepisów Ministerstwa Skarbu z dn. 1Ó. 9. 1927 r. 
Nr. D. O. P. 5284/III; b) dyplom lub poświadczenie stwier­
dzające wpłatę Pożyczki Narodowej; c) świadectwo o solid­
ności kupieckiej i przemysłowej, wystawione przez Izby 
Przemysłowe lub władze I instancji.

Oferty należy składać w zamkniętych i opieczętowa­
nych kopertach, adresowanych do Dyrekcji Okręgu P. i T. 
Poznań, Wały Zygmunta Augusta 8, Oddział Budowlany — 
do dnia 14 stycznia 1936 r. do godz. 12 z napisem: „Oferta 
na roboty murarskie 1 ciesielskie przy przebudowie U. F. 
Poznań 1“. Otwarcie ofert i rozprawa przetargowa odbędzie 
się dnia 15 stycznia 1936 r. o godz. 12 w sali konferencyjnej 
D. O. P. i T. Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów zastrzega 
sobie prawo przeprowadzenia dodatkowego przetargu 
ustnego i ewentualnego podziału robót między oferentów. 
Oferty złożone po wskazanym terminie i nie odpowiadające 
warunkom niniejszego wezwania —; nie będą brane pod 
uwagę. ng 4362

Uwaga. Oferenci, życzący sobie zapoznać się z rodzajem 
prac i warunkami lokalnemi na mieiscu tj. w U. p. Po­
znań 1, proszeni są o zgłoszenie się w dniu 4 stycznia 1936 r. 
o godz. 12 do inż. K. Modlińskiego (Dyr. Okr. P. i T. pok. 
159), który oprowadzi zainteresowanych na miejscu i udzie­
li wszelkich wyjaśnień.

Dyrektor Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu
(—) Wallner.

Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe i obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclć 

1 ceratowe
Linoleum

podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Poeztowa31 Gdańska12 
Przjjmaje się asygnary .KrałyT

Pg 6 881-48,01

Narzędzia rzemieślni­
cze marki balon.

Okucia budowlane. 
Łyżwy, rodle, piece, ru­

ry do pieey.
Hacele, podkowy, pod-

kowce.
Łańcuchy, latarnie. — 

łóżka, drabiny.
Kuchenki westfalskie.

najtaniej w firmie 
JAN DEIERLING 
hurt detal
Poznań, nl. Szkolna 3. 

Tek 35-18. 35-43.

nr 19 015

Nagłówkowe słowo (tłuato) 25 groszy, każde 
daleze ełowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno ełowo. 
i, w, z, a *= każde etanowi 1 ełowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Momentalne 
działanie podskórne

Krem Monson 
przenikną! 
w pory

w parę sekund potem Tg 697

Stosujemy 
Krem Mouson

Podskórne działanie kremu Mouson rzuca 
sie w oczy odrazu: momentalnie znika w po­
rach skóry!

Krem Mouson wygładza i matuje naskórek, 
dostarcza tkankom odżywki, wpływającej na 
ich odbudowe pod skórą.

Życiodajne składniki kremu przenikają de 
komórek, oczyszczają je, nadają im prężność 
i jedmość. One też w krótkim czasie odna­
wiają spierzchłą, szorstką, zniszczoną skórą.

Przed użyciem kremu Mouson należy do­
kładnie oczyścić skórą mydłem Oreme Mouson.

CREME MOUSON
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty napnyMad: n 3695, x 21025, d 1811 
i t i ■ 1 riowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00. 

Ifl. DOMY-PARCELE Ceglarz
wkładem poszukiwany do spół­
ki. referencje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 918/9Kupię

mały domek z ogrodem na przed­
mieściu za gotówkę. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 81103

Księgowy bilansista
uskutecznia dorywczo prace w 
swym zakresie tanio. Oferty -Ku­
rjer Poznański zdg 81 433Parcelę

ca. 1000 m? , za gotówkę" kupie, 
okolicy Jeżyc, Sołacza, Łazarza. 
Oferty podaniem ceny położenia 
Kurjer Poznański zdg 80 933

Poszukuję
pożyczki 1 000—2 000 na I hipo­
tekę. procent według umowy. — 
Oferty Kurjer Poznański ng 4641

Administrację domów
przyjmie właściciel nieruchomo­
ści, znawca kodeksu najmu, kon­
serwacji domów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 961

®P3. letniska
SL 1 UZDROWISKA Jg

Już
otwarty I-kiasy nowoczesny pel- 
nokomfortowy nens.ionat

„Pan Tadeusz“ 
Prześliczne położenie. Wykwint­
na kuchnia. Pokoje z łazienka­
mi. Doborowe towarzystwo.

Zakopane
Droga do Białego. Tel. 1654. 

ng 19 792

Dom
kupie w Poznaniu do 50 tysięcy 
nowszy, wprost od właściciela. — 
Oferty Agentura Kurjera Pozn. 
Jarocin. ng 4617

2
parcele budowlane przy Aleji 
Wielkopolskiej sprzedam. Zgło­
szenia Jezierski. Orudzieniec 46 

zdg 80 905/6 Zakopane „Radowid“
Hotel - Pensjonat Janostwa Wró­
blewskich pod zarządem Stefanji 
Skotnickiej. Widok na góry, po­
koje słoneczne, komfort, tarasy, 
kuchnia obfita i wykwintna. Ce­
ny bardzo przystępne. Zgłoszenia 
Zarząd Pensjonatu „Radowid“, 
Zakopane, Sienkiewicza, tel. 424.

ng 19 797

Sołaczu
jednomieszk. 6 p. nowa z ogro­
dem wydzierżawię zaraz z pra­
wem pierwokupu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 733

Kamienicę
■największą Pleszewie ulica Ka­
liska 5 tanio sprzedam, gotówki 
potrzeba 10 000. informaeyj Po­
znań, Wały Jadwigi 11. gospo­
darz. zdg 81 259

Pokoju
zacisznego z utrzymaniem w le­
śniczówce poszukuje student. 
Warunki Kurjer Pozn. zdg 81970

K <- OSOBISTE HS
Kamienicę

Poznaniu kupie, wpłata gotówką 
30.000, reszta według ugody.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81338

Administrację
domów przyjmie za kaucją se­
kretarz adwokacki. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 81328

Nagrodę
temu, kto wskaże miejsce poby­
tu Leona Radomskiego, lat 46. 
urodzonego Lwówek, urzędnika 
gospodarczego, obecne zajęcie nie­
wiadome. Zgłoszenia agentura 
Kurjera Poznańskiego, Leszno.

ng 4 644
Willę

amortyzacyjną, dwu mieszkaniową 
komfortowa sprzedam, wpłaty 
26.009. Ofetry Kurjer Pozn.

zdg 81 384 Cześć
na rok 1936 i łańcuch Szczęścia 
mojej Szan. Klienteli życzy Z. 
Gatkiewicz (dawn. Michałek), 
skład tow. krótkich, Marsz. Fo­
cha 43. zdg 81 294

Willę
komfortową. 3 mieszkaniową — 
centrum, dochód 4.250 sprzedam 
30 000,—. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 430 Szczęśliwego Nowego 
Rokni

życzy wszystkim Szanownym 
Klientom i pro-si o dalsze popar­
cie w Nowym Roku

Poznański
Dom Komisowy, 
Dominikańska 3

Pg 2 165-52,56

2. PIENIĄDZ ~W

Wspólnik
3 _ 4 000 potrzebny. Mam wła­
sny magazyn bocznica telefonem 
Poznaniu. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 79 765

Wspólnika
2 500 — 100 proc, pewność. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 80 941 ^T^^żenki Wi

Wspólnika
kapitałem do 20.000 zł poszukuje 
do rozszerzenia produkcji nowo­
czesnej fabryki kafli (8 komor) i 
polewy na Kujawach. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdg 81 OSI

Inteligentna
lat 22, niebiedna, dobrej rodziny, 
wyjtfcie zamąż za urzędnika lub 
wojskowego. Oferty Kurjer Po­
znański ng 4 639

Kapitalista
2—3 tysięcy potrzebny dam wy­
soki procent ' stoprocentową 
gwarancje Oferty Kurjer Pozń. zdg 81 ir

Miody
kupiec szuka wspólniczki. 2 tysią­
ce. interes hurtowy, nieruchomość 
w zastaw’, ożenek niewykluczony. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81274

Wdowa
młoda, przystojna, z dwojgiem 
dzieci. 5 pok. mieszkaniem oraz 
dobrze zaprowadzoną praktyką 
dent. szuka męża. Panowie lek. 
dent., uprawn dent. lub wyżsi 
urzedn. złożą swe oferty do Ku- 
rjera Ppzn. pod zdg.,80 493 .

Życzenie Noworoczne
Młody, przystojny gastronom, 
właściciel posesji pod Poznaniem 
nawiaże znajomość, z sympatycz­
na, młoda, panią, najchętniej cór­
ka właściciela kawiarni, restaura­
cji w celu matrymonialnym. Ła­
skawe zgłoszenia z fotografia do 
Kurjera Pozn. pod 81 389

Dla
mej siostrzenicy wdowy i 2 dzie­
ci właścicielki apteki poszukuje 
męża, aptekarza, dobrego, solid­
nego od 45—60 lat z gotówka lub 
bez. Oferty z fotografia, którą 
sie zwraca do Kurjera Pozn. 
__________ zdg 79 121__________

Idealnej
żony poszukuje urzędnik na Wy­
sokiem stanowisku lat 35 mając 
400 000 zł majątku. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 81011

Panna
lat 27 blondynka posiadająca 
wyprawę szuka pana poważnie 
myślącego na stałej,, posadzie, 
któremu zależy na dobrej towa­
rzyszce życia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 014__________ .

Emerytowany
podreferendarz Starostwa pow. 
poniżej lat 50, szuka za matem 
wynagrodzeniem pracy biurowej 
administracyjnej lub organiza­
cyjno - nadzorczej. Ofertyt upra­
sza do Kurjera Poznańskiego

zdg 80 925
Kawaler

32 lata, poważne, samodzielne 
stanowisko szuka mądrej, ¡ma- 
terjalnie niezależnej żony Ofer­
ty Kurjer Pozn a fis ki zdg 81 04o

Kupiec
kawaler, lat 47, katolik, przy­
stojny, bez nałogów, detałistą z 
branży galanterii damskjej-me- 

skiej, bławatów i konfekcji, ma­
jątek gotówkowy 100 000 złotych, 
pozna spowodu braku znajomo­
ści inteligentną, zamożną pannę 
ze sfer detaliczno - handlowych, 
w której znalazłby prawdziwą 
towarzyszkę życia. Pośrednic­

two rodziny mile widziane, za­
wodowe do kosza, wymagana o- 
bustronna dyskrecja. Nieanoni- 
mowe oferty z fotografia, którą 
sie zwraca pod słowem, .proszę 
skierować do administracji Ku­
rjera Poznańskiego. Poznań pod 

zdg 80 859
Panna

starsza, z dobrego domu, mate­
rialnie niezależna pozna kultural­
nego wyższego urzędnika lub ofi­
cera także emeryta w wieku 40 
do 50 lat. Cel matrymonialny. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznart-
skiego zdg 80 484______________

2
koleżanki (książkowe) szatynka 
cośkolwiek majątku, blondynka 
zupełnie biedna, po trzydziestce, 
pragną nawiązać znajomość w ce­
lu matrymonialnym. Panowie in­
teligentni, na stanowiskach, w 
starszym wieku zechca łaskawie 
oferty przesiać dn Kurjera Po­
znańskiego zdg 81101

Wdowiec
lepszy rzemieślnik poszukuje od­
powiedniej partji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 220

22 letnia
maturzystka, córka wyższego 
urzędnika, muzykalna. 3 pokojo­
we umeblowanie, wyprawa, pra­
gnie poznać pana. Cel matry­
monialny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 81 336

Kawaler
32 ietn. kupiec przemysł, poślubi 
materialnie 'niezależną (z dobrej 
rodziny) która umożliwi przeje­
cie przedsiębiorstwa fabrycznego. 
Dyskrecja zapewniona. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 81413

Sybilla
wyswata każdego dyskretnie i 
rzetelnie. Wodna 15. zdg 81 325

Życzenie noworocznel
Wdówka, bezdzietna 33. urzęd­
niczka państw., etat niebiedna, 
pozna pana na stanowisku. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 81159

Mila
35, odda stęsknione serce sympa­
tycznemu inteligentowi po 40. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 81210

Gdzie
przerobić, wymienić lub kupić 
najtaniej

radioodbiornik
To tylko wprost w Wytwórni No­
woczesnego Laboratorium Radio­
technicznego Radjoeksperta. — 
Śniadeckich 1 (64-44). 
__________ zdg 81 390 _________

Drogerja
jedna z najstarszych Poznania 
powodu zmiany stosunków rodzin­
nych

zaraz do sprzedania
Dobre, położenie. Pewna, egzy­
stencja. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 81 388 

Pianino
okazja tanio. Adres Kurjer Po­
znański dg 534

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj­
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen­
dy Policji. Pg 6 959-51,34

Skład
koionjalno - delikatesowy tanio 
na sprzedaż Adres Kurjer Po­
znański zdg 80 420 ________,

Skład
żelaza dobrze zaprowadzony w 
mieście powiatowem spowodu 
wyjazdu częściowo z towarem 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 79 963

Bibljoteki składane
które można powiększać. Skóra 
S-ka, Al. Marcinkowskiego 23.

ng 19 019

Urządzenie
składu, towarów spożywczych, 
nadające sie także na inna bran­
że. tanio do sprzedania. Półwiej- 
ska 30, skład 4. Informacje teł. 
54-50,________________ zdg 80 606

Samochody
zakup, sprzedaż, używane części 
podwozia mleczarskie, opony, — 
Autoniagazyh, Jakóba Wujka.

zdg 80 127
Panom 

z zmniejszo- 
nemi docho­

dami
polecam tanio

Materjaly męskie 
bielskie

prima gatunki czesankowe, sze­
wiotowe, jednokolorowe, desenio­
we na ubrania marynarkowe, 
sportowe, wizytowe, balowe, na 
palta, ulstry i spodnie. 
Władysław Złotogórskl 
Poznań. Kramarska 19/20. T. pię­
tro.

Hurt i detal.
550 desenń na składzie.
_________Pg 7 209-51.90_________

Oszczędność!
przedewszystkiem

Dlatego należy kupować meble 
używane i nowe oraz inne przed­
mioty tylko firmie:

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3, która ma naj­
niższe ceny i olbrzymi wybór to­
warów. Poleca przedewszystkiem

jadalnie dębowe, 
gabinety męskie, 
sypialnie piękne.

Przyjmuje asygnaty ..Kredyt". 
Zamienia używane meble na nowe 
Przyjmuje meble w komis do; 
godnych warunkach. Poznański 
Dom Komisowy.

Dominikańska 3
________ Pg 2 165-52.55________

Jadalnie
©tyłowe tanio. Stolarnia. Bukow­
ska_9._______________ zdg 81 405

„Standard“ — piece 
kaflowe

najlepszy i najtańszy system o- 
grzewniczy dostarcza franko mie­
szkanie po cenach obniżonych fir­
ma: M. Perkiewicz, Ludwikowo. 
p. Mosina. Składnica w Pozna­
niu, ul. Składowa 5(7.

Pg 2159-52.46
Antyczną szafę

dębowa z wspanialemi rzeźbami 
tanio sprzedam. Zgłoszenia od 
14—18 godz. Brandt, pl. Sapieżyń- 
ski 2 — 11.______ Pg 2157-57,365

Piekarnię
dobrze prosperująca, mieszka­
niem, całkowitem urządzeniem, 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań-
ski_zdg 81 244 ____ ______ _

Niebywała sprzedaż
mebli używanych, nowych, za ce­
ny zakupu, pianino czarne 350.—, 
tylko trzy dni. Komis.

Wielka 25
zdg SI 245

Westfalkę
okazyjnie 30.—. Drzewiecki. Ro- 
bocza 5._____________zdg 81 291

Rzeźnictwo
całkowitem urządzeniem 3-poko. 
jowe mieszkanie zaraz na sprze­
daż. Wskaże Kurjer Poznański

zdg .81290 
Kasty blaszane

85 X 50 X 10 cm 70 X 70 X 18 
cm 250 sztuk od sody tanio 
sprzedam, śledziński. Wronieeka 
nr. 17._______________ zdg SI 434

Dom
składem, 40 lat istniejącym ogro­
dem, masywnemi zabudowania, 
mi sprzedam. Oferty Kurjer Poe 
znański ng 4 640_______ .

Salon
Biedermeier, obrazy słynnych ma­
larzy spiesznie sprzedam. Roma­
na Szymańskiego 1 — 5.

zdg 81268 
Sprzedaż — Naprawa
£ wszelkich systemów

aiór wiecznych i o- 
wków automatycz­
ni nych. Naprawa na-I tychmiast w firmieI Józef Czosnoweki.

I spec, skład papieru
■ i montownia piór.

Poznań. Kr. Rata.i- 
H czaka 2. dr 5 299

Flrany
kapa łóżkowa, pokrycie leżankę, 
we, okazyjnie. Józefa 9 — 2. 

zdg 81319
Cukiernicę

srebrną, kilka kryształów oka. 
zyjnie. Józefa 9 — 2.

zd g 81 320
Wózek

dziecięcy, modny, niski sprzedara 
ul. Bydgoska 2a — 15.

_______ zdg 81 321_________
Wielka zniżka 
Czytelni Dippla

20 000 tomów w 6 jeżykach. 
Poznań, plac' Wolności 11, 

zdg 81 322
Świeczniki

etylowe, stoliki wysuwane, pfc 
sarki marmurowe,

dwunastoosobowy 
sątociec srebrny, kryształy, dro­
biazgi okazOnie ..Lamus“. Strze­
lecka 1. Pg 7 129-57.287

300
rozebranych samochodów zakup, 
sprzedaż używanych części samo­
chodowych, podwozia mleczarski« 
Autosklad, Dąbrowskiego 89, tel. 
46-74,_________________ dg 4 128/9

Grzebień ondulacyjny
..Nowość" daje piekne fale i loki 
cena 2,50 oraz wszelkie przybory 
dla fryzur. Wenzlik. Poznań, 
Aleje Miarcinkowskiego 19. 
___________ dg_43G9____________

Elektrolns
saneczkowy jak nowy korzystnie 
oddam, Oferty Kurjer Poznański 

■dg 81 005
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Drogerję
W mieście pow. wojew. Poznań' 
skiego. spowodu objęcia większe­
go przedsiębiorstwa sprzedam za­
raz. Cena vkoio 6 tysięcy zł. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 81334

Interes
towarów cukierniczych, prowa­
dzony 12 lat centrum sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

. zdg 81327
Lampy

elektryczne, najnowsze modele, 
najtaniej wprost z wytwórni — 
Masztalarska 7. zdg 81256

Regały
gablotki wystawne na sprzedaż. 
Alfa, Nowa 2 zdg 81297

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Ps 6224/5

Płaszcze 
ostatnie mo- 
delel
Ceny dostępne dla 
wszystkich. bo
wprost z Fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa - Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto­
we! ng 18 767

Prostownik
Philipsa prąd zmienny i mały 
prostownik do ładowania akumu­
latora sprzedam. Ul. Bydgoska 
2a — 15. zdg 81 363

Skład
spożywczy mieszkaniem śródmie­
ściu sprzedam zaraz, św. Marcin 
16/17 m. 21.__________ zdg 81 353
Piekarnia - cukiernia

dobrze prosperującą centrum — 
mieszkaniem na sprzedaż. Pio­
trowski, św. Marcin 5 m. 21.

zdg 81 307/8
Maszyna

do pisania 85.—. Poznańska 22. 
.______ zdg 81 306

Rzeźnictwo
skład, warsztat, mieszkanie, ma­
szynami 3 800 bez maszyn 1 500. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 305

Garnitur
klubowy gobelina sprzedam. — 
Bittner, Dąbrowskiego 79.
______ zdg 81 302

Dom
sala, wyszynk, jedyny polski in­
teres, 11 pokoi, spowodu starości 
zaraz sprzedam, za gotówkę. Ce­
na według ugody. Zgłoszenia Ma- 
rja Rybowa. Szamocin.

ng 4 632
Sprzedam

skład kolonialny przy fabryce, do­
brze zaprowadzony, bez konku­
rencji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81104
Skład

rzeźnicki na filie lub bekonarje 
zaraz do wynajęcia. . Narożnik 
Chocimska 112, przedłużenie ulicy 
Grunwaldzkiej. zdg 81 097

Sportkę
sprzedam. Za Bramka 12 a, m. 8 

zdg 81 079
Łanię

półtora roku oswojona sprzedam. 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

dg 512
Hodowlane bażanty 

obrączkowane
odda tanio. DrewSj. Dzwierszno. 
pow. Wyrzysk. zdg 81123

Jnnkersa
piecyk gazpwy sprzedam. Po­
znańska 26. m. 6. zdg 81260

Fortepian
tanio. Kraszewskiego 8, m. 23. 

zdg 81255
Cylinder

melonik Habiga (Wiedeń'» 57 jak 
nowy korzystnie. Rakowska. 
Pocztowa 1. skład. zdg 81242

Frakowe
smoking, koszule eleg. nr. 38—34. 
42—44 tylko jeszcze na «kładzie 
cena wyprzedażowa 4.50—5. H. 
Rakowska. Pocztowa 1.

zdg 81241
Futro

sportowe, lampa na biurko, stół 
duży wyciągany, obrazy, żelazka 
na gaz tanio. Rakowska. Pocz­
towa 1. zdg 81240

Magiel
duży sprzedam. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 81285

Radjo
uniwersalne okazyjnie. Wielkie 
Garba ry 43, m. (5. zdg 81 348

Jadalnię
czarna używana 75.— sprzedam. 
Górna Wilda 83. spedytor.

zdg 80 965
Skład

nabiału, delikatesów tanio spo­
wodu choroby zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 80 967

Skład
kolonialny z mieszkaniem zaraz 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Lakowa 14, mieszkanie 7. 

zdg 80 969
Skrzypce

Guanerego, samowar, 
oowskiego 24 —■ 7.

Kocha-

Skład kapeluszy
damskich dobrze zaprowadzonj 
towarem, urządzeniem 2 000.- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 973

Skład
tytoniu sprzedaż butelkowa do­
brym miejscu sprzedam. Zgto 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 80 979
Ford

osobowy korzystnie. Strumyko­
wa 18 — 18. zdg 80 998

Meble
używane. Chociszewskiego 43, — 
m. 5. zdg 80 999

2
przenośne kuchenki. Wrocław­
ska 13 ślusarnia. zdg 81 024

Sprzedam
motor naftowo-ropny 10 P. S. 
śrutowniki kamienne 100 w do­
brym stanie. Adres Kurjer Po­
znański zdg 81 013

Piekarnię
bezkonkurencyjna z mieszkaniem 
sjjrzedam natychmiast korzyst­
nie spowodu choroby. Matejki 66 

zdg 80 923
Koń

na sprzedaż. Grobla 28, m. 2. 
zdg 80 939

Fortepian
sprzedam tanio. Drużbackiej 7. 
m. 11. zdg 80 962

Okazyjnie
garnitur marmurowy na biurko, 
cyrkle, kanapa Józefa 3—5. 

zdg 81 033
Aparat destylacyjny

oraz aparat do emulsji tranowej 
sprzeda Bilicki. ul. Spokojna 3, 
skład, zdg 91 041

Fotograficzny
zakład .sprzedam 2 000. centrum 
Poznania, mieszkaniem, czynsz 
100,— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 912
Plac

św. Łazarza 1800 m* zabudowa­
niem fnbrycznem, dom mieszka­
nie. stajnia, garaż, miejsce bu­
dowy domu sprzedam. Gospo­
darz, Beiwederska 35.

zdg 80 910
Skład

mieszkaniem, każda branże wy- 
najmę. Gospodarz, Beiwederska 
33. zdg 80 909

Kasę
National, tastatura guziczkowa 

sprzedam. Adres poda Kurjer 
Poznański zdg 80 898

Skład
towarów kolonialnych, dobrze 
zaprowadzony z mieszkaniem, do­
brej okolicy sprzedam. Poważni 
reflektanci, którym, zależy na 
dobrej egzystencji mogą sie zgło­
sić. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 897
Apteka

z wartościowa nieruchomością, 
jedna z najlepszych na Pomorzu, 
we większem prowincj. mieście, 
jest natychmiast na sprzedaż. — 
Krótko zdecyd. reflektanci mają­
cy około 49 000 zecbca sie zgłosić 
do Kur jera Poznańskiego pod

dg504
Skład

nabiału, spowodu wyjazdu spiesz­
nie. Żydowska 31 zdg 81 158

Szafy
nowe, ciemno-oole. owane, roz­
kładane tanio wprost z stolarni 
Mate Garbary 1. zdg 81156

Meble kuchenne
najtaniej. Poznań, Łąkowa 4 a, 
stolarnia. zdg 81 093/4

Skład
narożnikowy kawy kawiarnia z 
kioskiem słodyczy przedstawiciel­
stwo cykorji kawy. Bałtyk, Pił­
sudskiego 15 odstąpię, dzierżawa 
tania. zdg 81 091/2

Zakład fryzjerski
damsko-meski, 6 obsług, 2 apara­
ty do masażu. 2 do suszenia wło­
sów, 1 do trwalej ondulacji spo­
wodu choroby zaraz sprzedam. 
Cena 1 750 zl. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 839/40

Drzewa
stolarskie, budowlane, szalówkę, 
kantówkę tanio poleca G. Ko- 
walkiewicz, skład drzewa, Strze­
lecka 14 a. telefon 14-95

zdg 81 006/7
Futro

damskie sealowe, figura średnia, 
okazyjnie. Józefa 3 — 5.

zdg 81 209
H 11. KUPNA B

Poszukuję
powózki z budą (fajeton) w do­
brym stanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 479
Majętność Wojnowo Smolary p. 
Sicienko, pow. Bydgoszcz, poszu­
kuje kupna

20 beczek żelaznych
500—600 1. do okowity.

zdg 80 804
Złoto

Srebro, Brylanty kupuje, sprze- 
daje „Occasion'1. Aleje Marcin­
kowskiego 23. zdg 67 373

Kasy „National“
Poszukuje za gotówkę dwie kasy. 
Ofert yupraszam podać z nume­
rem kas i ostateczna cene. L. 
Musiał, Katowice, uł. Pocztowa 
8. Pg 7 245-71,83

Znaczki
pocztowe polskie, zagraniczne, 
stemplowane, niestemplowane — 
zakupie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 80 978

Wózki
dzieciece używane kupuje napra­
wia Razer, Szewska 11.

zdg 81 027
Fryzjerski

zakład kupie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 922

Mikroskop
do 1200 X za gotówkę kupie. —. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 80 956
Radjo

prąd zmienny używany dobry 
kupie, podać firmę, cene. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 9(9)

Skład
wolny mieszkaniem od gospoda­
rza poszukuje zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 80 963

Foksa
samca do 1 roku, rasowego, czy­
stego, czujnego kupię. Zgłosze­
nia do Kurjera Pozn zdg 81053

Kupię
kurtkę sealowa na spłaty, dobry 
płatnik. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 81071

Tyglówkę
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81 150
Dywan

do 3 X 4 kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 352

Motor
na gaz ssany 50—60 sit komplet­
ny kupię. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański. Gniezno 276. ng 4 634

Lornetkę
damska kupie. Kantaka 8'9. 
mieszkanie 13. zdg 81099

Jasny
elektryczność. łazienka, inteli­
gentnej z utrzymaniem, bez. 3—6. 
Kwiatowa 2. m. 7 zdg 81 331

Gniotownik
mniejszy Koller"ang i młyn kul­
kowy używane w dobrym stanie 
okazyjnie kupie. Oferty ..Par“. 
Toruń, ood „Gniotownik“.

Pg 2162-64.184

B 12- DO WYNAJĘCIA W

Pokój
i kuchnia wolne, rok zgóry. Dłu­
ga 3 m. 9 gospodarz. dg 5 375

Dwupokojowe
zaraz. Plac Sportowy 1. Grześ­
kowiak. zdg 79 859

Pokój
wolny zaraz gospodarza. Łazarz. 
Błażeja Winklera 24. zdg 80 982

i pokojowe
komfort. Informacje tel. 33-42. 

zdg 81427
Czteropokojowe

centrum, komfort. I.
Pięciopokojowe

centrum 1. Marcina 74. I., 18, 
front. zdg 81 288

6 pokoi
z łazienka II ptr. Dzialyńskich 9 
m. 6 do wynajęcia od 15 stycz­
nia 1936. Oglądać można od 16 
do 18 z wyjątkiem sobót i nie­
dziel. Informacje Sew. Mielżyń- 
skiego 22 m. 8 u administratora, 

zdg 81 008
Pięciopokojowe

TT. wygodami, śródmieścia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 80 936
Ładne

dwa pokoje umeblowane, niekrę- 
oujaee, centrum tanio. Strzelec­
ka 23 — fi. zdg 80 940

Próżny
Nowomiejski B — 9.

zdg 91 060
Dwa

jasne pokoje z balkonem wydzie­
rżawię. Nowa 1. m. 5.

zdg 80 893
Czteropokojowe

komfortowe II słoneczne — bez 
lokalowego. Focha 123. Właści­
ciel: Lodowa 1. mieszkanie 4.

zdg 80 873
Czteropokojowe

trzypokojowe, komfortowe, willi. 
Gospodarz. Wolszłyńska 13.

zdg 81 151
Pięciopokojowe

komfortowe eentralne willa Gro­
dziska 6 gospodarz. zdg 81 370

Słoneczne
trzypokojowe kuchnia spiżarnia 
schowki łazienka piwnica świa­
tło elektryczne zaraz do wyna­
jęcia, miesięcznie 55 złotych ul. 
Skarbowa 2 mieszkanie 7.

zdg 81 369
Pokój

kuchnia 35,—, mniejsze 25,—, kau­
cja konieczna. Górna Wilda 112, 
gospodarz. zdg 81118

2 pokoje
kuchnia zaraz nowy dom (Ła­
zarz). Graniczna 7, m. 4.

zdg 81112
Czteropokojowe

renowowane, słoneczne. Focha 72. 
zdg 81 083

Dwa
pokoje kuchnia we willi od za­
raz do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 81 176

Czteropokojowe
komfortowe, ogród. Chełmoń­
skiego 1-5. zdg 81235

Pięciopokojowe
Marcina pierwsze piętro, wolne. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 81294

Trzypokojowe
centrum wolne. „Jur“. Piekary 
26. zdg 81233

Mieszkanie
3 pokoje kucb’ ’’ Starołece do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański »zdg 81 230

Cztery
pokoje, hol, balkon, komfort bez 
podatku. Solaez, śląską 11.

zdg 81 406
Trzypokojowe

komfortowe, przy Marcina 65,— 
miesięcznie. Ogrodowa 6 — 4 II 
wejście. zdg 81 323

Trzypokojowe
komfortowe odnowione III. Ry­
nek Łazarski wtaśc. Lodowa 1. 
m. 4, »djs 81387

Warsztat
ślusareko-meehaniezi.y. mieszka­
niem, dwa pokoje, kuchnia, świa­
tło elektryczne wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Mosina. Kolejowa 3. 

zd 81270
2

pokoje kuchnia z ogrodem, willa 
zaraz. Łukaszewicza 28 — 1.

zdg 81 276
6

pokojowe, słoneczne I piętro. — 
Skarbowa 21 zdg 81 435

Dwupokojowe
komfortowe, zgóry tanio, gos^"; 
darz. Grodziska 39. dg 525

K" 13. SZUKA MIESZK. M
Pokoju

kuchni od gospodarza lub próż­
nego pokoju. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 81 004

Reemigrant
z Francji poszukuje zaraz stró- 
żostwa, zarazem wykonuje
wszelkie prace ślusarsko-meehą- 
niezno-instalatorskie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 81073

Pokoju
kuchni od gospodarza poszukuję 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 989/90
2 — 3

pokoje kuchnie łazienka do I pie­
tra centrum zaraz. Oferty ceną 
Kurjer Pozn. zdg 81 344

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje pew­
ny płatnik. Pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 81 203
6

ewentl 5 pokoi, możliwie willa, 
Ostroroga lub najbliższa okolica 
poszukuje pewny płatnik 1. 4. 36. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 138

ąy 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamiana
pokój z kuchnia front Jeżyce na 
2—3 pokojowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81002

18. POKOJE UMEBI». Sft
1 — 2 pokoje

duży. mały, łączme lub oddziel­
nie. elektryczność, łazienka, w 
kulturalnym domu panom. Pół­
wiejska 3. prawo, ni. 13.

zdg 70 886
Pokój

utrzymaniem dobrem, dostat- 
niem jednej lub dwom osobom. 
W. Garbary 1S mieszk. 4, wej­
ście Woźnej. zdg 80 469

Z klatki
pokój umeblowany solidnemu
panu od 1 stycznia. Aleje Mar­
cinkowskiego 1 m. 8. (dom na­
rożny). zdg 80 468

Pokój
z utrzymaniem, bez Marcina 4, 
m, 3. zdg 80 510

Mielżyńskiego
22, I„ m. 7. Pokój elegancki, 
ciepły utrzymaniem, bez.

zdg 80 515
Pokój

Wierzbięcice 39a. m. 4.
zdg 80 669

Jasna
4 — 4 centralnem panu.

zdg .80 589
Elegancki

utrzymaniem bez. Wały .Tana 11 
m, 2. zdg 79 747

Centrum
kulturalnym, łazienka, niekrępu- 
jący. Zygmunta Augusta 1 — 9. 

zdg 79 773
Frontowy

duży, dobrze umeblowany, elek­
tryczność, telefon. Dzialyńskich 
9 — 2. zdrg 80 920

Pokój
dwuosobowy. Krasińskiego 14. 
m. 6. zdg 80 974

Wrocławska
19 — 4, frontowy, elektryczność 
pianino. zdg 80 976

Frontowy
tanio. Kanałowa 15 — 10, parter 

zdg 80 996
Elegancki

Sew. Mielżyńskiego 28 I prawo, 
zdg 81 090
Pokój

Marcina 33 m. 9. zdg 81102
Pokój

panience za lekcje muzyki. Sło­
wackiego 38 — 16. zdg 81082

Niekrępnjęcy
Gen. Kosińskiego 17a m. 5. 

zdg 81 087
Niekrępnjęcy

Śniadeckich 30 — 9. zdg 81 0t7
Długa

5—11. zdg 81 020
Jedno-

dwuosobowy. Szamarzewskiego 
36. m. 10. zdg 80 892

Słowackiego
25 — 13. zdg 80 924

Panu
frontowy, telefon. DziaJyńsklch 
3, m. 4. _____________zdg 80 927

1—2
pokoje Polna 21 — 3, naprzeciw Kii - - —liniki. zdg 80 930

Gabinet
tapczanem, radjo ewentl. telefon 
oraz pokój oddzielny zaraz lub 
później. Dąbrowskiego 69, m. 5. 

zdg 80 932
1—2

osobowy, elektryczność, czysty. 
Jackowskiego 40 — 8. zdg 80 943

Focha
36 — 6. zdg 80 957

Słoneczny
ładnie umeblowany, eentralne 
ogrzewanie, łazienka, Drużbac­
kiej 7, m. 11. zdg 80 959

Poplińskich
6, m. 2 panom. zdg 81 031

Pokój
Zamkowa 5, m. 9. zdig 81031

i—2
Gąeiorowskieh 12, m. 20.

zdg 81 042
Śniadeckich

3—7. zdg 81047
Panu

klatki. Wronieeka 16 — 4. 
zdg 81 052
Pokój

wygodami. Reya 5 — 5. 
zdg 81 055
Pokój

jedno- łub dwuosobowy. Matejki 
52, m. 3. zdg 81 056

1—2
ogrzewanie, telefon, niekrępuja- 
cy. Miyńeka 3, m 11

zdg 81 057
Pokój

kuchenka gazowa. Skryta 14—3. 
zdg 81 059
Tanio

czysty. Strzałowa 6, m. 2. 
zdg 80 917

Urzędnikowi
czysty, niekrępujący, elektrycz­
ność. Wierzbiecice 18, m. 9.

zdg 80 911
Marcin

24. m. 7. zdg 80 904
Focha

49 — 7. zdg 80 921
Pokój

słoneczny, elektryczność zaraz. 
Żupańskiego 5 — 3. zdg 80 903

Pokój
Wierzbięcice 11 — 9. zdg 80 793

Pokoje
używalność kuchni. Dąbrowskie­
go 41 — 6. zdg 80 884

Pokój
Stroma 7. m 5. zdg 81061

Ładny
Stolarska 2—3. zdg 81 062

Panom
utrzymaniem. Ogrodowa 12.
m. 10 . zdg 81076

Małeckiego
13, m. 5. jedno- dwuosobowy, 

zdg 81 077
Centrum

elegancki — dodatkami 30,— 
Długa 13, m 10. zdg 81078

Niekrępujący
czysty Józefa 3—5. zdg 81155

Pokoik
Piekary 26/21 — 5. zdg 81146

Frontowy
elektryczność łazienka tanio pa­
niom. Strzelecka 12 — 9.

zdg 81 368
Kwiatowa

7 — 10. zdg 81 367
Centrum

dwuosobowy. Waty Kościuszki 7 
m. 5. zdg 81 365

Utrzymaniem
bez. Ul. Asnyka 1 — 3, 

zdg 81 362
Pokój

Śniadeckich 13 m. 3. zdg 81 359

Ogrodowa
13 — 29. zdg 81 356

Pokoik
pl. Nowomiejski 9 m. 6. 

zdg 81 355
Pokoik

Słowackiego 48 — 4. zdg 81 314
Czysty

słoneczny dwuosobowy. Patrona 
Jackowskiego 35 — 13.

zdg 81 304
Dworcu

Focha 27, front, II, Sypniewska, 
zdg 81212
Pokój

Rybaki 19, podwórze, parter, 
zdg 81264

Dwuosobowy
ładny, pierwszorzędne utrzyma­
nie, wygody tanio. Pierackiego 
9, m. 6. zdg 81199

Ładny
frontowy, solidnemu. Poznań, ul. 
Matejki 3, m. 4. zdg 81196

Pokój
umeblowany inteligentnym. Po­
plińskich 2, m. 5. zdg 81192

Pokój
Kochanowskiego 5. m. 1. 

zdg SI 188

Dwuosobowy
zdg 81184

Sew. Mielżyńskiego
28 — 5, wygodny, słoneczny,
frontowy. zdg 81 324

Polna
19, m 7. zdg 81326

Przyjezdnym
Plac Kolegjscki _5 — 3.

zdg 81 382
Elektryczność

fortepian. Szyperska 3 — 12. 
zdg 81 3S3

Dwa
łączne jadalnią, drugi próżny — 
wejście klatki, centrum, komfort 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

z Ig 81381
Pokoik

Kręta 6—18. zdg 81 380
Niekrępujący

elektryczność 20 zt. Spokojna 24a 
m 19. zdg 81378

Skarbowa
26—6, elegancki. zdg 81 377

Elegancki
Plac Sapieżyński 5 — 6.

zd g 81 437
Małżeństwa

duży, skromny, elektryczność, ku­
chenka gazowa. Grobla 6 — 31. 

zdg 81 432
Elegancki

elektryczność, inteligentnym, tak­
że przyjezdnym. Młyńska 12 a, 
mieszkanie 9. zdg 81 272

Dwuosobowy
utrzymaniem bez lepszym. Fo­
cha 36, m. 4. zdg 81271

Pokój
niekrępujący czysty, ciepły. Dzia­
lyńskich 10 — 8. zdg 81265

Próżny
czysty dla samotnej. Strzelecka 
14 — 3. zdg 81250

Pokoje
■’>le i słoneczne. Śniadeckich

■1« — 9. zdg 81 205
Frontowy

jednemu, dwom panom, małżeń­
stwu. Wielkie Garbary 34, mie­
szkanie 12. zdg 81279

Niekrępnjęcy
i mały tańszy. Wielkie Garbary 
36, m. 17. zdg 81278

Elegancki
ciepły. Marcina 74, I„ 18, front, 

zdg 81 289
Rzeczypospolitej

9 — 8. zdg 81 287
Wszystkich

Świętych 6 — 6. zdg 81. 275
Dwa

frontowe telefonem. Grudnia 4 
— 4. zdg 81 403

Jedno-
dwuosobowy. Wały Król. Jad­
wigi 2— 3. zdg 81400

Niekrępujący
dwuosobowy utrzymaniem tanio. 
Rzeczypospolitej 4 — 5.

zdg 81 394
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 
zdg 81 392

Pani
G. Wilda 48 — 15. zdg 81187

Pokoik
Ratajczaka 17 — 15. zdg 81186

Centrum
elektryczność, front, łazienka, pa­
nom, niekrępujący. Woźna 14 b, 
mieszkanie 18. zdg 81183

Czysty
św. Marcin 57, m. 9. zdg 81116

Pokój
Łąkowa 17 — 2. zdg 81113

Pokój
panu lub dwom. Wodna 7 — 6. 

zdg 81106
Niekrępujący

bezdzietnym zaraz. Mostowa 15, 
mieszkanie 9. zdg 81105

Panu
pokój. Grobla 17 — 14.

zdg 81 088
Pana

na wspólny pokój. Dąbrowskie­
go 36, m. 19. zdg 81 098

Centrum
jeden- dwuosobowy. Kreta 22, 
mieszkanie 10. zdg 81 095

Marcina
31, m. M. zdg 81096

Miły
Strzelecka 3 b, m. fi. zdg 81223

Pokój
panom. Strzelecka 3 — 10. 

zdg 81 222
Jedno-

dwuosobowy. . słoneczny, duży, 
centralne, łazienka, dobre utrzy­
manie. Bukowska 1, m. 18. Ka- 
pom-erzę. zdg 81215

Solidnej
pani panu. Reya 1 — 12. 

zdg 81213
Śródmieście

centralne, inteligentnemu. — 
Masztalarska 5a, m 8.

zdg 81. 140
Przy Zamku

elegancki, niekrępujący, eiektr.. 
Wały Jana III.. 11 — 4.

zdg 81137
Frontowy

*!Pókwicjska 32 —2. zda SI 135



Dwadzieścia
dwadzieśeiapięć ogrzany. Sapie- 
żyński 3, III.. Brylski.

zdg 81136
Pokój

elektryczność Stroma 1, m. 4. 
zdg 81134

Dwuosobowy !
Długa 11 — 8. zdg 81133

Frontowy
elektryczność Piekary 22, m. 8.
I piętro, zdg 81130

Solidnym
jeden-, dwuosobowy, frontowy. 
Marcin 5, wejście Wysoka 12, 
m. 19. 'zdg 81128

Łąkowa
18 — 10. zd-g 81127

Pokój
Marcina 64, III, front.

zd? 81178
Długa

13, m. 7. zdg 81173
Czysty

słoneczny, Grunwaldzka 23 — 7. 
potrj. 2830
Pokój

klatki schodowej Woźna 14a, 
m. 8. zdg 81164

Pokój
frontowy parter, elektryczność 
zaraz. Za Bramka 7, m. 1.

zdg 81 252
Wrocławska

38 — 34 utrzymaniem — bez. 
zdg 81 236
Pokój

Romana Szymańskiego 9 — 6. 
zdg 81 237

Frontowy
n-iekrępujacy. Wały Jana 11 — 
9. zdg 81 232

Klatki
dobrem utrzymaniem. Woźna 
18 — 7. zdg 81 228

Klatki
elegancki. Wrocławska 14. m. 15. 

zdg 81 229
Pokój

Długa 4 — 26. zd-g 81227
Ogrodowa

12. m. 11. zdg 81225
Małżeństwu

Panom zaraz. Staszica 6, m. 22. 
zdg 81 296
Pokój

niekrepu-jacy. Wielka 10. m. 8. 
zdg, 81 293
Trzem

panom małżeństwu piecykiem. 
Poznańska 27 a. m. 7. Szolc.

zdg 81 290
Ratajczaka

Ua, m. 80. pokój do wynajęcia 
komfortowy od zara-z.

zdg 81 351
Pokój

Piekary 3 — 8. zdg 81 339
Dzialyńskich

2—2. zdg 81 341
Elegancki

dwuosobowy, utrzymaniem, bez. 
Aleje Marcinkowskiego 16 — 9. 

zdg 81342
Jackowskiego

36 — 7, front. zdg 81 343
Dwuosobowy

frontowy. Żu pańskiego 19 — 12. 
zdg 81 332

Niekrępujący
Bybaki 20a, m. 8. zdg 81299

Skromny
Woźna 14a, m. 6. zdg 81 315

Dnży
pokój dla panów, mały, panience. 
Wodna 15 — 5. zd-g 81 317

Jedno.
dwuosobowy Łazarz. Strusia 10 
m. 8. zdg 81 420

Utrzymaniem
bez. Strzelecka 3 a — 8. 

zdg 81 419
Klatki

Różana 23 — 5. zdg 81418
Dwuosobowy

Woźna 14b — 19. zdg 81416
Ratajczaka

lla wejście 8 mieszkanie 110. 
zdg 81 415

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6. zdg 81 409

Pokój
Różana 4a II prawo, zdg 81408

Jednoosobowy
dwuosobowy elegancki zaraz. — 
Wojciecha 24 m. 5. zdg 81 423

g$T 16. SZUSA pokojuIH

Bezdzietni
używaniem kuchni 20.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 987

Urzędniczka
szuka pokoju śródmieście — Je­
życe Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81 064
Szukam

skromnego pokoiku do 15,— zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 366

Pokoiku
12,— emerytka. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 81347

*h^^okaih^

2 pokoje

zdg 80 845
Dobra egzystencja

Najsłynniejszy
Jasnowidz Womouth, Mistrz Mię­
dzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej, uznany jako wszech­
światowy fenomen, daje w tran­
sie jasne odpowiedzi we wszel­
kich zawiktanych kwestjach. Wi­
dzi na odległość, odnajduje zagi­
nione osoby. Przepowiada nie­
omylnie przeszłość, przyszłość, o- 
pracowuje horoskopy, analizy gra- 
fologiczne. Zestawia w transie 
szczęśliwe pewne wygranej Nra 
losów, poda.ie gdzie takowe moż­
na nabyć. Podać datę urodzenia, 
stan, załączyć znaczki 1,— zł — 
Kraków, Lubicz 22. ng 19 798

25. MUZYKA

Lekcy]
gry na ofrtepianie udziela dyplo­
mowana nauczycielka. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy), zdg 80 470

Sierota
Niemka, katoliczka, inteligentna, 
przyjmie posadę zaraz lub póź­
niej1 u starszej inteligentnej oso­
by, ewentualnie do pomocy pani 
domu lub do dzieci. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 80 328

Pomocnik
piekarski znajacy pracę przy Me­
cu, cukiernictwie poszukuje^_P<>- 
sady w Poznaniu lub prowincji. 
Oferty Kurjer P°?aańskl zdg 80 992

Lokal
2 okna wystawowe

zdg 80 935
Duży
6. zdg 80 916

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów 
„Wanda**

Leontyna Sychow- 
ska. Ratajczaka 27 

zdg 81162

Lokalu

zdg 81149
Ubikacja

zdg 81 364
Skład ubikacje

piętro, obszerna sala, stosow- 
• na mieszkanie, biura wolne. 
rodna 14. Informacje admini- 
rator. Pg 2 168-57,382

Lokal

Dwa

Oferty

Ratajczaka 38
zdg 81 189

zdg 81 410
Wolne

zdg 81267
Składu

Oferty Kurier

Plac

ng 4620

Pianina
transportuje zł 8.—. Drygas, 
" ’ ' " ’81—Podgórna 10a. zdg 81 023

Pianina
na zabawy wypożyczam. Drygas 
Podgórna 10a. zdg 81 021

Fortepiany
fisharmonie napra­
wiam, stroję, mo­
dernizuję, poi i taru­
ję fachowo najtaniej 
mistrz budowy for­
tepianów Drygas, 
Poznań, Podgórna 
lOa. zdg 81 022

Chiromantka
Piłsudskiego 4 — 12 

zdg&l 144

Gry
fortepianowej udzielam tanio. — 
Renzowa, Poznań, Dąbrowskiego 
nr. 5. zdg 81 085/6

Absolwentka
WSH szuka praktyki od 1. 1. 36. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 416

Wdowa
po dyrektorze majątku, lat 30 
zna gospodarstwo domowe po­
szukuje posady u samotnej oso­
by Miejscowość obojętna. Zgło­
szenia Kurie* Poznański

zdg 80 459
Praczka

przyjmie pranie w dom poza dom 
Marsz. Kocha 82 m. 17 u p. Ko­
walskiej. zdg 80 442

Ogrodnik

Piekarz
cukiernik młody poszukuje pcsa- CdUyfaeOferty Kurje^ Poznańską

Robotnik
lat 30, poszukuje, pracy za ma­
jem wynagrodzeniem, kancja 
rf Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 ÓW

Rządca gospodarczy
z dłuższa praktyka majątkach 
-intensywnie zagospodarowanych 
Poznańskiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 431

Kto z litościwych
ludzi przyjdzie z pomocą bodaj 
groszowa biedocie graniczącej z 
rozpacza. Łask, ofert-" u-pr. Ku 
rjer Poznański oo-d zd - 80 082/3

Mar ja Szczerbińska, Al. 
Marcinkowskiego 21

Wodna 8 — Pianistka dyplomo­
wana rozpoczyna naukę 2-go.

zdg 81126

Bufetowa
dobrem! świadectwami śzuka po­
sady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 5°6

Posługacżka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 09t

Artysta
zdobnik poszukuję pracy, specb 
polichromie kościelne, . reklamy, 
dekoracje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 010_____ ‘

Chiromantka
przestrzega od złych nieszczęść. 
Kraszewskiego 1 — 13. zdg 81 301

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki 
Przyjmuje tylko Poznaniu, także 
niedziele, święta. Podgórna 13. 
mieszkanie 10 front.

zdg 81143
Kołdry

wykonuje Smoczyńska, Kwiato 
wa 8. zdg 81 253
Książki okultystyczne

wypożycza -księgarnia antykwa­
riat

„Słoneczniki**
ul. Dąbrowskiego 2. zdg 81239

Akuszerka
Ogrodowa 2, udziela porady, po­
mocy. zdg 81 350

Pracownię
sukien najtaniej Słowackiego 39 
m. 9. zdg 81 330

26. SZUAA POSADYa
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wdowa
lat 42, inteligentna, obeznana z 
kuchnia, pieczywem, czysta, o- 
szczędna, obowiązkową, godna 
zaufania poszukuje posady w 
lepszym domu do jednej osoby 
Oferty z warunkami: Kraków, 
Wielopole 13 m. 17, Małopolska 
M. S. zdg 78 749

Panienka
szuka posady . najchętniej- do dzieci, dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 942

Urzędniczka
siostra poszukują pokoju (dwuoso­
bowego, słonecznego, używanie 
kuchni, łazienka, elektryczność) 
blisko Jasnej.. Oferty cena Ku­
rier Poznański zdg 81202

Zdolna 
bnchalterka - bilansistka
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów. — 
pierwszorzędne referencje poważ­
nych firm, szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański. Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 76 628

Asystent
farmacji z wieloletnia praktyka, 
katolik, samotny, poszukuje po­
sady. Warunki do omówienia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 717

Jeżeli
fotografje to „Kotoexpress", Św. 
Marcin 6. zdg 81431

Marszantka
poszukuje posady na prowincji. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80128
Fryzjer

'oszukuje stałej posady. Oferty 
'urjer Poznański zdg 80 981

Zaprowadzony
przedstawiciel obejmie zastęp­
stwo smalcu, konserw, jelit tyl­
ko od chrześcijańskich przemy­
słowców. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 80 984 

Dla syna 15 letniego
poszukuje praktyki w składzie 
kolonialnym lub żelaza. Miejsco­
wość o-bojętna. Łask, oferty pod 
zdg 79 589 Kurjer Poznański

Fryzjerka
początkującą poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 80 986__________

Ogrodnik
wszechstronnie wykształcony. — 
bardzo dobre świadectwa i Pole­
cenia poszukuje posady, tylko 
większy ogród dworsko handlo­
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 80 949 

Dziewczyna
szuka posady cośkolwiek z goto­
waniem. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 80 951 .

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 952 
Uczciwa

panienka poszukuje pracy za 
kelnerkę od zaraz. Wielkie Gar- 
bary 14, Kawiarnia, zdg 81030

Dziewczyna
poszukuje posady samodzielna z 
poleceniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 997

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81180

rogram

Drogerja
jna przez dotychcz. właści- 
przed 34 laty, przy której 

adzi się tow. kolonj. i wy 
: wódek, w mieście wojew. 
. 4500 mieszkańców, bogata 
:a, jest zaraz sp.owodu pode-

----„o wieku do .wydzierżawienia.
Warunki ko-zyś'>■•>. Rzutcy i 

źwi reflektanci z dobremi re- 
ncjami zechca sie zgłosić do 

adm. Kurjera Poznańskiego pod
dg 503

Rocznego
ładnego synka od zgrabnej mat­
ki oddam za własne w lepsze rę 
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 048

^OGÓLNOPOLSKIE

24. NAUKA

English!
Kursy, lekcje, tłumaczenia: Dr. 
Arend. Bachelor of Arts of Lon­
don University, lektor U. P. 
Dzialyńskich 6. Pg 6958-57.294

Ubikacje

zdg 81 303
Kawiarnia

mieszkanie, ogród, miesięcznie 
dzierżawa 55,00 zl, do objęcia 
1500 zł. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 81 205

Rzeźnictwo
dobre powiatowe, miasto do wy­
najęcia od 1. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 81 425

Lokal licytacji
Stary Rynek 46/7 sprzedaje 
wszelkie urządzenia mieszkanio­
we. ___________ Pg 6 962-52.31

Filateliści!
Znaczki Abysinji darmo otrzyma 
każdy, zamawiajacy kolekcję 1000 
znaczków każdy inny zł 7,55 fran­
co. Cenniki, prospekty darmo. 
Dom Kilatelistyczny Witkowski, 
Poznań, Marcinkowskiego 7.

ng 19 498
Przedstawicielstw

firm na Łódź, poszukuję. Zgłosze­
nia Łódź, L. Serafiński, ul. Żwir­
ki 26. ng 19 690

Przyjmę
szycie, szydełkowanie w dom 1 
zł dziennie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 964

Paniom
zainteresowanym udzielam wszel­
kich porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

zdg 81 012
Pierwszorzędnie

wykonuję garderobę damska po­
dług najnowszych żurnali. Woź­
na 18, m. 17, Nowak, zdg 80 953

Sprawy
rentowe, sadowe, oddłużeniowe, 
administracyjne załatwia Biuro 
Koncesjonowane. Szewska 21.

zdg 80 954
Słynna

chiromantka przepowiada każdej 
-sprawie. Szewska 21 — 5.

zdg 81 282
Młynarze gospodarscy

Czytajcie jedyne pismo ihłynar- 
stwa gospodarczo-handlowego w 
Polsce p. t.
„Młynarz Gospodarczy**
Prenumerata kwartalna _ zł 3,— 
Redakcja i Administracja Tu­
chola (Pomorze). Prenumeratę 
wpłacać przekazem rozrachun­
kowym, *dg SI 333

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kurs

4 stycznia
zdg 72 981

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pieracklego 12, tel. 38-08. 
zdg 80 714
Kursy

stenografji, pisania maszyną, 
księgowość. Tyran-Zaworskiej. 
Strzelecka 33. zdg 79 248

Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela aka­
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 988

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23, parter. zdg 80 950
Korepetytorki

do łaciny i francuskiego -poszu­
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81058
Lekcji

języka francuskiego dla Tl let­
niej dziewczynki poszukuję. — 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 80 896

Pokój
skromny Ostroroga bez utrzyma­
nia studentce za korepetycje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 795
Angielskiego

udzielę lekcji młodej inteligent­
nej osobie za głośne czytanie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 474
Najlepiej wyuczyć się można

kroju
szycia, modelowania'

przy pomocy przyrządów Patron- 
Express prof, kroju

Lewańskiego
informacje bezpłatnie

Tomaszewski
Pocztowa 1. zdg 81 360

Pensjonat
wzorowy dla. uczennic. Opłata 
•niska. Marcinkowskiego -19, II.

zdg 81.175
Kursy

handlowe Sawickiego, pl. Wolno­
ści 2. Kurs 7 stycznia.

zdg 81 269
Szkoła tańców

Kledecka - Mikołajczak, św. Jó­
zefa 6. Kompleft czwartego go­
dzina dwudziesta. Pg 2 1 56-5-7.372

Szkoła tańców 
baletmistrza Szczurka

Młyńska 3. d-g 523

Środa, 1 stycznia 1936 r.
9.00 aud. por.; 9.50 d-zien. 10.00 

trans, nabożeństwa z Krakowa, 
z klasztoru OO. Franciszkanów 
w Panewnikach: 12.15 powtórze­
nie Polskiego Koncertu Europej­
skiego. Wyk. P. R„ Szlem-ińska 
(śpiew). Umińska (skra.) i 
Sztompka (fort.); 13.20 fragment 
słuchowiskowy z „Wieczoru 
Trzech Króli“ Szekspira; 14.00 —■ 
„Nowy Rok“ — humoreska B 
Prusa; 15.00 ..Godzina rolnika“; 
16.00 „Mies-iaczkowie — pacho- 
leczki“ aud. dla dzieci; 16.20 re­
cital wiolonczelowy K. Wiłko­
mirskiego; 16.50 „O muzyce w 
Polskiem Radjo“: 17.05 muzyka 
-taneczna; 18.05 „Świat sie śmie­
je“; 18.15 arie i pieśni w wyko­
naniu Stani Zawadzkiej (Pozn.):

18.40 „Skąd sie biora dziurki w 
serze szwajcarskim?“ — słucho­
wisko (Lw)- 19.50 reportaż aktu­
alny; 20.00 ..Gwałtu ratujcie!“ 
— wesoła audycja muzyczna ze 
Lwowa; 20.55 „Życzenie dla An 
tenatów“; 21.00 XVIII-ta audy­
cja z cyklu „Twórczość Fryde­
ryka Chopina“ (1810—1849); 21.35 
„Rozmowa Starego Roku z No­
wym" — audycja Iiemara; —
21.50 sport: 22.05 muzyka tanecz­
na m. ork. P. R.

Czwartek, 2 stycznia.
Warszawa — 6,30 aud. por.: 7,20 

dziennik; 12,03 dzienni-k: 12,15 
koncert zespołu Seredyńs-kiego; 
13,00 koncert ork. 58 p. p. (Pozn). 
13.25 chwilka gospodarstwa do­
mowego; 15,15 wiad. o ek-s-p.; 15,30 
Janina Godlewska i Andrzej Bo­
gucki śpiewają piosenki: 16,00 
„Gadan-i-nka Starego Doktora“ — 
aud. dla dzieci; 16,45 „Cala Pol­
ska śpiewa" — kolendy w wyk. 
wiejskiego zes-p.; 17,05 „Srebrny 
lis dla szarego człowieka“ — re­
portaż; 17,20 -popularne utwory 
Si-beliusa wyk. ork. Hermana;
17.50 „Książka i wiedza“; 18,00 
rec. fort. J. Rosenberg-Schind-le- 
rowej; 18,55 „Poznajmy przepisy 
finansowo - rolne“: 19,35 sport:
19.50 pog. aktualna: 20,00 muzy­
ka taneczna m. ork. P. E.: 20,45 
dziennik; 20,55 „Obrona przeciw­
lotniczo - gazowa“ — pogadanka. 
21,00 premjera słuchowiska oryg. 
„Biedna miłość“ Pawli-kows-kiej- 
Jas norze wskiej; 21,35 „Nasze pie­
śni“. — W progr.; utwory Karo­
la Szymanowskiego w wyk. Kor­
win Szymanowskiej: 22,00 IV 
audycja z cyklu „Kwartety Hay­
dna“. W progr.: Kw. g-moll op. 
74 nr. 3. 3 Rei-tergn). Wyk. Jahn- 
ke. Witkowski Schulc i Dan- 
czowski (Pozn).

wyk. Hu-bermann: 18,30 „Film, 
plastyka i architektura“: 18,40 
pog. krajoznawcza; 18,50 pro­
gram; 18,55 „Poznajmy przepisy 
fin. - rolne": 19,05 ply-ty; 19,35 
-sport; 22,30 muzyka taneczna.

POZNAN
Środa. 1 stycznia 1936 r. 

Poznań — 9.03 muzyka lekka z 
płyt; 12,03 „Sylwestrowa Jemio­
ła“: 13.40 muzyka lekka z płyt: 
14.20 koncert ork. salonowej 
Paszkieta; 15.00 pog. rolnicza: 
„Ze wspomnień potomka Drzy­
mały“; 15.10 muzyka z-plyt: 15.15 
„Obrazek z życia Młodzieży rol­
niczej w Sremskiem“: 19.10 kon­
cert reklamowy: 19.40 program: 
23.05—24.00 muzyka lekka z płyt.

Czwartek. 2 stycznia. 
Poznań — 6,50 i 7,30 muzyka

lekka z płyt: 7,50 program: 13,30 
muzyka lekka z płyt: 15.20 gie! 
da; 16,15 arie i pieśni wyk. Olga 
Woźniakowa (sopran); 18.30 „Co 
się dzieje z projektem budowy 
krytej pływalni w Poznaniu“ — 
pog. (wygł. red. Zd. Antonie­
wicz): 18,40 „Ja-k spędzić świę­
to?“ 18,45 program; 18.55 „Nowe 
fundacja literackie w Poznaniu“ 
— feljetoh; 19,10 koncert rekla­
mowy; 19,35 sport; 22,30 muzyka 
lek-ka z płyt.

i PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 3

WARSZAWA
Środa, 1 stycznia 1936 r.

Warszawa — 9.03 muzyka z 
płyt; 9.40 program; 11,30 płyty 
(po naboż.).: 12.03 przegląd tea­
tralny; 13.30 arie i pieśni w 
wyk. Kiepury: 14.20 muzyka lek­
ka z płyt: 15.00 audycja dla 
wszystkich z Wilna; 19.10 płyty: 
19.40 program; 23.05 muzyka ta­
neczna. W przerwie o godz. 23.30 
mówić będzie w jęz. ang. i fran. 
Podoski d-o słuch, zagrań.

Czwartek. 2 stycznia.
Warszawa 6,50 i 7,30 muzyka 

poranna z płyt: 15,20 giełda: 
16.15 Bach: sonata g-moll na 
skrzypce solo wyk. Szigetti oraz 
konc. a-moli na ekrz. z tow. ork.

na środę:
6,00 Hamburg. Koncert porto­

wy.
7.30 Praga. Koncert z Karlo- 

vych Varów.
8.30 Praga. Koncert solistów.
10,00 Lipsk. Koncert poranny.

10.20 Praga. Muzyka noworoczna. 
10,40 Wrocław. Recital fortep.

11,10 Praga. Sentet Es-dur 
Beethovena. 11,45 Wiedeń. Kon­
cert symfoniczny.

12,00 Sztutgart. Koncert ~-'ud- 
niowy. 12,30 Budapeszt. Muzyka 
cygańs-ka.

13.30 Beromuenster. „Dafnis i
Chloe“ — operetka Offenbacha.

14,00 Wrocław. Muzyka tanecz­
na. Lipsk. Muzyka ludowa. 14.15 
Sztutgart. Wesoła muzyczka. 
14,30 Koenigswust. Wesołe roz­
maitości.

15.30 Lipsk. Koncert kwartetu 
Drezdeńskiego. 15,40 Wiedeń. 
Utwory Beethovena.

16,00 Paris PTT. Opery ko­
miczne.' 16.00 Praga. „Czar mu- 
zstki Dworzaka“ — koncert nowo­
roczny. Frankfurt. Wesoły kon­
cert noworoczny.

17,00 Wiedeń. Koncert popular­
ny. Rzym. Koncert symf. z Au- 
gueteo. Budapeszt. Muzyka jaz­
zowa. 17,15 Bukareszt. Muzyka 
lekka. Anglia (Reg. Progr.) Mu- 
zy 1\ 3 1 o kk a

18,00 Budapeszt. Koncert kwin­
tetu węgierskiego. Leningrad. 
Koncert symf. 18,05 Monachium. 
¿Tristan i Izolda" — opera R. 
Wagnera. (Tr. z Opery Pań­
stwowej). 18,15 Królewiec. Kon­
cert popularny. 18,30 Ryga. ..Car­
men“ — opera Bizeta (tr. z Ope­
ry). Koenigswust. Muzyka ta-UOCJjR 9

19,00 Leningrad. Koncert z Fil­
harmonii. 19,30 Anglja (Nat. 
Progr.) Etiudy Liszta w wyk. 
Egona Pertiego. Królewiec. We­
sołe kwartety wokalne. Praga. 
„Sprzedana narzeczona" — ope­
ra Dworzaka (transm. z Teatru

Narodowego). i9,35 Lipsk, Kon­
cert symf. z Gewandhaus. Dyr. 
Abendroth. 19,40 Budapeszt. 
„Srebrna mewa“ — operetką 
Butty-kaiya. 19,45 Wroclaw. „Fi­
delio“ — opera Beethovena.

20,00 Kopenhaga. „Carmen“ — 
opera Bizeta -(tri z Opery Kró 
lewekiej). Dyr. Tango. Berlin 
Koncert rozrywkowy. Hamburg. 
Koncert popularny. Sztutgart. 
Koncert ork., chóru i sol. Wiedeń. 
Wesoły wieczór. 20,30 Rzym. 
„Dybuk" — opera L. Rocca. An­
glja (Nat. Progr.) Muzyka tanecz­
na. 20,40 Sottens. „Os-tatni walc"
— operetka O. Straussa.

21,00 Bruksela flam. „Bal w 
Savoy‘u“ — operetka Abrahama. 
Strasburg. „Róża w muzyce i po­
ezji“ — fantazją radiofoniczna. 
21,05 Bukareszt. Muzyką tanecz­
na; 21,30 Paris PTT. Koncert so­
listów. 21,35 Lipsk. Niemiecko 
pieśni ludowe. 21,50 Mediolan. 
Muzyka kameralna.

22,00 Sztokholm. Koncert soli­
stów z udziałem Bronisława Gim- 
pla (ekrz.) 22,20 Budapeszt. Mu­
zyka cygańs-ka. 22,30 Brno. 
Kwartet salonowy. Wrocław. Mu 
zyka taneczna. Kolonia. Muzyka 
lekka i taneczna. 22,35 Wiedeń. 
Pieśni współczesne.

23,00 Koenigswust. ..Prosimy 
do tańca". Anglja (Reg. Progr.) 
Koncert symfoniczny. Poste Pa­
risien. Koncert orkiestrowy. 23.10 
Budapeszt. Muzyka jazzówa. 23,15 
Kopenhaga. Muzyka taneczna. 
23.45 Radio Paris. Muzyka ta­
neczna.

24,00 Bruksela franc. Muzyka 
taneczna. Frankfurt i Sztutgart. 
Muzyka operowa.

na czwartek:
17,00 Bukareszt. Koncetr popn- 

larny, Królewiec. Koncert popo­
łudniowy. 17,15 Rzym. Koncert 
solistów. Praga. Współczesna mu­
zyka fortepianowa. Bratisława. 
Recital wioloncz.

18,00 Koenigswust. Koncert so­
listów. 18,30 Budapeszt. Muzyka 
taneczna. Monachium. Soliści. 
Lipsk. Mu-zyka taneczna.

19.00 Berlin. „Wesołe melodie“, 
19,15 Bukareszt. Recital śpiewa­
czy, 19,30 Anglja (Nat. Pro-—' 
Etiudy Liszta w wyk. Egona Pe- 
trięgo. Strasburg. Muzyka symf.

20.10 KOlonja. Koncert wie­
czorny. Monachium. Występ ze­
społu „Comedian Harmonists“. 
Frankfurt. Zagad-ki muzyczne. 
Hamburg. Wieczór taneczny. 
Lipsk. Melodie świata. 20.25 Pra­gą. Koncert radjoo-rk. 20.30 Rzym 
Koncert symfoniczny. Medjola- 
„Ęrnani“ — opera Verdîego. (Tr. 
z La Scali). 20.35 Bukareszt. Kon 
cert symfon. 20,45 Berlin. Muzy­
ka klasyczna. 20,50 Królewiec. 
Koncert wlecz.

21,30 Paris PTT. ,/Maskotka“
— operetka Audrana. 21.35 Pra­
ga. Kwarte-t Haydna.

22,00 Sztokholm, jfuzyka po­
pularna. 22.15 Praga. Muzyka ta-r 
neczna. 22,30 Berlin. Muzvka wie­
czorna. Koenigswust. ..Nocna 
muzyczka". Sztutgart. Arie sta- 
rowłoskie. Lipsk. Recital klawe­
synowy. 22.35 Budapeszt. Muzy­
ka cygańska. 22,50 Kopenhaga. 
Muzyka taneczna. 22.55 Anglja 
(Reg. Progr.) Koncert symf. , 
Queens - Hallu.

23.00 Wrocław. Oratorium Mat- 
thesona. Lipsk. Muzyka tanecz- 
$.?■ Mmnąchjum. Koncert nocny 
99« Budapeszt. Muzyka lekka, 23,35 Anglja (Reg. Progr.) Muzy ­
ka taneczna. 23.45 Wiedeń. Mu­
zyko taneczna.

24,00 Hamburg. Koncert nocny. 
Sztutgart, Koncert nocny.
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Binralista - książkowy
przyjmie posadę inkasenta, woź­
nego lub inna, złożę kaucje ban­
kowa 500 zł. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 80 958

Ogrodnik
lat 28, z praktyka 10-letnia w 
handlowych zakładach i mająt­
kach, obeznany dobrze w swym 
zawodzie, zna pszczelnictwo, po­
siada dobre świadectwa i polece-

Służący
z przeszło 2-letnią praktyka szu­
ka posady w mniejszych domach 
od 1. 2„ najchętniej w Poznaniu. 
Łask, oferty Kurjer Poznański 

zdg 81124
Posługi

poeaukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zd g 81139
Posady

poszukuje do wszystkiego młod- 
sza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81132 _______

restauracyjna potrzebna. Becker 
Nast., Poznań, 3. Maja 5.

zdg 81100

Ekspedjentkę
dzielna z branży skórzanej odpis 
świadectw i fotogr. do ekspedycji 
Kurjera Pozn. zdg 80 444«••••••••••••••••••• Dziewczę

»osyłek. Wodna 17/18, skład. cn- 
cierków. zdg 81089

Sekretarka
adwokacka

pisząca biegle na maszynie z dłu­
goletnia praktyka szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81039__________

Starsza
osoba .poszukuje posługi, gotowa 
niem, praniem. Oferty Kurjer 
Poznańek- zdg 81172_________

Nadzwyczaj
obowiązkową

młoda inteligentna sierota przyj 
mie zaraz posadę do dzieci; tak 
że jako wyreczycielka, zarząd- 
czyni. Bardzo poważne referen­
cje. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer P oznański zdg 81 050

Panienka
inteligentna szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 81238 

Kucharka
restauracyjna dobrem gotowa­
niem oszczędna, uczciwa./noezu 
kuje (posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 8127T________ ______

Kasjer - gorzelany
dobry fachowiec prowadzi facho­
wo wszelkie książki gospodarcze, 
kasowość. korespondencje polsko- 
niemiecka, pisze biegle maszyną, 
opracowuje jako były podatko- 
wiec wszelkie sprawy podatko­
we, poszukuje posady żonatego 
zaraz łub później. Łaskawe ofer­
ty Kurjer Pozn. uprasza pod

zdg 80 805___________

Dziewczyna
uczciwa, dobrze polecona, samo 
dzielnem gotowaniem, dłuższe 
świadectwa przyjmie posadę od 
1 lub 15. do wszystkiego, lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański

zdg 81298________
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa; 
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 316________
PokojowaDziewczyna — **»*'*j*» ——

młoda nracnwitn rzetelna z do- hotelowa, kilkuletnia, praktyka, młoda, pracowita, rzetelna, z uo . , , , nlpmiec]5, szuka
brem poleceniem od zaraz szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 81 385

język polski i niemiecki szuka 
od zaraz posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 414

Służąca
z własna pościelą poszukuje po­
sady do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 81 358____________

Panienka
kochająca, dzieci szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 421_________

Krawcowa
dobrą praktyka 2 zł dziennie po­
szukuje' posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 357____________

Uczciwy
z gotowaniem szuka posady za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 422

Ekspedjent.
dekorator blawatnik. dzielny w 
swym zawodzie, poszukuje posa­
dy. Miejscowość obojętna. Ofer­
ty Kurjer Poznański ng 4 637

Czeladnik
piekarski z kilkuletnia praktyka 
i karta rzemieślnicza szuka od 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 81119

Młynarz
z kaucja, w średnim wieku, ma­
jący wszechstronna praktykę — 
znający prowadzenie i reparacje 
mo-torów ssaco-gazowych poszu 
kuje posady zaraz lub później 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 81337

dla poważnej firmy poszu­
kujemy we wszystkich 
miastach. Wymagana kau­
cja około 500,— złotych. 
Dobra egzystencja. Arty­
kuły i projekty nowoczes­
nej dekoracji okien wy­
stawowych, Oferty pod 
„Rentowne zastępstwo" 

do „Par“, Katowice. 
Pg 2152-71.85

Ekspedientka
młodsza, do kolonjalki. kaucja 
300,—, warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 224

Woźny
pożyczka 300. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 81191 

Fryzjerka
Marsz. Kocha 33. zdg 81129

Nanczycielka
od 10. 1. 30. na wieś do 3 dzieci 
7, 10, 11 lat, z prawami naucz. 
Odpisy świadectw i referencje 
pod zdg 80 803 Iv-T-'er Pozn.

Magistry
z niemieckiem na skromnych wa 
runkach poszukuje od 1 lutego 
apteka w Śmiglu. dg 502

Dobry służący szofer
ze świadectwamii potrzebny od 
marca lub kwietnia, do dworu. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i warunków pod zdg 80 236 Ku­
rjer Poznański.______________

Kucharka
łub dziewczyna dobrem gotowa­
niem nawskroś uczciwa do re­
stauracji potrzebna. Wodna 24..

zdg 80 991 __________
Starsza służąca

zupełnie samodzielna perfekt w 
gotowaniu, dobre świadectwa dla 
2 osób, język niemiecki od zaraz 
potrzebna. Drużbackiej 5 m. 8.

____ zdg 81 025___________

Służąca
bez gotowania, jeżyk niem. poja­
dana. Wołyńska 12. zdg 811 < 1

Czeladnik
rzeźnicki — posada pierwszego z 
dłuższa praktyka w. większym 
warsztacie w Poznaniu potrzeb­
ny. Odpis świadectw pożądany. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81163 

UU
krłańii

Dg 19 061/2

Skrzypka
pierwszorzędnego, który wiecej 
instrumentów gra oraz śpiewa, 
poszukuje od zaraz. Zgłoszenia 
Kawiarnia ..Grand* , Chorzów Ł 
ul. Wolności 34. Pg 2 163-dl .86

Majstra
do wyrobów bakelitowych poszu­
kujemy. Zgłoszenia świadectw 
do „Par" Toruń. Szeroka 46.

Pg 2 161-64.185 _____

Posługaczka
Mostowa 5. m. 7._____ zdg 81 401

Korespondentka
z doskonałem francuskiem, nie­
mieckiem w piśmie, maszynie, 
dłuższa praktyka potrzebna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81161

Ucznia
fryzjerskiego przyjme. Rockową 
22. zdg 81 268

Służąca
10 zł. Ogrodowa 4. skład, 

zdg 81262

Fryzjer
od zaraz. Wodna 21. zdg 81231

Fryzjerka
stała posada zaraz potrzebna. 
Kapela, środa, Dąbrowskiego 21. 

zdg 81193

28. ROZRYWKA

4^ muszkieterów
prześliczne melodie

nieodparty 
bezustanny śmiech

wytworny arcykomizm.
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 80 523 

Za radiotechnika lub 
radiotelegrafistę

pragnę się wyuczyć, ewentualnie 
szukam praktyki. ' Skromne wy­
magania Ofe"ty Kurjer Pozn.

zdg 81318 
Bufetowa

młodsza kilkuletnia praktyka po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 376___________ _

Młodszy
urzędnik gospodarczy. 5-letnia 
praktyka, szkoła rolnicza, poszu­
kuje posady. Łaskawe oferty 
Agentura Kuriera Poznańskiego 
Sieraków Wlkp. ng 4 629

TEATRY
TEATR POLSKI; Wtorek, 

31. 12. „Piosenka o Nadi 
nie“.
Środa, 1. 1. o godzinie 16; 
„Piosenka o' Nadinie“. 
Środa, 1. 1. o godzinie 20 
„Piosenka o Nadinie“. 
Czwartek, 2. 1. „Piosenka 
o Nadinie“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 31. 12. o godzinie 
20: „Rose-Marie“.
Wtorek, 31. 12. o godzinie 
23,45; Noc sylwestrowa. 
Środa, 1. 1. „Rose-Marie 
Czwartek, 2. 1. Przedsta 
wienie sylwestrowe.

TEATR NOWY; Wtorek, 31 
12. „Manuela“.
Wtorek, 31. 12. o godz. 23 
„Nasze maleństwo“. 
Środa, 1. 1. o godzinie 16: 
„Nasza szopka“.
Środa, 1. 1. o godzinie 20: 
„Nąsze maleństwo“.

KINA

Poszukuję
od zaraz na wyjazd za Warsza; 
wę panienki uczciwej _ z _ lepszej 
rodziny do dwojga dzieci. Wia­
domość ulica Dąbrowskiego 133 
Schmidt^_____ __________zdg 81080

Bona - freblanka
z niemieckim do 2-ga dzieci od 
1, lub 15. 1. Zgłoszenia z I. re­
ferencjami ul. Fredry 8. od 1—2 
Doc. Dr. żuralska.____ zdg 80 891

Chłopiec
do posyłek. Cukiernia Pfitzner. 
Stary Rynek 6. zdg 80 934

Agentów
do sprzedania narzędzi rolniczych 
po wsiach poszukuje „Żniwo . 
Lwów, Kuszewicza 6. ng 19 76^

Służąca
przychodnia potrzebna. Łazarz. 
Sczanieckiej 5, mieszkanie 6.

zdg 80 966

Rządca

Polecona
pielęgniarka znająca masaż i go­
towanie. dobrze piszaca i czyta­
jąca. Od 12—6. Prą-dzyńskiego 
10, m. 6 zdg 81037

znańskiego zdg 80 968

Uczeń kelnerski
potrzebny. „Moulin Rouge“, — 
Kantaka 8/9. zdg 80 975

Książkowość 
uproszczoną

zakładam i prowadzę. Tani abo- 
nament także zamiejscowo. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 81 264 _________

Ekspedjentka
rutynowana branży piekarsko-eu- 
kierniczei. lat 20. szuka Posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81273

Ekspedjentka
do składu kolonialnego lub nie­
karni poszukuje posady, złozy 
kaucje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 81 398___________ _________

Biurowa
Doszukuje posady włada popraw­
nie polskim i niemieckim, złozy 
kaucję. Oferty Kurier Pozn. 

zdig 81 397

Służąca
potrzebna. Wielkie Garbary 29. 
m. 11. zdg 81 040

Ekspedjentka
rzeźnicka kaucja zaraz. Zgłosze­
nia Dąbrowskiego 51.

zdg 81 049_________
Służąca

samodzielnem, dobrem gotowa­
niem potrzebna. Matejki 40/41. 
m. 14. zdg 81 063

Dziewczyna
posług z Jeżyc. Dąbrowskiego 56 
m. 10. zdg 81074

Bona
z praktyka potrzebna. Warunki 
i odpisy świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg 81 226 _____

N aucz.-wy chowawczyni
poszukuje posady prywatnie lub 
przedszkolu. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zd.g 81 39"

Panienka
pragnie wyuczyć sie gotowania, 
najchętniej w majątku od zaraz 
lub później. Marja Czerwińska, 
Grzymyslaw, poczta Śrem.

zdg 80 814

Nowości radjowe
Po zorganizowaniu Pierwszego w 
Polsce Nowoczesnego laborato­
rium radiotechnicznego, przystą­
piłem do budowyrewelacyjnych 
radjoaparatów według, najnow­
szych wzorów Ameryki. Jedno- 
obwodowe, trzyobwodowe, sie- 
dmioobwodowe z zastosowaniem 
wszelkich nowości sa wyprze­
dzającym modelem
Wprost z wytwórni ceny , _

hurtowe
Posiadacze starych . radjoodbior- 
ników przy wymianie mogą 
otrzymać solidny nowoczesny apa­
rat za odpowiednia dopłata. La­
boratorium Radjoeksperta śma- 
deckich 1 (64-44), dypl.

Najpikantniejsza
komedia muzyczna „Poszuki 
waczki złota“. Kino Wilsona.

zdg 80 985

Wymiana
starych odbiorników

na nowe wszela­
kich tvnów iate

Philips,
Elektrit,

Telefnnken
i t. d. Sprzedaż

18 rat,
Demonstracja bezpłatnie.

Radiomechanika
św Maren 27. telefon 12-38.SW. J»arcpn 2ig4.g736g

Dziewczyna
praniem, gotowaniem. Focha 36 
m. 9. zdg 81 346

Służąca
do restauracji, uczciwa z praniem 
zaraz. Restauracja. Półwiejska 5 

zdg 81 143

Stolarz
samodzielny do prowadzenia Sre; 
dniego warsztatu z maszynami 
na prowincji potrzebny., Zgłosze­
nia kawiarnia św. Marcin 31,

________ zdg 81 386_____________

Nauczycielka
dyplomowana, starsza, szuka po­
sady. Karpowicz, Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 29 — 13. zdg 80 818

Poznań, wtorek, 31. 12. 
ALKAZAR: „Bezdomny“. 
APOLLO: „Księżniczka 

Czardasza“.
CORSO: „Miłość Tarzana“. 
GONG: „Casano-wa“. 
GWIAZDA: „Dla ciebie 

śpiewam“.
METROPOLIS: „Księżnicz­

ka Czardasza“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Pieśń milionów'“.
RENAISSANCE: „Legjon 

Nieustraszonych".
SŁONCE: „Indyjscy pie

churzy“.
( SFINKS: „4S muszkiete­

rów".
ŚWIT: „Pat i Patachon ja­

ko bezdomni“.
TĘCZA-Łazarz: „Ko-cham

wszystkie kobiety“.
TĘCZA-Wilda: „Imitacja 

Życia“.
WILSONA: „Poezukiwaczki 

złota“.

Dziewczyna
do dzieci dlugoletniemi świadec­
twami poszukuje posady od 1. 2. 
najchętniej do niemowląt lub po­
kojowej. Walerja Brodzianka..Po­
znań.Grottgera 3. m. 8. zdg 80 446

Dziewczyna
młodsza poszukuje 
wszelkiej pracy od .
Kurjer Poznański zdg 80 688

Co futro -

Dentysty
poszukuje celem współpracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 201

Kinoteatr
„Gwiazda*1

Al. Marcinkowskiego 28. — Od 
wtorku dnia 31. 12. br. najpiek 
niejszy film muzyczny „Dla 
ciebe śpiewam“ Jan Kiepura i 
Marta Eggerth.________zdg 81 0a4

Kino Tęcza Wilda
Imitacja życia. zdg 81 200

Przedłużamy
jeszcze tylko do czwartku na ży­
czenie publiczności piękny nim

„Casanowę“
z Możzuchinein. Kino „Gong“.

portj 2834 

Fryzjer
męski, dobry w tym dziale, syn 
kolegi, który chce uzupełnić dam­
skie i perukarstwo, potrzebny 
Kozłowski, Rum ja, p. Gdynia 
Tredera 82. __ zdg 81 33o

Będziesz szczęśliwy
przy smacznem śniadaniu w „Lou­
vre“ najsympatyczniejszym loka 
lu w Poznaniu.

„Louvre“ 
Restauracja i winiarnia. Aleje 
Marcinkowskiego 27. _____dg oui

Chłopiec
do papierosów potrzebny. Ga- 
siorowskich 10 m. 17 godz. 17.

zdg 81 407 _________

Fotograf
wszechstronnie uzdolniony po­
trzebny. Oferty życiorysem Ku­
rjer Pozn. zdg 81 424____________

Majster (owa)
energiczny(a) potrzebnyia) do 
fabryki cukrów. Odpisy świa­
dectw podanie pretensji pod 
zdg 81417 Kurjer Pozn, ______

Służąca
samodzielna, tylko z dobrem go­
towaniem potrzebna od 1. 1. 1936 
r. Zgłoszenia ulica Szewska 1, 
mieszkanie 22. ______zdg 81197

Chłopca
do posyłek poszukuje firma zbo­
żowa. Zgłoszenia, pisemne do 
skrzynki pocztowej 187.

zdg 81 426 ________

posady do 
1. 1. Oferty

Biuralistka
młoda maturą, praktyka, szuka 
posady, godziny popołudniowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 075___________

Bufetowa
kaucja potrzebna. Grunwaldzka 
11. zdg 81 391

Prasowaczka
potrzebna na stałe zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 81185

Posadę
w przedsiębiorstwie, przemysło- 
wem otrzyma inteligentny pan 
łub przystojna pani za pożyczkę. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 81182

Robotnik
uczciwy, kaucja szuka posady. 
Oferty Kurjer Po,zn. zdg 81153

Londyńska
Mas-ztalareka urząd--

Noc Sylwestrową
moc niespodzianek. Dancing do­
borowa orkiestra, zdg 8119a

Jak
nowocześnie swój radioodbiornik 
przerobić lub wymienić na nowo­
czesny w laboratorium Radjoeks- 
perta. 81 402

,Radj oświat* Wytwórnia
aparatów ra­

diowych t
hur­

townia
rad jos prze tu
Poznań, 

Fr. Rataj­
czaka 10

telefon 15-44 poleca odbior­
niki radjowe. Cena z głośnikiem 
i lampami. Gwaranci a r,?c2n!,j„ 
Do nabycia w składach racjo- 
wych Popularna trójka bateryjna

92,00
Luksusowa tróika bateryjna

133,00
Luksusowa czwórka bateryjna

180,00
Luksusowa tróika sieciowa na 
prąd stały lub zmienny

280,00
Uniwersalna luksusowa tróika 
(trzy pentody) na prąd zmienny 
i stały

315,00
ng 19 559/60 

RADJO

Pracownik
inteligentny z udziałem 5 000 zł 
potrzebny do poważnego przed­
siębiorstwa w Bydgoszczy.. — 
Udział zabezpieczony podwójnie 
Pensja 200 zł plus procent od u 
działu. Zgłoszenie p^emne - 
Bydgoszcz, ui. Grodzka 21, Radca 
Tadeusz Abramowicz.

zdg 81 379
Początkującą

silę biurowa, piszaca na maszy 
nie przyjmie biuro adwokackie. 
Oferty z życiorysem i odpisem 
świadectw. Kurjer Poznański 

zdg 81 429

PHILIPS, KOSMOS 
i inne od 78,— zł

.9 miesięczne spłaty — Pożyczkę Narodową
PATEFONY 49- - PŁYTY nowości 1,15

Wyłączna sprzedaż
Baterji-Anod „Centrum“ ioov.
Tanio przybory elektrotechniczne, gazowe

rowerowe i radjowe.
Struny do skrzypiec, gitar i mandolin

ASYGNATY „KREDYT” A 530,

KAMIŃSKI
JPoznań, Stary Rynek 13/14

Żelaźniak
i starsza ekspedjentka do porce­
lany zaraz potrzebni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 875

Panna
inteligentna, młodsza z kaucją 
szuka posady od zaraz. Miejsco­
wość ob-ojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81147

ł27AVOLNEMIEJSęA^
Szofer - rzeźnik

potrzebny. Bydgoszcz, Matejki 8 
ng 19 763

Dzielny przedstawiciel
na prowizje na Wielkopolske. po­
trzebny od zaraz. Zgłoszenia z 
referencjami „Oerania“. Fabryką 
świec. Ostrów Wiko, zdg 80 324

Fryzjerka
od zaraz. A. Kasprzycki, Oborni­
ki. Poznnń-ska_2. ng 4 636

Kierownik
techniczny, samotny, doświadczo­
ny. energiczny do prowadzenia 
warsztatów maszyn rolniczych 
natychmiast potrzebny. Oferty 
odpisy świadectw, wysokość wy­
nagrodzenia, Inowrocław. Skryt­
ka 52. __________ ng 4 633

Dziewczynę
do wszystkiego. Dąbrowskiego 5. 
mieszkanie 6. zdg 81 084

Panienka do bufetu
od 1 lub 15 stycznia 36 potrzebna, 
podanie wieku oraz pensji przy 
wolnem utrzymaniu do restaura­
cji dworcowej w Zbąszyniu.

r.do- 80 619

Dzielny fryzjer
damski jako wspólnik z gotówka 
500 zł może sie natychmiast zgło 
sić. Zakład dobrze prosperujący 
Stanisław Nawrot, Katowice, ul. 
Słowackiego 39.__________  Tg 73

Posługaczka
Sczanieckiej 7, m. 3. godz. 15.

zdg 81 266 ______ _
Panienka

do kawiarenki potrzebna. Stary 
Rynek 17, zdg 81251

Uczeń
Rzefnictwo — Chwaliszewo 34. 

zdg 81 246
Posługaczka

młodsza całodzienna potrzebna. 
Śniadeckich 24. m. 6. zdg 81 284

Dziewczyna
potrzebna. Kramarska 21/28. m. 
30. II piętro. _______ zdg 81292

Inkasent
potrzebny, kaucja, 
skiego 1. m. 12.

Al. Piłsud
T H er 21 181

Humor zagraniczny

Co się dzieje? Gdzie pędzisz? 
■ Spytaj eię konia!

« to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop

n i 1 . na miesiąc styczeń 1936 roku za oba wydania razem w PocnanraI r ze U płata w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieScie zf 3,50 z odnoszeniem <d
___________£_-------------domu w Poznaniu »1 3,70, z odnoszeniem przez pocztę P»z® Poznaniem
nresieczme zł 4,14. kwartalnie z! 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce « 7,50, w innycn 
kra^aci zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w ^kład . 
strajaów i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedoatarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoSwiątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną 
Telefony do Redakcji f Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

__ _ na stronie 25 rr_ na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuL/glOSZenia redakcyjnego 6i?g7 naTstrOTiie czwartej (lub piątej) 100 gr, ną stronie
---- ---------------------------  drugiej (lub trzecie!) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz.. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11.10, w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): głowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze głowo la gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
święte i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. ___________ p- K- °- Poznań nr. 200 149
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